ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

24 января 2024 года город Черкесск

Черкесский городской суд Карачаево-Черкесской Республики в составе председательствующего - судьи Кишмахова Р.В.,

при секретаре судебного заседания Байрамкуловой А.М.,

с участием государственных обвинителей: помощника прокурора г.Черкесска Джаубаева Д.Р., старшего помощника прокурора г.Черкесска Казиева К.Х., помощника прокурора г.Черкесска Аслануковой А.М.,

подсудимого ФИО16,

его защитника - адвоката Дзыбы А.А., представившего удостоверение № 49 и ордер № 064576 от 19.10.2023г.,

представителя потерпевшего – ФИО17, 

рассмотрев в закрытом судебном заседании в зале судебных заседаний Черкесского городского суда в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве предусмотренного гл. 40.1 УПК РФ материалы уголовного дела в отношении ФИО16, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего высшее образование, неработающего, неженатого, 

<

данные изъяты>, ранее несудимого, под стражей по настоящему уголовному делу содержавшегося с 10.02.2022 года по 27.12.2022 года, находившегося под домашним арестом по настоящему уголовному делу с 27.12.2022 года по 10.02.2023 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159,ч. 3 ст. 30, ч. 4 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту – УК РФ),

установил:

ФИО16 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в составе организованной группы, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, 30.04.2013 распоряжением мэрии муниципального образования г. Черкесск № 260-р лицо, в отношение которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее Лицо № 1) назначен на должность начальника отдела по контролю за использованием земель и санитарному содержанию г. Черкесск. В соответствии с занимаемой должностью, а также в соответствии с возложенными на него должностными обязанностями, он был обязан осуществлять:

- муниципальный земельный контроль на территории муниципального образования г. Черкесск;

- обеспечение эффективного использования земель на территории муниципального образования г. Черкесск;

- защиту, в соответствии с действующим законодательством, прав и законных интересов муниципального образования в области земельных отношений;

- принятие мер по предупреждению нарушений земельного законодательства;

- контроль за устранением нарушений земельного законодательства.

28.08.2015 распоряжением мэрии муниципального образования г. Черкесск № 519-р ФИО16 с 10.09.2015 назначен на должность начальника управления архитектуры, градостроительства и земельных отношений. В соответствии с занимаемой должностью, а также в соответствии с возложенными на него должностными обязанностями, он был обязан осуществлять:

- координацию работ и обеспечивать подготовку и согласование документации по планировке территории для размещения объектов капитального строительства местного значения, оказывать содействие её разработчикам при получении исходных данных для проектирования, согласования такой документации;

- участие в организации и проведении публичных слушаний по проекту планирования территории и проекту межевания территории, подготовке протокола публичных слушаний и заключения об их результатах;

- осуществление согласования землеустроительной документации в отношении территории муниципального образования г. Черкесск.

Постановлением мэрии муниципального образования г. Черкесск № 1733 от 11.12.2015 утвержден административный регламент предоставления управлением архитектуры, градостроительства и земельных отношений мэрии муниципального образования г. Черкесск муниципальной услуги «Предоставление юридическим лицам и гражданам в собственность, постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное пользование, аренду земельных участков из состава земель, государственная собственность на которые не разграничена» (далее по тексту – регламент).

В соответствии с положением об управлении архитектуры, градостроительства и земельных отношений мэрии муниципального образования г. Черкесск, утвержденным решением думы муниципального образования г. Черкесск № 56 от 25.06.2015, управление архитектуры, градостроительства и земельных отношений мэрии муниципального образования г. Черкесск выполняет функции арендодателя при сдаче в аренду земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, а также находящихся в муниципальной собственности (п. 6 ст. 3.11) и выполняет функции продавца при продаже земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, а также находящихся в муниципальной собственности (п. 7 ст. 3.11).

В 2016 году начальник отдела по контролю за использованием земель и санитарному содержанию мэрии муниципального образования г. Черкесск Лицо № 1 обладая достаточным опытом и навыками в сфере земельных правоотношений, уверенно владея информацией о рынке недвижимости, её стоимости в черте населенного пункта г. Черкесск, осознавая в связи с занимаемой должностью свои возможности, а также располагая необходимыми знакомствами, принял решение об использовании данных обстоятельств и сформировал устойчивый преступный умысел на незаконное с использованием своего служебного положения, на основании подложных документов приобретение права собственности на чужое имущество - земельные участки, находящиеся в собственности муниципального образования г. Черкесск, путем обмана и последующее распоряжение ими по своему усмотрению, для чего разработал преступную схему, состоящую из нескольких этапов.

На первоначальном этапе разработанной преступной схемы, Лицо № 1 планировал заручиться поддержкой и вступить в преступный сговор с целью совершения хищения земельных участков г. Черкесск с начальником управления архитектуры, градостроительства и земельных отношений мэрии муниципального образования г. Черкесск ФИО16 

На втором этапе преступной схемы, Лицо № 1 в соответствии с разработанным им преступным планом, во взаимодействии с ФИО16, планировал получить имевшуюся в отделе по контролю за использованием земель и санитарному содержанию мэрии муниципального образования г. Черкесск и управлении архитектуры, градостроительства и земельных отношений мэрии муниципального образования г. Черкесск информацию о наличии на территории г. Черкесск земельных участков, собственность на которые не разграничена, инициировать и провести процедуру установления одного из условно-разрешенных видов использования земельных участков, а именно: «строительство трансформаторной подстанции», «для ведения подсобного хозяйства» или «коммунальное обслуживание» для предоставления их для заключения договоров аренды, заведомо зная, что в связи со специфическим назначением участков и, в связи с этим, отсутствии реального потенциального арендатора на них, заявок на участие в торгах не поступит, после чего сформировать заявку от находящегося под его контролем специально предварительно созданного юридического лица ООО «Роскомстрой», генеральным директором которого являлся привлеченный Лицом № 1 к совершению преступлений лицо, в отношение которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее Лицо № 2) и гарантированно заключить от имени данного юридического лица, как единственного участника торгов, договора аренды. Кроме того, в связи с большим количеством планируемых к хищению из муниципальной собственности земельных участков, а также в связи с необходимостью контроля за исполнением своих обязательств ФИО16, Лицом № 1 планировалось создать новое юридическое лицо, контроль за исполнением необходимых юридических действий которого, должен был быть возложен на ФИО16

На следующем этапе разработанного преступного плана, получив таким образом в аренду конкретный земельный участок, и не намереваясь в действительности возводить единственно возможный в связи с установленным условно-разрешенным видом использования земельного участка объект – трансформаторную подстанцию, либо объект коммунального назначения, перечень которых определен приказом Министерства экономического развития РФ от 01.09.2014 № 540 «Об утверждении классификатора видов разрешенного использования земельных участков», Лицо № 1 планировал вовлечь в разработанный им преступный план лицо, в отношение которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее Лицо № 3), для изготовления документальных материалов в отношении фиктивно возведенных сооружений на арендуемых земельных участках, для чего последний должен был сформировать с использованием кадастрового инженера технический план на несуществующее сооружение, т.е. содержащий заведомо ложные сведения, после чего с его использованием, через подконтрольные юридические лица зарегистрировать в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по КЧР (далее по тексту – Управление Росреестра) право собственности юридического лица на данный несуществующий объект. В дальнейшем, Лицом № 1 и другими участниками разработанного им преступного плана, планировалось заключить договор купли-продажи данного несуществующего объекта, якобы расположенного на арендованном земельном участке, с подконтрольным физическим лицом, из числа родственников и знакомых, которые были привлечены к планируемым преступлениям постепенно, то есть в соответствии с разработанным преступным планом, от имени которого направить в Управление Росреестра заявление о государственной регистрации права на возведенное сооружение, после чего направить заявку на приватизацию находящегося в государственной собственности земельного участка в управление архитектуры, градостроительства и земельных отношений мэрии муниципального образования г. Черкесска в порядке предусмотренном ст. 39.20 Земельного кодекса РФ и п. 3, 7 ст. 28 Федерального закона «О приватизации государственного и муниципального имущества».

После поступления заявки в мэрию муниципального образования 

г. Черкесск от собственника фиктивно возведенного сооружения из числа привлеченных к совершению преступления родственников и знакомых, ФИО16, в соответствии с занимаемой им должностью, исполняя взятые на себя обязательства в соответствии с отведенной ему ролью Лицом № 1 и исполняя его указания, планировал лично согласовать и подписать постановление о предоставлении в собственность за плату земельного участка подконтрольному Лицу № 1, при этом использовав заниженный коэффициент стоимости земельного участка, применяемый при предоставлении земельных участков собственникам расположенных на них зданий, строений, сооружений, в соответствии с действующим на то время законодательством, предусмотренным Земельным кодексом Российской Федерации, тем самым незаконно приобрести право собственности на земельный участок на основании заведомо подложных документов. 

Получив таким образом на праве собственности земельные участки, Лицом № 1 планировалось путем продажи, либо путем разделения земельного участка и дальнейшей продажи полученных путем разделения земельных участков, извлечь материальную выгоду как для себя, так и для участников организованной группы.

Для реализации своего преступного плана Лицо № 1, преследуя цель хищения, с целью обеспечения полного контроля над земельными участками, привлек лично, а также через других лиц, для производства юридически значимых действий по оформлению аренды и права собственности лиц, которым давал указания о производстве конкретных действий и контролировал их исполнение, а именно:

Для осуществления разработанного преступного плана и организации заключения аренды, а также выкупа земельных участков, планируемых к хищению из муниципальной собственности:

- ФИО16, являющегося начальником управления архитектуры, градостроительства и земельных отношений мэрии муниципального образования г. Черкесск, который в соответствии с занимаемой должностью осуществлял функции арендодателя при сдаче в аренду земельных участков государственная собственность на которые не разграничена, а также находящиеся в муниципальной собственности и выполнял функции продавца при продаже земельных участков государственная собственность на которые не разграничена, а также находящиеся в муниципальной собственности и без участия которого совершение планируемых преступлений не представлялось возможным.

Для заключения договоров аренды земельных участков и оформления первичного права на якобы возведенные сооружения по фиктивным техническим планам сооружений:

- Лицо № 2, являющегося другом его отца и одновременно с ним работавшего в мэрии г. Черкесска водителем первого заместителя мэра г. Черкесска ФИО4 для регистрации на его имя ООО «Роскомстрой»;

- ФИО15 М.А., введенного в заблуждение относительно выполняемых им действий для регистрации на его имя ООО «Сити-Строй».

Для незаконного оформления технических планов несуществующих сооружений и оформления фиктивных актов сноса несуществующих сооружений с целью придания видимости законного оформления планируемых к отчуждению из муниципальной собственности земельных участков: лицо, в отношение которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее Лицо № 4), являющегося кадастровым инженером ООО «Геодезист».

Для приобретения несуществующих объектов недвижимости у вышеуказанных юридических лиц, обращения с документами в мэрию муниципального образования г. Черкесска о предоставлении земельных участков в собственность и регистрации права собственности на них в управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по КЧР с целью окончательного отчуждения их из государственной собственности и получения фактического права собственности и распоряжения ими:

- Лицо, в отношение которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее Лицо № 5), являющуюся его родственницей по линии отца, т.е. тетей;

- Лицо № 3, являющегося его одногруппником по университету и близким другом;

- Лицо, в отношение которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее Лицо № 6), являющуюся сестрой жены ФИО16;

- Лицо, в отношение которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее Лицо № 7).

Созданная таким образом Лицом № 1 организованная группа, действовавшая на территории г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, в которую последовательно, по мере необходимости, с целью конспирации и исключения возможности привлечения внимания со стороны правоохранительных органов вошли: ФИО16 не позднее 03.08.2016, Лицо № 3 не позднее 20.01.2017, Лицо № 2 не позднее 19.09.2016, Лицо № 5 не позднее 09.06.2017, Лицо № 6 не позднее 18.05.2017, Лицо № 7 не позднее 09.06.2017 и Лицо № 4 не позднее 20.01.2017, которые осознавая противоправность своих действий, согласились с разработанным преступным планом и ролью каждого из участников организованной группы. Организованная группа под руководством Лица № 1 обладала признаками иерархической структурированности, была связана общими интересами, отличалась устойчивостью состава, согласованностью действий, распределением ролей и сплоченностью, о чем свидетельствуют:

- наличие лидера (организатора) – Лица № 1, который являясь руководителем отдела мэрии муниципального образования г. Черкесск и обладая достаточными знаниями и кругом знакомств на территории г. Черкесск, принял на себя обязательства лидера организованной группы в состав которой также вошли ФИО16, Лицо № 3, Лицо № 2, Лицо № 4, Лицо № 5, Лицо № 6 и Лицо № 7, для совершения конкретных преступлений, координировал и обеспечивал деятельность созданной и руководимой им преступной группы;

- распределение ролей членов организованной группы, в соответствии с которыми, каждый член организованной группы осознавал преступный характер деятельности группы и лично, умышленно, выполнял конкретные действия в соответствии с разработанным преступным планом;

- организованность, о чём свидетельствуют совместные и скоординированные действия участников организованной группы по чётко разработанной преступной схеме, множественный характер совершенных и планируемых преступлений, тщательность и качество подготовки каждого из преступлений, планомерная преступная деятельность, наличие четких элементов конспирации;

- продолжительный период совместной преступной деятельности (с 2016 года и до момента пресечения противоправной деятельности путем проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на изъятие документальных материалов, подтверждающих преступный умысел организованной группы по 29.01.2021);

- вовлечение в деятельность организованной группы лиц, не осознающих противоправность своих действий и не осведомленных о преступных намерениях указанной группы лиц, с целью конспиративного хищения права собственности на земельные участки муниципального образования г. Черкесск;

- применение специальных мер защиты от разоблачения противоправной деятельности, которые включали в себя умышленное несообщение всем лицам, участвующим в совершении преступлений, сведений о других членах организованной группы;

- общность целей и задач участников организованной группы, заключавшихся в систематическом извлечении имущественной выгоды в результате безвозмездного обращения чужого имущества в пользу подконтрольных лиц, в том числе за счет последующей продажи земельных участков.

Разработав план совершения преступлений и определив круг лиц, подлежащих привлечению в качестве соисполнителей и пособников преступлений, Лицо № 1 и члены организованной группы приступили к его реализации.

Не позднее 03.08.2016 Лицо № 1, находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, подобрал информацию о земельных участках, расположенных в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, ранее поставленных на кадастровый учет и расположенные в г. Черкесск по следующим адресам: 

<

адрес> (кадастровый номер №); 

<

адрес> (кадастровый номер №), которые им планировалось незаконно на основании подложных документов похитить путем обмана из муниципальной собственности и оформить в собственность Лица № 7. Действуя умышленно, с указанной целью Лицо № 1, находясь в мэрии муниципального образования г. Черкесск, расположенной по адресу: 

<

адрес> не позднее 03.08.2016 дал устное указание привлеченному им к совершению преступления в качестве соучастника начальнику управления архитектуры, градостроительства и земельных отношений мэрии муниципального образования г. Черкесск ФИО16 об использовании им своих служебных полномочий с целью изменения условно-разрешенного вида использования земельных участков с ранее установленного на требуемый членам организованной группы для реализации преступного плана, то есть на условно-разрешенный вид – под строительство трансформаторной подстанции.

Не позднее 03.08.2016 ФИО16, находясь в мэрии муниципального образования г. Черкесск, расположенной по адресу: 

<

адрес> действуя умышленно и согласованно с Лицом № 1 достоверно зная о порядке предоставления разрешения на условно-разрешенный вид использования земельного участка, который определен ст. 39 Градостроительного кодекса РФ, направил запрос на имя мэра муниципального образования г. Черкесск о необходимости определения вида условно-разрешенного использования земельных участков, расположенных в 

<

адрес> (кадастровый номер №); 

<

адрес> (кадастровый номер №) как – земельные участки для строительства трансформаторной подстанции, не имея на это согласования с ООО «Распределительная сетевая компания», то есть с компанией, осуществляющей передачу электроэнергии и технологическое присоединение к распределительным электросетям в г. Черкесск, а также не имея технических условий присоединения к электрическим сетям, то есть умышленно проигнорировав требования постановления Правительства РФ от 27 декабря 2004 г. № 861 «Об утверждении Правил недискриминационного доступа к услугам по передаче электрической энергии и оказания этих услуг, Правил недискриминационного доступа к услугам по оперативно-диспетчерскому управлению в электроэнергетике и оказания этих услуг, Правил недискриминационного доступа к услугам администратора торговой системы оптового рынка и оказания этих услуг и Правил технологического присоединения энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к электрическим сетям».

03.08.2016 протоколом публичных слушаний по предоставлению разрешения на условно-разрешенный вид использования земельных участков, на основании предоставленных ФИО16 документов, а также организованного его указанием выступления подчиненного сотрудника Свидетель №45, принято решение о направлении руководителю мэрии (мэру) муниципального образования г. Черкесск для принятия окончательного решения о предоставлении земельным участкам, расположенным в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, а именно: 

<

адрес> (кадастровый номер №); 

<

адрес> (кадастровый номер №) условно-разрешенного вида использования – земельные участки для строительства трансформаторных подстанций. 

05.08.2016 мэром муниципального образования г. Черкесск ФИО5, не осведомленным о преступных намерениях Лица № 1 и ФИО16 относительно их действительной цели, вынесено постановление № о предоставлении разрешения на условно-разрешенный вид использования земельных участков, расположенных в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, а именно: 

<

адрес> А (кадастровый номер №); 

<

адрес> (кадастровый номер №) – земельные участки для строительства трансформаторных подстанций. 

Не позднее 19.09.2016, Лицо № 1 находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, дал указание генеральному директору ООО «Роскомстрой» Лицу № 2 действующему в соответствии с общим преступным планом и согласным с ним, о подаче заявлений в мэрию муниципального образования г. Черкесск на заключение договоров аренды земельных участков, расположенных по адресам: 

<

адрес> (кадастровый номер №); 

<

адрес> (кадастровый номер №) под строительство трансформаторных подстанций.

Не позднее 19.09.2016, Лицо № 2 действуя умышленно, во исполнение общего преступного плана организованной группы и указания Лица № 1 подал от ООО «Роскомстрой» заявления в мэрию муниципального образования г. Черкесск на заключение договоров аренды земельных участков, расположенных по адресам: 

<

адрес> (кадастровый номер №); 

<

адрес> (кадастровый номер №) под строительство трансформаторных подстанций.

19.09.2016, обладая необходимыми полномочиями по заключению договоров аренды земельных участков, расположенных в г. Черкесск, необходимыми для реализации преступного плана Лицом № 1 на основании постановлений № 2360 и 2361, вынесенных 19.09.2016 ФИО16, действующим в соответствии с указанием Лица № 1 между мэрией муниципального образования г. Черкесск в лице ФИО16 и ООО «Роскомстрой» в лице генерального директора Лица № 2в мэрии муниципального образования г. Черкесск, расположенной по адресу: 

<

адрес> А были заключены договоры аренды земельных участков № и №, расположенных в 

<

адрес> (кадастровый номер №); 

<

адрес> (кадастровый номер №).

21.09.2016, находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, генеральный директор ООО «Роскомстрой» Лицо № 2 действующий в соответствии с отведенной ему ролью в организованной группе под руководством Лица № 1 подал в мэрию муниципального образования г. Черкесск обращения о выдаче актов согласования со службами города для строительства трансформаторных подстанций по 

<

адрес> а и по 

<

адрес>.

14.10.2016 и 18.10.2016, находясь в мэрии муниципального образования г. Черкесск, расположенной по адресу: 

<

адрес> принимая меры к сокрытию действий, направленных на хищение чужого имущества, ФИО16, действуя совместно и согласованно с Лицом № 1 в соответствии с общим разработанным преступным планом, вынес постановления № 2639 и 2660 «О выдаче акта согласования со службами города для строительства трансформаторной подстанции по 

<

адрес> и по 

<

адрес> с ООО «Роскомстрой». При этом, ФИО16 в силу занимаемой должности и обладая достаточными знаниями, достоверно знал о том, что строительство трансформаторной подстанции по указанным адресам невозможна без согласования ООО «Распределительная сетевая компания», в связи с чем, при приеме подписанных актов от Лица № 2 который ФИО16 лично согласовал без наличия согласования на строительство трансформаторных подстанций ООО «Распределительная сетевая компания», последний дал указание подчиненным сотрудникам отдела градостроительства подготовить необходимые документы для выдачи генеральному директору ООО «Роскомстрой» Лицу № 2 разрешений на строительство трансформаторных подстанций по адресам: 

<

адрес> (кадастровый номер №); 

<

адрес> (кадастровый номер №).

25.11.2016, находясь в мэрии муниципального образования г. Черкесск, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ФИО16, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, являясь участником организованной группы под руководством Лица № 1 продолжая принимать меры к сокрытию хищения чужого имущества, подписал разрешения на строительство трансформаторных подстанции, а именно:

- по адресу: КЧР, 

<

адрес> №;

- по адресу: КЧР, 

<

адрес> а №, которые были выданы генеральному директору ООО «Роскомстрой» Лицу № 2 действующим в соответствии с отведенной ему ролью в составе организованной группы, при этом, ФИО16 достоверно знал, что никакого строительства на указанных земельных участках не будет произведено.

В дальнейшем, в неустановленное предварительным следствием время, но не позднее 20.01.2017, находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, в целях реализации преступного плана, направленного на устранение препятствий в достижении преступной цели, направленной на хищение указанного чужого имущества, Лицом № 1было дано указание Лицу № 3 о необходимости изготовления технических планов сооружений с целью формирования кадастровых дел о несуществующих объектах недвижимости на земельных участках, планируемых к хищению.

Не позднее 20.01.2017, исполняя свою роль в организованной группе, Лицо № 3 действуя умышленно, по указанию Лица № 1 в соответствии с общим преступным умыслом, направленным на хищение земельных участков из муниципальной собственности, обратился к кадастровому инженеру ООО «Геодезист» Лицу № 4 с предложением за денежное вознаграждение в размере 3 000 рублей за каждый, изготовить технические планы сооружений. Лицо № 4 осознавая незаконность своих действий и приняв незаконное предложение Лица № 3 действуя в нарушение ст. 29.1 Федерального закона от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности» согласился без выезда и проверки факта возведения сооружений, изготовить технические планы якобы возведенных сооружений на земельных участках, расположенных в 

<

адрес>, по адресам: 

<

адрес> (кадастровый номер №); 

<

адрес> (кадастровый номер №).

Не позднее 20.01.2017, находясь в офисе ООО «Геодезист», расположенном по адресу: 

<

адрес>, Лицо № 4 являясь кадастровым инженером ООО «Геодезист», осуществляя действия, направленные на создание условий в реализации плана членов организованной группы, осознавая это и исполняя взятые на себя обязательства по незаконному изготовлению технических планов сооружений о якобы возведенных сооружениях на земельных участках, расположенных по адресам: 

<

адрес> А, кадастровый номер №; 

<

адрес>, кадастровый номер №, не имея в распоряжении в полном объеме необходимой документации для изготовления технических планов сооружений, а также не выезжая на указанные земельные участки с целью проверки фактического нахождения сооружений на земельных участках, то есть проигнорировав требования ст. 29.1 Федерального закона от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности», изготовил путем использования программного комплекса для землеустроительных организаций и кадастровых инженеров (ПКЗО) фиктивные технические планы зданий – «трансформаторная подстанция» в напечатанном виде на бумажном носителе, а также электронную копию, записав её на компакт-диски, после чего предоставил изготовленные материалы Лицу № 3 В результате указанных незаконных действий Лица № 4 соучастники преступления под руководством Лица № 1 получили технические планы сооружений, содержащие подложные сведения, которые были необходимы им для формирования кадастровых дел о несуществующих объектах недвижимости на земельных участках, расположенных по адресам: 

<

адрес> А, кадастровый номер №; 

<

адрес>, кадастровый номер № с целью совершения дальнейших действий, направленных на хищение чужого имущества.

В этот же период времени, но не позднее 20.01.2017, находясь в 

<

адрес>-Черкесской Республики, реализуя разработанный преступный план, Лицо № 1 дал указание генеральному директору ООО «Роскомстрой» Лицу № 2 о подаче документов в мэрию муниципального образования г. Черкесск с целью получения разрешений на ввод якобы построенных зданий «трансформаторных подстанций» в эксплуатацию с целью формирования кадастровых дел о несуществующих объектах недвижимости на земельных участках, планируемых к хищению и дальнейшей продажи указанных якобы возведенных сооружений Лицу № 7 привлеченного к реализации разработанного преступного плана Лицом № 1.

20.01.2017, находясь в мэрии муниципального образования г. Черкесск, расположенной по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> А, ФИО16, действуя умышленно, реализуя разработанный преступный план организованной группы под руководством Лица № 1 направленный на хищение чужого имущества, дал указание подчиненным сотрудникам отдела градостроительства о выдаче ООО «Роскомстрой» разрешений на ввод объектов в эксплуатацию № и № №, которые подписал лично. При этом, ФИО16 достоверно знал, что никакого строительства на указанных земельных участках произведено не было, а действия, выполняемые Лицом № 2 носили фиктивный характер с целью реализации преступного умысла организованной группы по хищению чужого имущества.

Не позднее 18.05.2017, находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, реализуя разработанный преступный план, Лицо № 1 дал указание генеральному директору ООО «Роскомстрой» Лицу № 2 о постановке на основании подложных технических планов о якобы возведенных сооружениях на кадастровый учет с целью формирования кадастровых дел о несуществующих объектах недвижимости на земельных участках, планируемых к хищению и дальнейшей продажи указанных якобы возведенных сооружений Лицу № 7 привлеченному к реализации разработанного преступного плана Лицом № 1.

18.05.2017 и 29.05.2017 генеральный директор ООО «Роскомстрой» Лицо № 2 находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, действуя умышленно по указанию Лица № 1 в соответствии с отведенной ему ролью в организованной группе, подал в Управление Росреестра заявления о регистрации кадастрового учета и государственной регистрации прав на сооружения, якобы расположенные по адресам: 

<

адрес> А, кадастровый номер №; 

<

адрес>, кадастровый номер №. При этом, с целью введения в заблуждение уполномоченных на государственную регистрацию права собственности сотрудников Управления Росреестра Лицом № 2 который действовал по указанию Лица № 1 был скрыт путем умолчания факт отсутствия реального строительства сооружений на территории земельных участков.

09.06.2017, находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, действуя по указанию Лица № 1 ООО «Роскомстрой» в лице генерального директора Лица № 2 именуемый «Продавец», действующий умышленно, совместно и согласовано с Лицом № 1 то есть являясь участником организованной группы под руководством последнего и Лицо № 7 именуемый «Покупатель», действующий умышленно, в соответствии с отведенной ему ролью в хищении земельных участков из муниципальной собственности, действующий в соответствии с указанием Лица № 1 заключили фиктивные договоры купли-продажи несуществующих объектов: «здание трансформаторной подстанции», расположенные по адресам: 

- 

<

адрес> А, назначение сооружения – сооружение коммунального хозяйства, кадастровый номер №, стоимость сооружения – 30 000 рублей;

- 

<

адрес>, назначение сооружения – сооружение коммунального хозяйства, кадастровый номер №, стоимость сооружения – 30 000 рублей.

В дальнейшем, в неустановленное предварительным следствием время, но не позднее 10.06.2017, находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, реализуя разработанный преступный план Лицо № 1 дал указание Лицу № 7 о подаче заявлений в Управление Росреестра с целью регистрации прав собственности на якобы возведенные сооружения для устранения препятствия в дальнейшем незаконном выкупе земельных участков. 

10.06.2017, действуя по указанию Лица № 1 генеральный директор ООО «Роскомстрой» Лицо № 2 и Лицо № 7 исполняя взятые на себя обязательства по реализации преступного умысла, направленного на незаконное отчуждение из муниципальной собственности земельных участков, обратились в Управление Росреестра с заявлениями о государственной регистрации перехода права собственности на сооружения, а именно:

- 

<

адрес> А, кадастровый номер №;

- 

<

адрес>, кадастровый номер №, к Лицу № 7. 

20.06.2017 и 03.07.2017, на основании заявлений Лица № 7 от 10.06.2017, действовавшего по указанию Лица № 1 в соответствии с отведенной ему ролью, то есть совершая умышленные действия, направленные на незаконное получение права собственности на земельные участки участникам организованной группы под руководством Лица № 1 государственным регистратором прав Управления Росреестра сделаны записи о государственной регистрации прав Лица № 7 на сооружения с кадастровыми номерами №; №, якобы расположенные по адресам: 

<

адрес> А, кадастровый номер №; 

<

адрес>, кадастровый номер №. 

05.07.2017 Лицо № 7 действуя по указанию Лица № 1 в соответствии с отведенной ему ролью, то есть совершая умышленные действия, направленные на незаконное получение права собственности на земельные участки участникам организованной группы под руководством Лица № 1 и осознавая противоправность своих действий ввиду отсутствия реальных объектов недвижимости на земельных участках, обратился в мэрию муниципального образования г. Черкесск, расположенную по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> А с заявлениями на приватизацию находящихся в государственной собственности земельных участков, расположенных по адресам: КЧР, 

<

адрес> А, кадастровый номер №, на котором в соответствии с заявлением расположено «сооружение»; КЧР, 

<

адрес>, кадастровый номер №, на котором в соответствии с заявлением расположено «сооружение».

11.07.2017 и 12.07.2017, продолжая реализацию общего преступного плана, направленного на незаконное отчуждение из муниципальной собственности земельных участков в пользу Лица № 7 ФИО16, незаконно, используя свои должностные полномочия, вынес и подписал постановления № и 1519 о предоставлении в собственность земельных участков, расположенных в 

<

адрес>-Черкесской Республики, по адресам: 

<

адрес> А (кадастровый номер №); 

<

адрес> (кадастровый номер №) к Лицу № 7 При этом ФИО16 при принятии данных решений, действуя умышленно, незаконно, с целью хищения права собственности на земельные участки, использовал положения ст. 39.20 Земельного кодекса РФ «Особенности предоставления земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, на котором расположены здание, сооружение», заведомо зная о том, что на данных земельных участках в действительности отсутствуют и не возводились какие-либо сооружения.

12.07.2017 ФИО16, действуя умышленно и согласованно с Лицом № 1 используя свои должностные полномочия, исполняя свою роль в организованной группе под руководством последнего, осознавая характер своих преступных действий, достоверно зная о том, что продажа земельных участков Лицу № 7 является незаконной ввиду отсутствия на них объектов недвижимости, действуя от имени мэрии муниципального образования г. Черкесск, заключил договоры купли-продажи земельных участков, а именно:

- № 174, расположенного по адресу: КЧР, 

<

адрес> А, кадастровый номер № с Лицом № 7 Цена земельного участка в соответствии с договором составила 18 715 рублей 41 копеек, рассчитанная исходя из положений ст. 39.20 Земельного кодекса РФ при нахождении на земельном участке на праве собственности заявителя здания или сооружения. При этом, в ходе предварительного следствия установлено, что рыночная стоимость указанного земельного участка по состоянию на 04.08.2017 составляла 1 487 200 рублей;

- № 175, расположенного по адресу: КЧР, 

<

адрес>, кадастровый номер № с Лицом № 7 Цена земельного участка в соответствии с договором составила 6 030 рублей 71 копеек, рассчитанная исходя из положений ст. 39.20 Земельного кодекса РФ при нахождении на земельном участке на праве собственности заявителя здания или сооружения. При этом, в ходе предварительного следствия установлено, что рыночная стоимость указанного земельного участка по состоянию на 27.07.2017 составляла 504 500 рублей.

В дальнейшем, не позднее 27.07.2017, находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, с целью доведения разработанного преступного плана до логического завершения, Лицом № 1 было дано указание Лицу № 7 о необходимости регистрации прав собственности на выкупленные земельные участки в Управлении Росреестра.

27.07.2017 и 04.08.2017, действуя по указанию Лица № 1 в соответствии с разработанным преступным планом организованной группы под руководством последнего, на основании заявлений Лица № 7 сотрудниками Управления Росреестра зарегистрировано право собственности на вышеуказанные земельные участки. При этом, с целью введения в заблуждение уполномоченных на государственную регистрацию права собственности сотрудников Управления Росреестра Лицом № 7 который действовал по указанию Лица № 1 был скрыт путем умолчания факт отсутствия реального строительства сооружений на территории земельных участков и соответственно скрыт факт незаконного приобретения земельных участков на основании ст. 39.20 Земельного кодекса Российской Федерации.

Таким образом, Лицо № 1, ФИО16, Лицо № 3 Лицо № 2 и Лицо № 7 при пособничестве Лица № 4 действуя незаконно, умышленно, с корыстной целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества путем обмана в пользу Лица № 7 совершили хищение путем обмана, права собственности на земельные участки, расположенные в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, а именно: 

<

адрес> А (кадастровый номер №); 

<

адрес> (кадастровый номер №), чем причинили ущерб Российской Федерации в лице мэрии муниципального образования г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики в размере 1 991 700 рублей, что является особо крупным размером. 

2. ФИО16 совершил хищение чужого имущества путем обмана, в составе организованной группы, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Не позднее 05.09.2016 Лицо № 1 находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, подобрал информацию о земельном участке, расположенном в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, ранее поставленном на кадастровый учет и расположенный в г. Черкесск по следующему адресу: 

<

адрес> В (кадастровый номер №), которые им планировалось незаконно на основании подложных документов похитить путем обмана из муниципальной собственности и оформить в собственность ФИО14 А.Х. Действуя умышленно, с указанной целью Лицо № 1 находясь в мэрии муниципального образования г. Черкесск, расположенной по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> А, не позднее 05.09.2016 дал устное указание привлеченному им к совершению преступления в качестве соучастника начальнику управления архитектуры, градостроительства и земельных отношений мэрии муниципального образования г. Черкесск ФИО16 об использовании им своих служебных полномочий с целью изменения условно-разрешенного вида использования земельного участка с ранее установленного на требуемый членам организованной группы для реализации преступного плана, то есть на условно-разрешенный вид – под строительство трансформаторной подстанции.

Не позднее 05.09.2016 ФИО16, находясь в мэрии муниципального образования г. Черкесск, расположенной по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> А, действуя умышленно и согласованно с Лицом № 1 достоверно зная о порядке предоставления разрешения на условно-разрешенный вид использования земельного участка, который определен ст. 39 Градостроительного кодекса РФ, направил запрос на имя мэра муниципального образования г. Черкесск о необходимости определения вида условно-разрешенного использования земельного участка, расположенного в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, а именно: 

<

адрес> В (кадастровый номер №) как – земельный участок для строительства трансформаторной подстанции, не имея на это согласования с ООО «Распределительная сетевая компания», то есть с компанией, осуществляющей передачу электроэнергии и технологическое присоединение к распределительным электросетям в г. Черкесск, а также не имея технических условий присоединения к электрическим сетям, то есть умышленно проигнорировав требования постановления Правительства РФ от 27 декабря 2004 г. № 861 «Об утверждении Правил недискриминационного доступа к услугам по передаче электрической энергии и оказания этих услуг, Правил недискриминационного доступа к услугам по оперативно-диспетчерскому управлению в электроэнергетике и оказания этих услуг, Правил недискриминационного доступа к услугам администратора торговой системы оптового рынка и оказания этих услуг и Правил технологического присоединения энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к электрическим сетям».

05.09.2016 протоколом публичных слушаний по предоставлению разрешения на условно-разрешенный вид использования земельных участков, на основании предоставленных ФИО16 документов, а также организованного его указанием выступления подчиненного сотрудника ФИО6, принято решение о направлении руководителю мэрии (мэру) муниципального образования 

<

адрес> для принятия окончательного решения о предоставлении земельному участку, расположенному в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, по адресу: 

<

адрес> В (кадастровый номер №) условно-разрешенного вида использования – земельный участок для строительства трансформаторной подстанции. 

09.09.2016 мэром муниципального образования г. Черкесск ФИО5, не осведомленным о преступных намерениях Лица № 1 и ФИО16 относительно их действительной цели, вынесено постановление № о предоставлении разрешения на условно-разрешенный вид использования земельного участка, расположенного в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, по адресу: 

<

адрес> В (кадастровый номер №) – земельный участок для строительства трансформаторной подстанции. 

Не позднее 28.09.2016, Лицо № 1, находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, дал указание генеральному директору ООО «Роскомстрой» Лицу № 2, действующему в соответствии с общим преступным планом и согласным с ним, о подаче заявления в мэрию муниципального образования г. Черкесск на заключение договора аренды земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес> В (кадастровый номер №) под строительство трансформаторной подстанции.

Не позднее 28.09.2016, Лицо № 2 действуя умышленно, во исполнение общего преступного плана организованной группы и указания Лица № 1 подал от ООО «Роскомстрой» заявление в мэрию муниципального образования г. Черкесск на заключение договора аренды земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес> В (кадастровый номер №) под строительство трансформаторной подстанции.

06.10.2016, обладая необходимыми полномочиями по заключению договоров аренды земельных участков, расположенных в г. Черкесск, необходимыми для реализации преступного плана Лицом № 1 на основании постановления № 2540, вынесенного 06.10.2016 ФИО16, действующим в соответствии с указанием Лица № 1 между мэрией муниципального образования г. Черкесск в лице ФИО16 и ООО «Роскомстрой» в лице генерального директора Лица № 2 в мэрии муниципального образования г. Черкесск, расположенной по адресу: 

<

адрес> А был заключен договор аренды земельного участка №, расположенного в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, по адресу: 

<

адрес> В (кадастровый номер №).

07.10.2016, находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, генеральный директор ООО «Роскомстрой» Лицо № 2 действующий в соответствии с отведенной ему ролью в организованной группе под руководством Лица № 1 подал в мэрию муниципального образования г. Черкесск обращение о выдаче акта согласования со службами города для строительства трансформаторной подстанции по 

<

адрес> В (кадастровый номер №).

17.10.2016, находясь в мэрии муниципального образования г. Черкесск, расположенной по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> А, принимая меры к сокрытию действий, направленных на хищение чужого имущества, ФИО16, действуя совместно и согласованно с Лицом № 1 в соответствии с общим разработанным преступным планом, вынес постановление № «О выдаче акта согласования со службами города для строительства трансформаторной подстанции по 

<

адрес> В с ООО «Роскомстрой». При этом, ФИО16 в силу занимаемой должности и обладая достаточными знаниями, достоверно знал о том, что строительство трансформаторной подстанции по указанному адресу невозможна без согласования ООО «Распределительная сетевая компания», в связи с чем, при приеме подписанного акта от Лица № 2 который ФИО16 лично согласовал без наличия согласования на строительство трансформаторной подстанции ООО «Распределительная сетевая компания», последний дал указание подчиненным сотрудникам отдела градостроительства подготовить необходимые документы для выдачи генеральному директору ООО «Роскомстрой» Лицу № 2 разрешения на строительство трансформаторной подстанции по адресу: 

<

адрес> В (кадастровый номер №).

25.11.2016, находясь в мэрии муниципального образования г. Черкесск, расположенной по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> А, ФИО16, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, являясь участником организованной группы под руководством Лица № 1 продолжая принимать меры к сокрытию хищения чужого имущества, подписал разрешение на строительство трансформаторной подстанции по адресу: КЧР, 

<

адрес> В №, которое было выдано генеральному директору ООО «Роскомстрой» Лицу № 2 действующим в соответствии с отведенной ему ролью в составе организованной группы, при этом, ФИО16 достоверно знал, что никакого строительства на указанном земельном участке не будет произведено.

В дальнейшем, в неустановленное предварительным следствием время, но не позднее 28.03.2017, находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, в целях реализации преступного плана, направленного на устранение препятствий в достижении преступной цели, направленной на хищение указанного чужого имущества, Лицом № 1было дано указание Лицу № 2 о необходимости изготовления технического плана сооружения с целью формирования кадастрового дела о несуществующем объекте недвижимости на земельном участке, планируемом к хищению.

Не позднее 28.03.2017, исполняя свою роль в организованной группе, Лицо № 2 действуя умышленно, по указанию Лица № 1 в соответствии с общим преступным умыслом, направленным на хищение земельного участка из муниципальной собственности, обратился к кадастровому инженеру ООО «Геодезист» Лицу № 4 с предложением за денежное вознаграждение в размере 3 000 рублей изготовить технический план сооружения. Лицо № 4 осознавая незаконность своих действий и приняв незаконное предложение Лица № 2 действуя в нарушение ст. 29.1 Федерального закона от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности» согласился без выезда и проверки факта возведения сооружения, изготовить технический план якобы возведенного сооружения на земельном участке, расположенном в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, по адресу: 

<

адрес> В (кадастровый номер №).

Не позднее 28.03.2017, находясь в офисе ООО «Геодезист», расположенном по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> Лицо № 4 являясь кадастровым инженером ООО «Геодезист», осуществляя действия, направленные на создание условий в реализации плана членов организованной группы, осознавая это и исполняя взятые на себя обязательства по незаконному изготовлению технического плана сооружения о якобы возведенном сооружении на земельном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес> В, кадастровый номер №, не имея в распоряжении в полном объеме необходимой документации для изготовления технического плана сооружения, а также не выезжая на указанный земельный участок с целью проверки фактического нахождения сооружения на земельном участке, то есть проигнорировав требования ст. 29.1 Федерального закона от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности», изготовил путем использования программного комплекса для землеустроительных организаций и кадастровых инженеров (ПКЗО) фиктивные технический план здания – «трансформаторная подстанция» в напечатанном виде на бумажном носителе, а также электронную копию, записав её на компакт-диски, после чего предоставил изготовленные материалы Лицу № 2. В результате указанных незаконных действий Лица № 4 соучастники преступления под руководством Лица № 1 получили технический план сооружения, содержащий подложные сведения, которые были необходимы им для формирования кадастрового дела о несуществующем объекте недвижимости на земельном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес> В, кадастровый номер № с целью совершения дальнейших действий, направленных на хищение чужого имущества.

В этот же период времени, но не позднее 28.03.2017, находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, реализуя разработанный преступный план, Лицо № 1 дал указание генеральному директору ООО «Роскомстрой» Лицу № 2 о подаче документов в мэрию муниципального образования г. Черкесск с целью получения разрешения на ввод якобы построенного здания «трансформаторная подстанция» в эксплуатацию с целью формирования кадастрового дела о несуществующем объекте недвижимости на земельном участке, планируемом к хищению и дальнейшей продажи указанного якобы возведенного сооружения ФИО14 А.Х., не осознающего противоправность своих действий и введенного в заблуждение Лицом № 2. 

Не позднее 28.03.2017, находясь в мэрии муниципального образования г. Черкесск, расположенной по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> А, ФИО16, действуя умышленно, реализуя разработанный преступный план организованной группы под руководством Лица № 1 направленный на хищение чужого имущества, дал указание подчиненным сотрудникам отдела градостроительства о выдаче ООО «Роскомстрой» разрешения на ввод объекта в эксплуатацию №, которое подписал лично. При этом, ФИО16 достоверно знал, что никакого строительства на указанном земельном участке произведено не было, а действия, выполняемые Лицом № 2 носили фиктивный характер с целью реализации преступного умысла организованной группы по хищению чужого имущества.

Не позднее 24.05.2017, находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, реализуя разработанный преступный план, Лицо № 1 дал указание генеральному директору ООО «Роскомстрой» Лицу № 2 о постановке на основании подложного технического плана о якобы возведенном сооружении на кадастровый учет с целью формирования кадастрового дела о несуществующем объекте недвижимости на земельном участке, планируемом к хищению и дальнейшей продажи указанного якобы возведенного сооружения ФИО14 А.Х., не осознающего противоправность своих действий и введенного в заблуждение Лицом № 2. 

24.05.2017 генеральный директор ООО «Роскомстрой» Лицо № 2 находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, действуя умышленно по указанию Лица № 1 в соответствии с отведенной ему ролью в организованной группе, подал в Управление Росреестра заявление о регистрации кадастрового учета и государственной регистрации прав на сооружение, якобы расположенное по адресу: 

<

адрес> В, кадастровый номер №. При этом, с целью введения в заблуждение уполномоченных на государственную регистрацию права собственности сотрудников Управления Росреестра Лицом № 2 который действовал по указанию Лица № 1 был скрыт путем умолчания факт отсутствия реального строительства сооружения на территории земельного участка.

01.12.2017, находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, действуя по указанию Лица № 1 ООО «Роскомстрой» в лице генерального директора Лица № 2 именуемый «Продавец», действующий умышленно, совместно и согласовано с Лицом № 1 то есть являясь участником организованной группы под руководством последнего и ФИО14 А.Х., именуемый «Покупатель», не осознающий противоправность своих действий и введенный в заблуждение Лицом № 2 заключили фиктивный договор купли-продажи несуществующего объекта: «здание трансформаторной подстанции», расположенное по адресу: КЧР, 

<

адрес> В, кадастровый номер №, стоимость сооружения – 27 400 рублей.

В дальнейшем, в неустановленное предварительным следствием время, но не позднее 11.12.2017, находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, реализуя разработанный преступный план Лицо № 1 дал указание Лицу № 2 о подаче заявлений в Управление Росреестра с целью регистрации прав собственности на якобы возведенное сооружение для устранения препятствия в дальнейшем незаконном выкупе земельного участка. 

Не позднее 11.12.2017, действуя по указанию Лица № 1 генеральный директор ООО «Роскомстрой» Лицо № 2 исполняя взятые на себя обязательства по реализации преступного умысла, направленного на незаконное отчуждение из муниципальной собственности земельного участка и ФИО14 А.Х., введенный в заблуждение относительно законности выполняемых им действий, обратились в Управление Росреестра с заявлениями о государственной регистрации перехода права собственности на сооружение, по адресу: 

<

адрес> В, кадастровый номер № к ФИО14 А.Х.

11.12.2017, на основании заявлений ФИО14 А.Х., не осознающего противоправность своих действий и введенного в заблуждение Лицом № 2 государственным регистратором прав Управления Росреестра сделана запись о государственной регистрации прав ФИО14 А.Х. на сооружение с кадастровым номером №, якобы расположенном по адресу: 

<

адрес> В, кадастровый номер №. 

19.12.2017 ФИО14 А.Х., не осознающий противоправность своих действий, введенный в заблуждение относительно законности своих действий Лицом № 2 обратился в мэрию муниципального образования г. Черкесск, расположенную по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> А с заявлением на приватизацию находящегося в государственной собственности земельного участка, расположенного по адресу: КЧР, 

<

адрес> В, кадастровый номер №, на котором в соответствии с заявлением расположена «трансформаторная подстанция».

25.12.2017, продолжая реализацию общего преступного плана, направленного на незаконное отчуждение из муниципальной собственности земельного участка в пользу ФИО14 А.Х., Свидетель №2, не осведомленный о преступном умысле организованной группы под руководством Лица № 1 введенный в заблуждение ФИО16, вынес и подписал постановление № 3808 о предоставлении в собственность земельного участка, расположенного в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, по адресу: 

<

адрес> В (кадастровый номер №) к ФИО14 А.Х. При этом Свидетель №2 при принятии данного решения использовал положения ст. 39.20 Земельного кодекса РФ «Особенности предоставления земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, на котором расположены здание, сооружение», не осознавая того, что на данном земельном участке в действительности отсутствуют и не возводились какие-либо сооружения.

В этот же день, то есть 25.12.2017, Свидетель №2, не осведомленный о преступном умысле организованной группы под руководством Лица № 1 введенный в заблуждение ФИО16, действуя от имени мэрии муниципального образования г. Черкесск, заключил договор купли-продажи земельного участка, №, расположенного по адресу: КЧР, 

<

адрес> В, кадастровый номер № с ФИО14 А.Х. Цена земельного участка в соответствии с договором составила 15 921 рублей 15 копеек, рассчитанная исходя из положений ст. 39.20 Земельного кодекса РФ при нахождении на земельном участке на праве собственности заявителя здания или сооружения. При этом, в ходе предварительного следствия установлено, что рыночная стоимость указанного земельного участка по состоянию на 11.01.2018 составляла 3 580 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ, на основании заявления ФИО14 А.Х., введенного в заблуждение относительно законности выполняемых им действий, сотрудниками Управления Росреестра зарегистрировано право собственности на вышеуказанный земельный участок. При этом, с целью введения в заблуждение уполномоченных на государственную регистрацию права собственности сотрудников Управления Росреестра 

<

данные изъяты> введенным в заблуждение относительно выполняемых действий Лицом № 2 был скрыт путем умолчания факт отсутствия реального строительства сооружения на территории земельного участка и соответственно скрыт факт незаконного приобретения земельного участка на основании ст. 39.20 Земельного кодекса Российской Федерации.

Таким образом, Лицо № 1, ФИО16 и Лицо № 2 при пособничестве Лица № 4 действуя незаконно, умышленно, с корыстной целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества путем обмана в пользу ФИО14 А.Х., совершили хищение путем обмана, права собственности на земельный участок, расположенный в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, по адресу: 

<

адрес> В (кадастровый номер №), чем причинили ущерб Российской Федерации в лице мэрии муниципального образования г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики в размере 3 580 000 рублей, что является особо крупным размером.

3. ФИО16 совершил хищение чужого имущества путем обмана, в составе организованной группы, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Не позднее 19.09.2016 Лицо № 1 находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, подобрал информацию о земельных участках, расположенных в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, ранее поставленных на кадастровый учет и расположенные в г. Черкесск по следующим адресам: 

<

адрес> (кадастровый номер №); ул. им. ФИО7 15 А (кадастровый номер №); 

<

адрес> Б (кадастровый номер №); 

<

адрес> (кадастровый номер №); 

<

адрес> (кадастровый номер №); 

<

адрес> (кадастровый номер №); 

<

адрес> (кадастровый номер №), которые им планировалось незаконно на основании подложных документов похитить путем обмана из муниципальной собственности и оформить в собственность Лицу № и Лицом № 6 Действуя умышленно, с указанной целью Лицо № 1 находясь в мэрии муниципального образования г. Черкесск, расположенной по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> А, не позднее 19.09.2016 дал устное указание привлеченному им к совершению преступления в качестве соучастника начальнику управления архитектуры, градостроительства и земельных отношений мэрии муниципального образования г. Черкесск ФИО16 об использовании им своих служебных полномочий с целью изменения условно-разрешенного вида использования земельных участков с ранее установленного на требуемый членам организованной группы для реализации преступного плана, то есть на условно-разрешенный вид – под строительство трансформаторной подстанции.

19.09.2016 и 06.10.2016 ФИО16, находясь в мэрии муниципального образования г. Черкесск, расположенной по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> А, действуя умышленно и согласованно с Лицом № 1 достоверно зная о порядке предоставления разрешения на условно-разрешенный вид использования земельного участка, который определен ст. 39 Градостроительного кодекса РФ, направил запросы на имя мэра муниципального образования г. Черкесск о необходимости определения вида условно-разрешенного использования земельных участков, расположенных в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, по адресам: 

<

адрес> (кадастровый номер №); ул. им. 

<

адрес> (кадастровый номер №); 

<

адрес> Б (кадастровый номер №); 

<

адрес> (кадастровый номер №); 

<

адрес> (кадастровый номер №); 

<

адрес> (кадастровый номер №); 

<

адрес> (кадастровый номер №) как – земельных участков для строительства трансформаторной подстанции, не имея на это согласования с АО «Распределительная сетевая компания», то есть с компанией, осуществляющей передачу электроэнергии и технологическое присоединение к распределительным электросетям в г. Черкесск, а также не имея технических условий присоединения к электрическим сетям, то есть умышленно проигнорировав требования постановления Правительства РФ от 27 декабря 2004 г. № 861 «Об утверждении Правил недискриминационного доступа к услугам по передаче электрической энергии и оказания этих услуг, Правил недискриминационного доступа к услугам по оперативно-диспетчерскому управлению в электроэнергетике и оказания этих услуг, Правил недискриминационного доступа к услугам администратора торговой системы оптового рынка и оказания этих услуг и Правил технологического присоединения энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к электрическим сетям».

21.11.2016 протоколом публичных слушаний мэрии муниципального образования г. Черкесск по предоставлению разрешения на условно-разрешенный вид использования земельных участков, на основании предоставленных ФИО16 документов, а также организованного его указанием выступления подчиненного сотрудника ФИО6, принято решение о направлении руководителю мэрии (мэру) муниципального образования г. Черкесск для принятия окончательного решения о предоставлении земельным участкам, расположенным в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, по адресам: 

<

адрес> (кадастровый номер №); ул. им

<

адрес> (кадастровый номер №); 

<

адрес> Б (кадастровый номер №); 

<

адрес> (кадастровый номер №); 

<

адрес> (кадастровый номер №); 

<

адрес> (кадастровый номер №); 

<

адрес> (кадастровый номер №) условно-разрешенного вида использования – земельные участки для строительства трансформаторных подстанций. 

24.11.2016 мэром муниципального образования г. Черкесск ФИО5, не осведомленным о преступных намерениях Лица № 1 и ФИО16 относительно их действительной цели, вынесено постановление № 727 о предоставлении разрешения на условно-разрешенный вид использования земельных участков, расположенных в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, по адресам: 

<

адрес> (кадастровый номер №); ул. им. А

<

адрес> (кадастровый номер №); 

<

адрес> Б (кадастровый номер №); 

<

адрес> (кадастровый номер №); 

<

адрес> (кадастровый номер №); 

<

адрес> (кадастровый номер №); 

<

адрес> (кадастровый номер №) – земельные участки для строительства трансформаторных подстанций. 

Не позднее 30.01.2017, Лицо № 1 находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, дал указание генеральному директору ООО «Роскомстрой» Лицу № 2 действующему в соответствии с общим преступным планом и согласным с ним, о подаче заявлений в мэрию муниципального образования г. Черкесск на заключение договоров аренды земельных участков, расположенных по адресам: ул. им. А

<

адрес> (кадастровый номер №); 

<

адрес> (кадастровый номер №); 

<

адрес> (кадастровый номер №); 

<

адрес> (кадастровый номер №); 

<

адрес> Б (кадастровый номер №); 

<

адрес> (кадастровый номер №); 

<

адрес> (кадастровый номер №) под строительство трансформаторных подстанций.

30.01.2017 и 31.01.2017 Лицо № 2 действуя умышленно, во исполнение общего преступного плана организованной группы и указания Лица № 1 подал от ООО «Роскомстрой» заявления в мэрию муниципального образования г. Черкесск на заключение договоров аренды земельных участков, расположенных по адресам: ул. им. 

<

адрес> (кадастровый номер №); 

<

адрес> (кадастровый номер №); 

<

адрес> (кадастровый номер №); 

<

адрес> (кадастровый номер №); 

<

адрес> (кадастровый номер №); 

<

адрес> (кадастровый номер №); 

<

адрес> (кадастровый номер №) под строительство трансформаторных подстанций.

30.01.2017 и 31.01.2017, обладая необходимыми полномочиями по заключению договоров аренды земельных участков, расположенных в г. Черкесск, необходимыми для реализации преступного плана Лицом № 1 на основании постановлений № 108 и № 114, вынесенных 30.01.2017 и 31.01.2017 ФИО16, действующим в соответствии с указанием Лица № 1 между мэрией муниципального образования г. Черкесск в лице ФИО16 и ООО «Роскомстрой» в лице генерального директора Лица № 2в мэрии муниципального образования г. Черкесск, расположенной по адресу: 

<

адрес> А были заключены договоры аренды земельных участков № и № о предоставлении ООО «Роскомстрой» на праве аренды земельных участков, расположенных в 

<

адрес>-Черкесской Республики, по адресам: 

<

адрес> (кадастровый номер №); ул. им. 

<

адрес> (кадастровый номер №); 

<

адрес> Б (кадастровый номер №); 

<

адрес> (кадастровый номер №); 

<

адрес> (кадастровый номер №); 

<

адрес> (кадастровый номер №); 

<

адрес> (кадастровый номер №).

В дальнейшем, в неустановленное предварительным следствием время, но не позднее 06.04.2017, находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, в целях реализации преступного плана, направленного на устранение препятствий в достижении преступной цели, направленной на хищение указанного чужого имущества, Лицом № 1было дано указание Лицу № 3 о необходимости изготовления технических планов сооружений с целью формирования кадастровых дел о несуществующих объектах недвижимости на земельных участках, планируемых к хищению.

Не позднее 06.04.2017, исполняя свою роль в организованной группе, Лицо № 3 действуя умышленно, по указанию Лица № 1, в соответствии с общим преступным умыслом, направленным на хищение земельных участков из муниципальной собственности, обратился к кадастровому инженеру ООО «Геодезист» Лицу № 4 с предложением за денежное вознаграждение в размере 3 000 рублей за каждый, изготовить технические планы сооружений. Лицо № 4 осознавая незаконность своих действий и приняв незаконное предложение Лица № 3 действуя в нарушение ст. 29.1 Федерального закона от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности» согласился без выезда и проверки факта возведения сооружений, изготовить технические планы якобы возведенных сооружений на земельных участках, расположенных в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, по адресам: 

<

адрес> (кадастровый номер №); ул. им. 

<

адрес> (кадастровый номер №); 

<

адрес> Б (кадастровый номер №); 

<

адрес> (кадастровый номер №); 

<

адрес> (кадастровый номер №); 

<

адрес> (кадастровый номер №); 

<

адрес> (кадастровый номер №).

Не позднее 06.04.2017, находясь в офисе ООО «Геодезист», расположенном по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> Лицо № 4 являясь кадастровым инженером ООО «Геодезист», осуществляя действия, направленные на создание условий в реализации плана членов организованной группы, осознавая это и исполняя взятые на себя обязательства по незаконному изготовлению технических планов сооружений о якобы возведенных сооружениях на земельных участках, расположенных по адресам: 

<

адрес>, кадастровый номер №; 

<

адрес> Б, кадастровый номер №; 

<

адрес>, кадастровый номер №; 

<

адрес>, кадастровый номер №, не имея в распоряжении в полном объеме необходимой документации для изготовления технических планов сооружений, а также не выезжая на указанные земельные участки с целью проверки фактического нахождения сооружений на земельных участках, то есть проигнорировав требования ст. 29.1 Федерального закона от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности», изготовил путем использования программного комплекса для землеустроительных организаций и кадастровых инженеров (ПКЗО) фиктивные технические планы сооружений коммунального хозяйства – «площадка открытого хранения» в напечатанном виде на бумажном носителе, а также электронные копии, записав их на компакт-диски, после чего предоставил изготовленные материалы Лицу № 3 В результате указанных незаконных действий Лица № 4 соучастники преступления под руководством Лица № 1 получили технические планы сооружений, содержащие подложные сведения, которые были необходимы им для формирования кадастровых дел о несуществующих объектах недвижимости на земельных участках, расположенных по адресам: 

<

адрес>, кадастровый номер №; 

<

адрес> Б, кадастровый номер №; 

<

адрес>, кадастровый номер №; 

<

адрес>, кадастровый номер № с целью совершения дальнейших действий, направленных на хищение указанного чужого имущества.

Не позднее 22.05.2017, находясь в офисе ООО «Геодезист», расположенном по адресу: 

<

адрес>, Лицо № 4 выполняя действия, направленные на создание условий по незаконному отчуждению из муниципальной собственности земельных участков, расположенных по адресам: 

<

адрес> кадастровый номер №; 

<

адрес>, кадастровый номер №; 

<

адрес>, кадастровый номер №, не имея в распоряжении в полном объеме необходимой документации для изготовления технических планов сооружений, а также не выезжая на указанные земельные участки с целью проверки фактического нахождения сооружений на земельных участках, то есть проигнорировав требования ст. 29.1 Федерального закона от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности», действуя умышленно, незаконно, изготовил путем использования программного комплекса для землеустроительных организаций и кадастровых инженеров (ПКЗО) фиктивные технические планы сооружений коммунального хозяйства – «навес» в напечатанном виде на бумажном носителе, а также электронные копии, записав их на компакт-диски, после чего предоставил изготовленные материалы Лицу № 3 В результате указанных незаконных действий Лица № 4 соучастники преступления под руководством Лица № 1 получили технические планы сооружений, содержащие подложные сведения, которые были необходимы им для формирования кадастровых дел о несуществующих объектах недвижимости на земельных участках, расположенных по адресам: 

<

адрес>, кадастровый номер №; 

<

адрес>, кадастровый номер №; 

<

адрес>, кадастровый номер № с целью совершения дальнейших действий, направленных на хищение указанного чужого имущества.

В этот же период времени, но не позднее 06.04.2017, находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, реализуя разработанный преступный план, Лицо № 1 дал указание генеральному директору ООО «Роскомстрой» Лицу № 2 о постановке на основании подложных технических планов о якобы возведенных сооружениях на кадастровый учет с целью формирования кадастровых дел о несуществующих объектах недвижимости на земельных участках, планируемых к хищению и дальнейшей продажи указанных якобы возведенных сооружений Лицом № 6 привлеченной к реализации разработанного преступного плана ФИО16 и Лицом № 1.

06.04.2017 генеральный директор ООО «Роскомстрой» Лицо № 2 находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, действуя умышленно по указанию Лица № 1 в соответствии с отведенной ему ролью в организованной группе, подал в Управление Росреестра заявления о регистрации кадастрового учета и государственной регистрации прав на сооружения, якобы расположенные по адресам: 

<

адрес>, кадастровый номер №; 

<

адрес> Б, кадастровый номер №; 

<

адрес>, кадастровый номер №; 

<

адрес>, кадастровый номер №. При этом, с целью введения в заблуждение уполномоченных на государственную регистрацию права собственности сотрудников Управления Росреестра Лицом № 2 который действовал по указанию Лица № 1 был скрыт путем умолчания факт отсутствия реального строительства сооружений на территории земельных участков.

18.05.2017, находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, действуя по указанию Лица № 1 генеральный директор ООО «Роскомстрой» Лицо № 2 именуемый «Продавец», действующий умышленно, совместно и согласовано с Лицом № 1 то есть являясь участником организованной группы под руководством последнего и Лицо № 6, именуемая «Покупатель», действующая умышленно, в соответствии с отведенной ей ролью пособника в хищении земельных участков из муниципальной собственности ФИО16 и Лицом № 1 заключили фиктивные договоры купли-продажи несуществующих объектов: «открытая площадка для хранения», расположенные по адресам: 

- 

<

адрес>, назначение сооружения – сооружение коммунального хозяйства, кадастровый номер №, стоимость сооружения – 20 000 рублей;

- 

<

адрес> Б, назначение сооружения – сооружение коммунального хозяйства, кадастровый номер №, стоимость сооружения – 20 000 рублей;

- 

<

адрес>, назначение сооружения – сооружение коммунального хозяйства, кадастровый номер №, стоимостью сооружения – 20 000 рублей;

- 

<

адрес>, назначение сооружения – сооружение коммунального хозяйства, кадастровый номер №, стоимостью сооружения – 20 000 рублей.

В дальнейшем, в неустановленное предварительным следствием время, но не позднее 19.05.2017, находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, реализуя разработанный преступный план и действуя в соответствии с указаниями Лица № 1 ФИО16 дал указание Лицом № 6 о подаче заявлений в Управление Росреестра с целью регистрации прав собственности на якобы возведенные сооружения для устранения препятствия в дальнейшем незаконном выкупе земельных участков. 

19.05.2017, находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, действуя по указанию Лица № 1 генеральный директор ООО «Роскомстрой» Лицо № 2 и Лицо № 6, исполняя взятые на себя обязательства по реализации преступного умысла, направленного на незаконное отчуждение из муниципальной собственности земельных участков, обратились в Управление Росреестра с заявлениями о государственной регистрации перехода права собственности на сооружения, а именно:

- 

<

адрес>, кадастровый номер №;

- 

<

адрес> Б, кадастровый номер №;

- 

<

адрес>, кадастровый номер №;

- 

<

адрес>, кадастровый номер №, к Лицу № 6.

25.05.2017 и 29.05.2017, на основании заявлений Лицом № 6 от 19.05.2017, действовавшей по указанию ФИО16 в соответствии с отведенной ей ролью пособника, то есть выполняя функции по созданию условий для незаконного получения права собственности на земельные участки участникам организованной группы под руководством Лица № 1 государственным регистратором прав Управления Федеральной государственной регистрации, картографии и кадастра Карачаево-Черкесской Республики сделаны записи о государственной регистрации прав Лицом № 6 на сооружения с кадастровыми номерами №, №, №, №, якобы расположенные по адресам: 

<

адрес>, кадастровый номер №; 

<

адрес> Б, кадастровый номер №; 

<

адрес>, кадастровый номер №; 

<

адрес>, кадастровый номер №. 

09.06.2017 Лицо № 6, действуя по указанию ФИО16 в соответствии с отведенной ей ролью пособника в незаконном получении права собственности на земельные участки участникам организованной группы под руководством Лица № 1 и осознавая противоправность своих действий ввиду отсутствия реальных объектов недвижимости на земельных участках, обратилась в мэрию муниципального образования г. Черкесск, расположенную по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> А с заявлениями на приватизацию находящихся в государственной собственности земельных участков, расположенных по адресам: КЧР, 

<

адрес>, кадастровый номер №, на котором в соответствии с заявлением расположено «сооружение»; КЧР, 

<

адрес>, кадастровый номер №, на котором в соответствии с заявлением расположено «сооружение».

Не позднее 15.06.2017 Лицо № 6, выполняя отведенную ей роль в организованной группе под руководством Лица № 1 действуя во исполнение общего преступного плана, направленного на хищение принадлежащих муниципальному образованию г. Черкесск земельных участков, обратилась в мэрию муниципального образования г. Черкесск, расположенную по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> А с заявлениями на приватизацию находящихся в государственной собственности земельных участков, расположенных по адресам: КЧР, 

<

адрес> Б, кадастровый номер №, на котором якобы расположена открытая площадка для хранения; КЧР, 

<

адрес>, кадастровый номер №, на котором якобы расположена открытая площадка для хранения.

В тот же день, продолжая реализацию общего преступного плана, направленного на незаконное отчуждение из муниципальной собственности земельных участков в пользу Лицом № 6 ФИО16, незаконно, используя свои должностные полномочия, вынес и подписал постановления № 1266, 1267, 1270 и 1271 о предоставлении ей в собственность земельных участков, расположенных в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, по адресам: 

<

адрес> (кадастровый номер №); 

<

адрес> Б (кадастровый номер №); 

<

адрес> (кадастровый номер №); 

<

адрес> (кадастровый номер №) к Лицом № 6 При этом ФИО16 при принятии данных решений, действуя умышленно, незаконно, с целью хищения права собственности на земельные участки, использовал положения ст. 39.20 Земельного кодекса РФ «Особенности предоставления земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, на котором расположены здание, сооружение», заведомо зная о том, что на данных земельных участках в действительности отсутствуют и не возводились какие-либо сооружения.

В этот же день, то есть 15.06.2017 ФИО16, действуя умышленно и согласованно с Лицом № 1 используя свои должностные полномочия, исполняя свою роль в организованной группе под руководством последнего, осознавая характер своих преступных действий, достоверно зная о том, что продажа земельных участков Лицом № 6 является незаконной ввиду отсутствия на них объектов недвижимости, действуя от имени мэрии муниципального образования г. Черкесск, заключил договоры купли-продажи земельных участков, а именно:

- № 123 в отношении земельного участка, расположенного по адресу: КЧР, 

<

адрес> Б, кадастровый номер № с Лицом № 6 Цена земельного участка в соответствии с договором составила 29 138 рублей 52 копеек, рассчитанная исходя из положений ст. 39.20 Земельного кодекса РФ при нахождении на земельном участке на праве собственности заявителя здания или сооружения. При этом, в ходе предварительного следствия установлено, что рыночная стоимость указанного земельного участка по состоянию на 28.06.2017 составляла 4 920 000 рублей;

- № 124 в отношении земельного участка, расположенного по адресу: КЧР, 

<

адрес>, кадастровый номер № с Лицом № 6 Цена земельного участка в соответствии с договором составила 12 061 рублей 48 копеек, рассчитанная исходя из положений ст. 39.20 Земельного кодекса РФ при нахождении на земельном участке на праве собственности заявителя здания или сооружения. При этом, в ходе предварительного следствия установлено, что рыночная стоимость указанного земельного участка по состоянию на 28.06.2017 составляла 1 750 000 рублей;

- № 125 в отношении земельного участка, расположенного по адресу: КЧР, 

<

адрес>, кадастровый номер № с Лицом № 6 Цена земельного участка в соответствии с договором составила 8 634 рублей 01 копеек, рассчитанная исходя из положений ст. 39.20 Земельного кодекса РФ при нахождении на земельном участке на праве собственности заявителя здания или сооружения. При этом, в ходе предварительного следствия установлено, что рыночная стоимость указанного земельного участка по состоянию на 29.06.2017 составляла 920 000 рублей;

- № 126 в отношении земельного участка, расположенного по адресу: КЧР, 

<

адрес>, кадастровый номер № с Лицом № 6 Цена земельного участка в соответствии с договором составила 6 040 рублей 79 копеек, рассчитанная исходя из положений ст. 39.20 Земельного кодекса РФ при нахождении на земельном участке на праве собственности заявителя здания или сооружения. При этом, в ходе предварительного следствия установлено, что рыночная стоимость указанного земельного участка по состоянию на 28.06.2017 составляла 1 020 000 рублей.

В дальнейшем, не позднее 28.06.2017, находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, с целью доведения разработанного преступного плана до логического завершения, ФИО16, действующим в соответствии с отведенной ему ролью Лицом № 1 было дано указание Лицом № 6 о необходимости регистрации прав собственности на выкупленные земельные участки в Управлении Росреестра.

28.06.2017 и 29.06.2017, действуя по указанию ФИО16 в соответствии с разработанным преступным планом организованной группы под руководством Лица № 1 на основании заявлений Лицом № 6 в соответствии с отведенной ей ролью пособника, сотрудниками Управления Росреестра зарегистрировано право собственности на вышеуказанные земельные участки. При этом, с целью введения в заблуждение уполномоченных на государственную регистрацию права собственности сотрудников Управления Росреестра Лицом № 6 которая действовала по указанию ФИО16 и Лица № 1 был скрыт путем умолчания факт отсутствия реального строительства сооружений на территории земельных участков и соответственно скрыт факт незаконного приобретения земельных участков на основании ст. 39.20 Земельного кодекса Российской Федерации.

22.05.2017 генеральный директор ООО «Роскомстрой» Лицо № 2 находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, действуя умышленно по указанию Лица № 1 в соответствии с отведенной ему ролью в организованной группе, подал в Управление Росреестра заявления о регистрации кадастрового учета и государственной регистрации прав на сооружения, якобы расположенные по адресам: 

<

адрес>, кадастровый номер №; 

<

адрес>, кадастровый номер №; 

<

адрес>, кадастровый номер №. При этом, с целью введения в заблуждение уполномоченных на государственную регистрацию права собственности сотрудников Управления Росреестра Лицом № 2 который действовал по указанию Лица № 1 был скрыт путем умолчания факт отсутствия реального строительства сооружений на территории земельных участков.

09.06.2017, находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, действуя по указанию Лица № 1 генеральный директор ООО «Роскомстрой» Лицо № 2 именуемый «Продавец», действующий умышленно, совместно и согласовано с Лицом № 1 то есть являясь участником организованной группы под руководством последнего и Лицо № 5, именуемая «Покупатель», действующая умышленно, в соответствии с отведенной ей ролью в хищении земельных участков из муниципальной собственности, действующая в соответствии с указанием Лица № 1 заключили фиктивные договоры купли-продажи несуществующих объектов: «навес», расположенные по адресам: 

- 

<

адрес> назначение сооружения – сооружение коммунального хозяйства, кадастровый номер №, стоимость сооружения – 20 000 рублей;

- 

<

адрес>, назначение сооружения – сооружение коммунального хозяйства, кадастровый номер №, стоимость сооружения – 20 000 рублей;

- 

<

адрес>, назначение сооружения – сооружение коммунального хозяйства, кадастровый номер №, стоимостью сооружения – 20 000 рублей.

В дальнейшем, в неустановленное предварительным следствием время, но не позднее 10.06.2017, находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, реализуя разработанный преступный план, Лицо № 1 дал указание Лицу № 5 и Лицу № 2 о подаче заявлений в Управление Росреестра с целью регистрации прав собственности на якобы возведенные сооружения для устранения препятствия в дальнейшем незаконном выкупе земельных участков. 

10.06.2017, находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, действуя по указанию Лица № 1 генеральный директор ООО «Роскомстрой» Лицо № 2 и Лицо № 5, исполняя взятые на себя обязательства по реализации преступного умысла, направленного на незаконное отчуждение из муниципальной собственности земельного участка, обратились в Управление Федеральной государственной регистрации, картографии и кадастра Карачаево-Черкесской Республики с заявлениями о государственной регистрации перехода права собственности на сооружения, а именно:

- 

<

адрес>, кадастровый номер №;

- 

<

адрес>, кадастровый номер №;

- 

<

адрес>, кадастровый номер №, к Лицу № 5.

20.06.2017, на основании заявлений Лицу № 5 от 10.06.2017, действовавшей по указанию Лица № 1 в соответствии с отведенной ей ролью, то есть совершая умышленные действия, направленные на незаконное получение права собственности на земельные участки участникам организованной группы под руководством Лица № 1 государственным регистратором прав Управления Росреестра сделаны записи о государственной регистрации прав Лицу № 5 на сооружения с кадастровыми номерами №, №, №, якобы расположенные по адресам: 

<

адрес> кадастровый номер №; 

<

адрес>, кадастровый номер №; 

<

адрес>, кадастровый номер №. 

05.07.2017 Лицо № 5, действуя по указанию Лица № 1 в соответствии с отведенной ей ролью, то есть совершая умышленные действия, направленные на незаконное получение права собственности на земельные участки участникам организованной группы под руководством Лица № 1 и осознавая противоправность своих действий ввиду отсутствия реальных объектов недвижимости на земельных участках, обратилась в мэрию муниципального образования г. Черкесск, расположенную по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> А с заявлениями на приватизацию находящихся в государственной собственности земельных участков, расположенных по адресам: КЧР, 

<

адрес>, кадастровый номер №, на котором в соответствии с заявлением расположено «сооружение»; КЧР, 

<

адрес>, кадастровый номер №, на котором в соответствии с заявлением расположено «сооружение» и КЧР, 

<

адрес>, кадастровый номер №, на котором в соответствии с заявлением расположено «сооружение».

07.07.2017, продолжая реализацию общего преступного плана, направленного на незаконное отчуждение из муниципальной собственности земельных участков в пользу Лица № 5, ФИО16, незаконно, используя свои должностные полномочия, вынес и подписал постановления № 1482, 1483 и 1484 о предоставлении ей в собственность земельных участков, расположенных в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, по адресам: ул. 

<

адрес> (№); 

<

адрес> (№); 

<

адрес> № к Лицу № 5 При этом ФИО16 при принятии данных решений использовал положения ст. 39.20 Земельного кодекса РФ «Особенности предоставления земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, на котором расположены здание, сооружение», заведомо зная о том, что на данных земельных участках в действительности отсутствуют и не возводились какие-либо сооружения.

В этот же день, то есть 07.07.2017 ФИО16, действуя умышленно и согласованно с Лицом № 1 используя свои должностные полномочия, исполняя свою роль в организованной группе под руководством последнего, осознавая характер своих преступных действий, достоверно зная о том, что продажа земельных участков Лицу № 5 является незаконной ввиду отсутствия на них объектов недвижимости, действуя от имени мэрии муниципального образования г. Черкесск, заключил договоры купли-продажи земельных участков, а именно:

- № 164 в отношении земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес> кадастровый номер № с Лицу № 5 Цена земельного участка в соответствии с договором составила 4 784 рублей 39 копеек, рассчитанная исходя из положений ст. 39.20 Земельного кодекса РФ при нахождении на земельном участке на праве собственности заявителя здания или сооружения. При этом, в ходе предварительного следствия установлено, что рыночная стоимость указанного земельного участка по состоянию на 27.07.2017 составляла 901 000 рублей;

- № 165 в отношении земельного участка, расположенного по адресу: КЧР, 

<

адрес>, кадастровый номер № с Лицу № 5 Цена земельного участка в соответствии с договором составила 12 061 рублей 48 копеек, рассчитанная исходя из положений ст. 39.20 Земельного кодекса РФ при нахождении на земельном участке на праве собственности заявителя здания или сооружения. При этом, в ходе предварительного следствия установлено, что рыночная стоимость указанного земельного участка по состоянию на 27.07.2017 составляла 2 101 600 рублей;

- № 166 в отношении земельного участка, расположенного по адресу: КЧР, 

<

адрес>, кадастровый номер № с Лицу № 5 Цена земельного участка в соответствии с договором составила 22 806 рублей 24 копеек, рассчитанная исходя из положений ст. 39.20 Земельного кодекса РФ при нахождении на земельном участке на праве собственности заявителя здания или сооружения. При этом, в ходе предварительного следствия установлено, что рыночная стоимость указанного земельного участка по состоянию на 08.08.2017 составляла 3 735 700 рублей.

В дальнейшем, не позднее 27.07.2017, находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, с целью доведения разработанного преступного плана до логического завершения, Лицом № 1 действующим в соответствии с разработанным преступным планом, было дано указание Лицу № 5 о необходимости регистрации прав собственности на выкупленные земельные участки в Управлении Росреестра.

27.07.2017 и 08.08.2017, действуя по указанию Лица № 1 в соответствии с разработанным преступным планом организованной группы, на основании заявлений Лицу № 5 сотрудниками Управления Росреестра зарегистрировано право собственности на вышеуказанные земельные участки. При этом, с целью введения в заблуждение уполномоченных на государственную регистрацию права собственности сотрудников Управления Росреестра Лица № 5, которая действовала по указанию Лица № 1 был скрыт путем умолчания факт отсутствия реального строительства сооружений на территории земельных участков и соответственно скрыт факт незаконного приобретения земельных участков на основании ст. 39.20 Земельного кодекса Российской Федерации.

Таким образом, Лицо № 1 ФИО16, Лицо № 3 Лицо № 2 и Лицо № 5, при пособничестве Лица № 4 и Лицом № 6 действуя незаконно, умышленно, с корыстной целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества путем обмана в пользу Лицу № 5 и Лицом № 6 совершили хищение путем обмана, права собственности на земельные участки, расположенные в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, а именно: 

<

адрес> (№); 

<

адрес> (№); 

<

адрес> Б (09№ 

<

адрес> №); 

<

адрес> №); 

<

адрес> (№); 

<

адрес> (№), чем причинили ущерб Российской Федерации в лице мэрии муниципального образования 

<

адрес>-Черкесской Республики в размере 15 348 300 рублей, что является особо крупным размером.

4. ФИО16 совершил хищение чужого имущества путем обмана, в составе организованной группы, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Не позднее 07.10.2016 Лицо № 1 находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, подобрал информацию о земельном участке, расположенном в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, ранее поставленный на кадастровый учет с условно-разрешенным видом использования земельного участка – под озеленение, по следующему адресу: 

<

адрес> (кадастровый номер №), который им планировалось незаконно на основании подложных документов похитить путем обмана из муниципальной собственности и оформить в собственность Лица № 7 Действуя умышленно, с указанной целью Лицо № 1 находясь в мэрии муниципального образования г. Черкесск, расположенной по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> А, не позднее 07.10.2016 дал устное указание привлеченному им к совершению преступления в качестве соучастника начальнику управления архитектуры, градостроительства и земельных отношений мэрии муниципального образования г. Черкесск ФИО16 об использовании им своих служебных полномочий для аренды и последующего незаконного выкупа в пользу Лица № 7.

07.10.2016, находясь в мэрии муниципального образования г. Черкесск, расположенной по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> А, для создания видимости законности реализации права аренды на земельный участок, расположенный по адресу: КЧР, 

<

адрес>, кадастровый адрес №, ФИО16, действующий совместно и согласованно с Лицом № 1 то есть являясь участником организованной группы под руководством последнего, вынес постановление № 2577 о проведении открытого по составу участников и по форме подачи заявок аукциона по продаже права заключения договора аренды на указанный земельный участок. Однако в связи с поступлением единственной заявки, поступившей от Лица № 7 право на заключение договора аренды земельного участка осталось за последним, действующим в соответствии с разработанным преступным планом организованной группы под руководством Лица № 1.

Не позднее 10.11.2016, находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, Лицо № 7 действуя умышленно, во исполнение общего преступного плана организованной группы и указания Лица № 1 подал заявление в мэрию муниципального образования г. Черкесск, расположенной по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> А на заключение договора аренды земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес> (кадастровый номер №) под озеленение.

21.11.2016, обладая необходимыми полномочиями для реализации ранее разработанного преступного плана Лицом № 1 ФИО16, действующим в соответствии с указанием Лица № 1 между мэрией муниципального образования г. Черкесск в лице ФИО16 и Лицом № 7 в мэрии муниципального образования г. Черкесск, расположенной по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> А был заключен договор аренды земельного участка №, расположенного в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, по адресу: 

<

адрес> (кадастровый номер №).

В дальнейшем, в неустановленное предварительным следствием время, но не позднее 17.01.2017, находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, в целях реализации преступного плана, направленного на устранение препятствий в достижении преступной цели, направленной на хищение указанного чужого имущества, Лицом № 1было дано указание Лицу № 7 о необходимости изготовления технического плана сооружения с целью формирования кадастрового дела о несуществующем объекте недвижимости на земельном участке, планируемого к хищению.

Не позднее 17.01.2017, исполняя свою роль в организованной группе, Лицо № 7 действуя умышленно, по указанию Лица № 1 в соответствии с общим преступным умыслом, направленным на хищение земельного участка из муниципальной собственности, обратился к кадастровому инженеру ООО «Геодезист» Лицу № 4 с предложением за денежное вознаграждение в размере 3 000 рублей изготовить технический план сооружения. Лицо № 4 осознавая незаконность своих действий и приняв незаконное предложение Лица № 7 действуя в нарушение ст. 29.1 Федерального закона от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности» согласился без выезда и проверки факта возведения сооружения, изготовить технический план якобы возведенного сооружения на земельном участке, расположенном в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, по адресу: 

<

адрес> (кадастровый номер №).

Не позднее 17.01.2017, находясь в офисе ООО «Геодезист», расположенном по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>, Лицо № 4 являясь кадастровым инженером ООО «Геодезист», осуществляя действия, направленные на создание условий в реализации плана членов организованной группы, осознавая это и исполняя взятые на себя обязательства по незаконному изготовлению технического плана сооружения о якобы возведенном сооружении на земельном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес>, кадастровый номер №, не имея в распоряжении в полном объеме необходимой документации для изготовления технических планов сооружений, а также не выезжая на указанный земельный участок с целью проверки фактического нахождения сооружения на земельном участке, то есть проигнорировав требования ст. 29.1 Федерального закона от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности», изготовил путем использования программного комплекса для землеустроительных организаций и кадастровых инженеров (ПКЗО) фиктивный технический план сооружения коммунального хозяйства – «навес» в напечатанном виде на бумажном носителе, а также электронную копию, записав её на компакт-диск, после чего предоставил изготовленные материалы Лицу № 7 В результате указанных незаконных действий Лица № 4 соучастники преступления под руководством Лица № 1 получили технический план сооружения, содержащий подложные сведения, которые были необходимы им для формирования кадастрового дела о несуществующем объекте недвижимости на земельном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес>, кадастровый номер № с целью совершения дальнейших действий, направленных на хищение чужого имущества.

В этот же период времени, но не позднее 17.01.2017, находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, реализуя разработанный преступный план, Лицо № 1 дал указание Лицу № 7 о постановке на основании подложного технического плана о якобы возведенном сооружении на кадастровый учет с целью формирования кадастрового дела о несуществующем объекте недвижимости на земельном участке, планируемом к хищению.

17.01.2017 Лицо № 7 находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, действуя умышленно по указанию Лица № 1 в соответствии с отведенной ему ролью в организованной группе, подал заявление в Управление Росреестра о регистрации кадастрового учета и государственной регистрации прав на сооружение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, кадастровый номер №. При этом, с целью введения в заблуждение уполномоченных на государственную регистрацию права собственности сотрудников Управления Росреестра Лицом № 7 который действовал по указанию Лица № 1 был скрыт путем умолчания факт отсутствия реального строительства сооружений на территории земельных участков.

27.01.2017, на основании заявления Лица № 7 действовавшего по указанию Лица № 1 в соответствии с отведенной ему ролью, то есть совершая умышленные действия, направленные на незаконное получение права собственности на земельные участки участникам организованной группы под руководством Лица № 1 государственным регистратором прав Управления Росреестра сделана запись о государственной регистрации прав Лица № 7 на сооружение с кадастровым номером №, якобы расположенном по адресу: 

<

адрес>, кадастровый номер №.

Не позднее 09.02.2017 Лицо № 7 действуя по указанию Лица № 1 в соответствии с отведенной ему ролью, то есть совершая умышленные действия, направленные на незаконное получение права собственности на земельный участок участникам организованной группы под руководством Лица № 1 и осознавая противоправность своих действий ввиду отсутствия реальных объектов недвижимости на земельном участке, обратился в мэрию муниципального образования г. Черкесск, расположенную по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> А с заявлением на приватизацию находящегося в государственной собственности земельного участка, расположенного по адресу: КЧР, 

<

адрес>, кадастровый номер №, на котором в соответствии с заявлением расположено «сооружение».

09.02.2017, продолжая реализацию общего преступного плана, направленного на незаконное отчуждение из муниципальной собственности земельного участка в пользу Лица № 7 ФИО16, незаконно, используя свои должностные полномочия, вынес и подписал постановление № 235 о предоставлении в собственность земельного участка, расположенного в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, а именно: 

<

адрес> (кадастровый номер №) к Лицу № 7 При этом ФИО16 при принятии данного решения, действуя умышленно, незаконно, с целью хищения права собственности на земельный участок, использовал положения ст. 39.20 Земельного кодекса РФ «Особенности предоставления земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, на котором расположены здание, сооружение», заведомо зная о том, что на данном земельном участке в действительности отсутствуют и не возводились какие-либо сооружения.

В этот же день, то есть 09.02.2017 ФИО16, действуя умышленно и согласованно с Лицом № 1 используя свои должностные полномочия, исполняя свою роль в организованной группе под руководством последнего, осознавая характер своих преступных действий, достоверно зная о том, что продажа земельного участка Лицу № 7 является незаконной ввиду отсутствия на нем объектов недвижимости, действуя от имени мэрии муниципального образования г. Черкесск, заключил договор купли-продажи земельного участка №, расположенного по адресу: КЧР, 

<

адрес>, кадастровый номер № с Лицом № 7 Цена земельного участка в соответствии с договором составила 56 406 рублей, рассчитанная исходя из положений ст. 39.20 Земельного кодекса РФ при нахождении на земельном участке на праве собственности заявителя здания или сооружения. При этом, в ходе предварительного следствия установлено, что рыночная стоимость указанного земельного участка по состоянию на 13.03.2017 составляла 39 030 000 рублей.

В дальнейшем, не позднее 13.03.2017, находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, с целью доведения разработанного преступного плана до логического завершения, Лицом № 1было дано указание Лицу № 7 о необходимости регистрации права собственности на выкупленный земельный участок в Управлении Росреестра.

13.03.2017, действуя по указанию Лица № 1 в соответствии с разработанным преступным планом организованной группы под руководством последнего, на основании заявления Лица № 7 сотрудниками Управления Росреестра зарегистрировано право собственности на вышеуказанный земельный участок. При этом, с целью введения в заблуждение уполномоченных на государственную регистрацию права собственности сотрудников Управления Росреестра Лицом № 7 который действовал по указанию Лица № 1 был скрыт путем умолчания факт отсутствия реального строительства сооружения на территории земельного участка и соответственно скрыт факт незаконного приобретения земельного участка на основании ст. 39.20 Земельного кодекса Российской Федерации.

Таким образом, Лицо № 1 ФИО16 и Лицо № 7 при пособничестве Лица № 4 действуя незаконно, умышленно, с корыстной целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества путем обмана в пользу Лица № 7 совершили хищение путем обмана, права собственности на земельный участок, расположенный в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, а именно: 

<

адрес> (кадастровый номер №), чем причинили ущерб Российской Федерации в лице мэрии муниципального образования г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики в размере 39 030 000 рублей, что является особо крупным размером.

5. ФИО16 совершил хищение чужого имущества путем обмана, в составе организованной группы, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Не позднее 31.10.2016 Лицо № 1 находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, подобрал информацию о земельных участках, расположенных в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, ранее поставленных на кадастровый учет и расположенные в г. Черкесск по следующим адресам: 

<

адрес> А (кадастровый номер №); в южной части города, в районе п. Мехлесхоз (кадастровый номер №), которые им планировалось незаконно на основании подложных документов похитить путем обмана из муниципальной собственности и оформить в собственность Лицу № 5 Действуя умышленно, с указанной целью Лицо № 1 находясь в мэрии муниципального образования г. Черкесск, расположенной по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> А, не позднее 31.10.2016 дал устное указание привлеченному им к совершению преступления в качестве соучастника начальнику управления архитектуры, градостроительства и земельных отношений мэрии муниципального образования г. Черкесск ФИО16 об использовании им своих служебных полномочий с целью изменения условно-разрешенного вида использования земельных участков с ранее установленного на требуемый членам организованной группы для реализации преступного плана, то есть на условно-разрешенный вид – под строительство трансформаторной подстанции.

31.10.2016, ФИО16, находясь в мэрии муниципального образования г. Черкесск, расположенной по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> А, действуя умышленно и согласованно с Лицом № 1 достоверно зная о порядке предоставления разрешения на условно-разрешенный вид использования земельного участка, который определен ст. 39 Градостроительного кодекса РФ, направил запрос на имя мэра муниципального образования г. Черкесск о необходимости определения вида условно-разрешенного использования земельных участков, расположенных в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, по адресам: 

<

адрес> А (кадастровый номер №); в южной части города, в районе п. Мехлесхоз (кадастровый номер №) как – земельные участки для строительства трансформаторной подстанции, не имея на это согласования с ООО «Распределительная сетевая компания», то есть с компанией, осуществляющей передачу электроэнергии и технологическое присоединение к распределительным электросетям в г. Черкесск, а также не имея технических условий присоединения к электрическим сетям, то есть умышленно проигнорировав требования постановления Правительства РФ от 27 декабря 2004 г. № 861 «Об утверждении Правил недискриминационного доступа к услугам по передаче электрической энергии и оказания этих услуг, Правил недискриминационного доступа к услугам по оперативно-диспетчерскому управлению в электроэнергетике и оказания этих услуг, Правил недискриминационного доступа к услугам администратора торговой системы оптового рынка и оказания этих услуг и Правил технологического присоединения энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к электрическим сетям».

05.12.2016 протоколом публичных слушаний по предоставлению разрешения на условно-разрешенный вид использования земельных участков, на основании предоставленных ФИО16 документов, а также организованного его указанием выступления подчиненного сотрудника ФИО6, принято решение о направлении руководителю мэрии (мэру) муниципального образования г. Черкесск для принятия окончательного решения о предоставлении земельным участкам, расположенным в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, по адресам: 

<

адрес> А (кадастровый номер №); в южной части города, в районе п. Мехлесхоз (кадастровый номер №) условно-разрешенного вида использования – земельные участки для строительства трансформаторных подстанций. 

09.12.2016 и.о. мэра муниципального образования г. Черкесск ФИО4, не осведомленным о преступных намерениях Лица № 1 и ФИО16 относительно их действительной цели, вынесено постановление № о предоставлении разрешения на условно-разрешенный вид использования земельных участков, расположенных в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, по адресам: 

<

адрес> А (кадастровый номер №); в южной части города, в районе п. Мехлесхоз (кадастровый номер №) – земельные участки для строительства трансформаторных подстанций. 

Не позднее 17.03.2017, Лицо № 1 находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, дал указание генеральному директору ООО «Роскомстрой» Лицу № 2 действующему в соответствии с общим преступным планом и согласным с ним, о подаче заявлений в мэрию муниципального образования г. Черкесск на заключение договоров аренды земельных участков, расположенных по адресам: 

<

адрес> А (кадастровый номер №); в южной части города, в районе п. Мехлесхоз (кадастровый номер №) под строительство трансформаторных подстанций.

17.03.2017 Лицо № 2 действуя умышленно, во исполнение общего преступного плана организованной группы и указания Лица № 1 подал от ООО «Роскомстрой» заявления в мэрию муниципального образования г. Черкесск на заключение договоров аренды земельных участков, расположенных по адресам: 

<

адрес> А (кадастровый номер №); в южной части города, в районе п. Мехлесхоз (кадастровый номер №) под строительство трансформаторных подстанций.

17.03.2017, обладая необходимыми полномочиями по заключению договоров аренды земельных участков, расположенных в г. Черкесск, необходимыми для реализации преступного плана Лицом № 1 на основании постановления №, вынесенного 17.03.2017 ФИО16, действующим в соответствии с указанием Лица № 1 между мэрией муниципального образования г. Черкесск в лице ФИО16 и ООО «Роскомстрой» в лице генерального директора Лица № 2 в мэрии муниципального образования г. Черкесск, расположенной по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> А был заключен договор аренды земельных участков № о предоставлении ООО «Роскомстрой» на праве аренды земельных участков, расположенных в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, по адресам: 

<

адрес> А (кадастровый номер №); в южной части города, в районе п. Мехлесхоз (кадастровый номер №).

В дальнейшем, в неустановленное предварительным следствием время, но не позднее 22.05.2017, находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, в целях реализации преступного плана, направленного на устранение препятствий в достижении преступной цели, направленной на хищение указанного чужого имущества, Лицом № 1было дано указание Лицу № 3 о необходимости изготовления технических планов сооружений с целью формирования кадастровых дел о несуществующих объектах недвижимости на земельных участках, планируемых к хищению.

Не позднее 22.05.2017, исполняя свою роль в организованной группе, Лицо № 3 действуя умышленно, по указанию Лица № 1 в соответствии с общим преступным умыслом, направленным на хищение земельных участков из муниципальной собственности, обратился к кадастровому инженеру ООО «Геодезист» Лицу № 4 с предложением за денежное вознаграждение в размере 3 000 рублей за каждый, изготовить технические планы сооружений. Лицо № 4 осознавая незаконность своих действий и приняв незаконное предложение Лица № 3 действуя в нарушение ст. 29.1 Федерального закона от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности» согласился без выезда и проверки факта возведения сооружений, изготовить технические планы якобы возведенных сооружений на земельных участках, расположенных в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, по адресам: 

<

адрес> А (кадастровый номер №); в южной части города, в районе п. Мехлесхоз (кадастровый номер №).

Не позднее 22.05.2017, находясь в офисе ООО «Геодезист», расположенном по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>, офис 425, Лицо № 4 являясь кадастровым инженером ООО «Геодезист», осуществляя действия, направленные на создание условий в реализации плана членов организованной группы, осознавая это и исполняя взятые на себя обязательства по незаконному изготовлению технических планов сооружений о якобы возведенных сооружениях на земельных участках, расположенных по адресам: 

<

адрес> А, кадастровый номер №; г. Черкесск, в южной части города, в районе п. Мехлесхоз, кадастровый номер №, не имея в распоряжении в полном объеме необходимой документации для изготовления технических планов сооружений, а также не выезжая на указанные земельные участки с целью проверки фактического нахождения сооружений на земельных участках, то есть проигнорировав требования ст. 29.1 Федерального закона от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности», изготовил путем использования программного комплекса для землеустроительных организаций и кадастровых инженеров (ПКЗО) фиктивные технические планы сооружений коммунального хозяйства – «навес» в напечатанном виде на бумажном носителе, а также электронные копии, записав их на компакт-диски, после чего предоставил изготовленные материалы Лицу № 3 В результате указанных незаконных действий Лица № 4 соучастники преступления под руководством Лица № 1 получили технические планы сооружений, содержащие подложные сведения, которые были необходимы им для формирования кадастровых дел о несуществующих объектах недвижимости на земельных участках, расположенных по адресам: 

<

адрес> А, кадастровый номер №; г. Черкесск, в южной части города, в районе п. Мехлесхоз, кадастровый номер № с целью совершения дальнейших действий, направленных на хищение указанного чужого имущества.

В этот же период времени, но не позднее 22.05.2017, находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, реализуя разработанный преступный план, Лицо № 1 дал указание генеральному директору ООО «Роскомстрой» Лицу № 2 о постановке на основании подложных технических планов о якобы возведенных сооружениях на кадастровый учет с целью формирования кадастровых дел о несуществующих объектах недвижимости на земельных участках, планируемых к хищению и дальнейшей продажи указанных якобы возведенных сооружений Лица № 5, привлеченной к реализации разработанного преступного плана Лицом № 1.

22.05.2017 генеральный директор ООО «Роскомстрой» Лицо № 2 находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, действуя умышленно по указанию Лица № 1 в соответствии с отведенной ему ролью в организованной группе, подал в Управление Росреестра заявления о регистрации кадастрового учета и государственной регистрации прав на сооружения, якобы расположенные по адресам: 

<

адрес> А, кадастровый номер №; г. Черкесск, в южной части города, в районе п. Мехлесхоз, кадастровый номер №. При этом, с целью введения в заблуждение уполномоченных на государственную регистрацию права собственности сотрудников Управления Росреестра Лицом № 2 который действовал по указанию Лица № 1 был скрыт путем умолчания факт отсутствия реального строительства сооружений на территории земельных участков. 

09.06.2017, находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, действуя по указанию Лица № 1 ООО «Роскомстрой» в лице генерального директора Лица № 2 именуемый «Продавец», действующий умышленно, совместно и согласовано с Лицом № 1 то есть являясь участником организованной группы под руководством последнего и Лицо № 5, именуемая «Покупатель», действующая умышленно, в соответствии с отведенной ей ролью в хищении земельных участков из муниципальной собственности, действующая в соответствии с указанием Лица № 1 заключили фиктивные договоры купли-продажи несуществующих объектов: «навес», расположенные по адресам: 

- 

<

адрес> А, назначение сооружения – сооружение коммунального хозяйства, кадастровый номер №, стоимость сооружения – 20 000 рублей;

- г. Черкесск, в южной части города, в районе п. Мехлесхоз, назначение сооружения – сооружение коммунального хозяйства, кадастровый номер №, стоимость сооружения – 20 000 рублей.

В дальнейшем, в неустановленное предварительным следствием время, но не позднее 10.06.2017, находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, реализуя разработанный преступный план, Лицо № 1 дал указание Лицу № 5 о подаче заявлений в Управление Росреестра с целью регистрации прав собственности на якобы возведенные сооружения для устранения препятствия в дальнейшем незаконном выкупе земельных участков. 

10.06.2017, находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, действуя по указанию Лица № 1 генеральный директор ООО «Роскомстрой» Лицо № 2 и Лицо № 5, исполняя взятые на себя обязательства по реализации преступного умысла, направленного на незаконное отчуждение из муниципальной собственности земельных участков, обратились в Управление Росреестра с заявлениями о государственной регистрации перехода права собственности на сооружения, а именно:

- 

<

адрес> А, кадастровый номер №;

- г. Черкесск, в южной части города, в районе п. Мехлесхоз, кадастровый номер №, к Лицу № 5.

30.06.2017, на основании заявлений Лицу № 5 от 10.06.2017, действовавшей по указанию Лица № 1 в соответствии с отведенной ей ролью, то есть совершая умышленные действия, направленные на незаконное получение права собственности на земельные участки участникам организованной группы под руководством Лица № 1 государственным регистратором прав Управления Росреестра сделаны записи о государственной регистрации прав Лицу № 5 на сооружения с кадастровыми номерами №; №, якобы расположенные по адресам: 

<

адрес> А, кадастровый номер №; г. Черкесск, в южной части города, в районе п. Мехлесхоз, кадастровый номер №. 

05.07.2017 Лицо № 5, действуя по указанию Лица № 1 в соответствии с отведенной ей ролью, то есть совершая умышленные действия, направленные на незаконное получение права собственности на земельные участки участникам организованной группы под руководством Лица № 1 и осознавая противоправность своих действий ввиду отсутствия реальных объектов недвижимости на земельных участках, обратилась в мэрию муниципального образования г. Черкесск, расположенную по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> А с заявлениями на приватизацию находящихся в государственной собственности земельных участков, расположенных по адресам: КЧР, 

<

адрес> А, кадастровый номер №, на котором в соответствии с заявлением расположено «сооружение»; КЧР, г. Черкесск, в южной части города, в районе п. Мехлесхоз, кадастровый номер №, на котором в соответствии с заявлением расположено «сооружение».

07.07.2017, продолжая реализацию общего преступного плана, направленного на незаконное отчуждение из муниципальной собственности земельных участков в пользу Лица № 5, ФИО16, незаконно, используя свои должностные полномочия, вынес и подписал постановления № и 1472 о предоставлении в собственность земельных участков, расположенных в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, а именно: 

<

адрес> А (кадастровый номер №); в южной части города, в районе п. Мехлесхоз (кадастровый номер №) к Лицу № 5 При этом ФИО16 при принятии данных решений, действуя умышленно, незаконно, с целью хищения права собственности на земельные участки, использовал положения ст. 39.20 Земельного кодекса РФ «Особенности предоставления земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, на котором расположены здание, сооружение», заведомо зная о том, что на данных земельных участках в действительности отсутствуют и не возводились какие-либо сооружения.

В этот же день, то есть 07.07.2017 ФИО16, действуя умышленно и согласованно с Лицом № 1 используя свои должностные полномочия, исполняя свою роль в организованной группе под руководством последнего, осознавая характер своих преступных действий, достоверно зная о том, что продажа земельных участков Лицу № 5 является незаконной ввиду отсутствия на них объектов недвижимости, действуя от имени мэрии муниципального образования г. Черкесск, заключил договоры купли-продажи земельных участков, а именно:

- № в отношении земельного участка, расположенного по адресу: КЧР, 

<

адрес> А, кадастровый номер № с Лицу № 5 Цена земельного участка в соответствии с договором составила 66 398 рублей 43 копеек, рассчитанная исходя из положений ст. 39.20 Земельного кодекса РФ при нахождении на земельном участке на праве собственности заявителя здания или сооружения. При этом, в ходе предварительного следствия установлено, что рыночная стоимость указанного земельного участка по состоянию на 27.07.2017 составляла 10 785 600 рублей;

- № в отношении земельного участка, расположенного по адресу: КЧР, г. Черкесск, в южной части города, в районе п. Мехлесхоз, кадастровый номер № с Лицу № 5 Цена земельного участка в соответствии с договором составила 106 543 рубля 08 копеек, рассчитанная исходя из положений ст. 39.20 Земельного кодекса РФ при нахождении на земельном участке на праве собственности заявителя здания или сооружения. При этом, в ходе предварительного следствия установлено, что рыночная стоимость указанного земельного участка по состоянию на 27.07.2017 составляла 20 570 700 рублей.

В дальнейшем, не позднее 27.07.2017, находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, с целью доведения разработанного преступного плана до логического завершения, Лицом № 1было дано указание Лицу № 5 о необходимости регистрации прав собственности на выкупленные земельные участки в Управлении Росреестра.

27.07.2017, действуя по указанию Лица № 1 в соответствии с разработанным преступным планом организованной группы под руководством последнего, на основании заявлений Лица № 5, сотрудниками Управления Росреестра зарегистрировано право собственности на вышеуказанные земельные участки. При этом, с целью введения в заблуждение уполномоченных на государственную регистрацию права собственности сотрудников Управления Росреестра Лица № 5, которая действовала по указанию Лица № 1 был скрыт путем умолчания факт отсутствия реального строительства сооружений на территории земельных участков и соответственно скрыт факт незаконного приобретения земельных участков на основании ст. 39.20 Земельного кодекса Российской Федерации.

Таким образом, Лицо № 1 ФИО16, Лицо № 3 Лицо № 2 и Лицо № 5, при пособничестве Лица № 4 действуя незаконно, умышленно, с корыстной целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества путем обмана в пользу Лица № 5, совершили хищение путем обмана, права собственности на земельные участки, расположенные в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, а именно: 

<

адрес> А (кадастровый номер №); в южной части города, в районе п. Мехлесхоз (кадастровый номер №), чем причинили ущерб Российской Федерации в лице мэрии муниципального образования г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики в размере 31 356 300 рублей, что является особо крупным размером.

6. ФИО16 совершил хищение чужого имущества путем обмана, в составе организованной группы, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Не позднее 21.11.2016 Лицо № 1 находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, подобрал информацию о земельном участке, расположенном в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, ранее поставленном на кадастровый учет с условно-разрешенным видом использования земельного участка – для ведения подсобного хозяйства, по следующему адресу: на территории СНТ Тополек (кадастровый номер №), который им планировалось незаконно на основании подложных документов похитить путем обмана из муниципальной собственности и оформить в собственность Лицу № 5 Действуя умышленно, с указанной целью Лицо № 1 находясь в мэрии муниципального образования г. Черкесск, расположенной по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> А, не позднее 21.11.2016 дал устное указание привлеченному им к совершению преступления в качестве соучастника начальнику управления архитектуры, градостроительства и земельных отношений мэрии муниципального образования г. Черкесск ФИО16 об использовании им своих служебных полномочий для аренды и последующего незаконного выкупа в пользу Лица № 5.

Не позднее 21.11.2016, Лицо № 1 находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, дал указание Лица № 5, действующей в соответствии с общим преступным планом и согласной с ним, о подаче заявления в мэрию муниципального образования г. Черкесск на заключение договора аренды земельного участка, расположенного по адресу: на территории СНТ Тополек (кадастровый номер №) для ведения подсобного хозяйства.

21.11.2016, Лицо № 5, действуя умышленно, во исполнение общего преступного плана организованной группы и указания Лица № 1 подала заявление на заключение договора аренды земельного участка, расположенного по адресу: на территории СНТ Тополек (кадастровый номер №) для ведения подсобного хозяйства.

21.11.2016, обладая необходимыми полномочиями по заключению договоров аренды земельных участков, расположенных в г. Черкесск, необходимыми для реализации преступного плана Лицом № 1 на основании постановления №, вынесенного 21.11.2016 ФИО16, действующим в соответствии с указанием Лица № 1 между мэрией муниципального образования г. Черкесск в лице ФИО16 и Лицу № 5 в мэрии муниципального образования г. Черкесск, расположенной по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> А был заключен договор аренды земельного участка №, расположенного в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, по адресу: на территории СНТ Тополек (кадастровый номер №).

В дальнейшем, в неустановленное предварительным следствием время, но не позднее 19.05.2017, находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, в целях реализации преступного плана, направленного на устранение препятствий в достижении преступной цели, направленной на хищение указанного чужого имущества, Лицом № 1было дано указание Лицу № 3 о необходимости изготовления технического плана сооружения с целью формирования кадастрового дела о несуществующем объекте недвижимости на земельном участке, планируемом к хищению.

Не позднее 19.05.2017, исполняя свою роль в организованной группе, Лицо № 3 действуя умышленно, по указанию Лица № 1 в соответствии с общим преступным умыслом, направленным на хищение земельных участков из муниципальной собственности, обратился к кадастровому инженеру ООО «Геодезист» Лицу № 4 с предложением за денежное вознаграждение в размере 3 000 рублей изготовить технический план сооружения. Лицо № 4 осознавая незаконность своих действий и приняв незаконное предложение Лица № 3 действуя в нарушение ст. 29.1 Федерального закона от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности» согласился без выезда и проверки факта возведения сооружения, изготовить технический план якобы возведенного сооружения на земельном участке, расположенном в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, по адресу: на территории СНТ Тополек (кадастровый номер №).

Не позднее 19.05.2017, находясь в офисе ООО «Геодезист», расположенном по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>, офис 425, Лицо № 4 являясь кадастровым инженером ООО «Геодезист», осуществляя действия, направленные на создание условий в реализации плана членов организованной группы, осознавая это и исполняя взятые на себя обязательства по незаконному изготовлению технического плана сооружения о якобы возведенном сооружении на земельном участке, расположенном по адресу: г. Черкесск, на территории СНТ Тополек, кадастровый номер №, не имея в распоряжении в полном объеме необходимой документации для изготовления технических планов сооружений, а также не выезжая на указанный земельный участок с целью проверки фактического нахождения сооружения на земельном участке, то есть проигнорировав требования ст. 29.1 Федерального закона от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности», изготовил путем использования программного комплекса для землеустроительных организаций и кадастровых инженеров (ПКЗО) фиктивный технический план сооружения коммунального хозяйства – «навес» в напечатанном виде на бумажном носителе, а также электронную копию, записав её на компакт-диск, после чего предоставил изготовленные материалы Лицу № 3 В результате указанных незаконных действий Лица № 4 соучастники преступления под руководством Лица № 1 получили технический план сооружения, содержащий подложные сведения, которые были необходимы им для формирования кадастрового дела о несуществующем объекте недвижимости на земельном участке, расположенном по адресу: г. Черкесск, на территории СНТ Тополек, кадастровый номер № с целью совершения дальнейших действий, направленных на хищение чужого имущества.

В этот же период времени, но не позднее 19.05.2017, находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, реализуя разработанный преступный план, Лицо № 1 дал указание Лицу № 5 о постановке на основании подложного технического плана о якобы возведенном сооружении на кадастровый учет с целью формирования кадастрового дела о несуществующем объекте недвижимости на земельном участке, планируемом к хищению.

Не позднее 19.05.2017, находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, Лицо № 5, действуя умышленно по указанию Лица № 1 в соответствии с отведенной ей ролью в организованной группе, подала заявление в Управление Росреестра о регистрации кадастрового учета и государственной регистрации прав на сооружение, расположенное по адресу: г. Черкесск, на территории СНТ Тополек, кадастровый номер №. При этом, с целью введения в заблуждение уполномоченных на государственную регистрацию права собственности сотрудников Управления Росреестра Лица № 5, которая действовала по указанию Лица № 1 был скрыт путем умолчания факт отсутствия реального строительства сооружения на территории земельного участка. 

19.05.2017, на основании заявления Лица № 5, действовавшей по указанию Лица № 1 в соответствии с отведенной ей ролью, то есть совершая умышленные действия, направленные на незаконное получение права собственности на земельные участки участникам организованной группы под руководством Лица № 1 государственным регистратором прав Управления Росреестра сделана запись о государственной регистрации прав Лицу № 5 на сооружение с кадастровым номером №, якобы расположенном по адресу: г. Черкесск, на территории СНТ Тополек, кадастровый номер №. 

29.05.2017 Лицо № 5, действуя по указанию Лица № 1 в соответствии с отведенной ей ролью, то есть совершая умышленные действия, направленные на незаконное получение права собственности на земельные участки участникам организованной группы под руководством Лица № 1 и осознавая противоправность своих действий ввиду отсутствия реального объекта недвижимости на земельном участке, обратилась в мэрию муниципального образования г. Черкесск, расположенную по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> А с заявлением на приватизацию находящегося в государственной собственности земельного участка, расположенного по адресу: КЧР, г. Черкесск, на территории СНТ Тополек, кадастровый номер №, на котором в соответствии с заявлением расположен «навес».

01.06.2017, продолжая реализацию общего преступного плана, направленного на незаконное отчуждение из муниципальной собственности земельного участка в пользу Лица № 5, ФИО16, незаконно, используя свои должностные полномочия, вынес и подписал постановление № о предоставлении в собственность земельного участка, расположенного в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, а именно: на территории СНТ Тополек (кадастровый номер №) к Лицу № 5 При этом ФИО16 при принятии данных решений, действуя умышленно, незаконно, с целью хищения права собственности на земельный участок, использовал положения ст. 39.20 Земельного кодекса РФ «Особенности предоставления земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, на котором расположены здание, сооружение», заведомо зная о том, что на данном земельном участке в действительности отсутствуют и не возводились какие-либо сооружения.

В этот же день, то есть 01.06.2017 ФИО16, действуя умышленно и согласованно с Лицом № 1 используя свои должностные полномочия, исполняя свою роль в организованной группе под руководством последнего, осознавая характер своих преступных действий, достоверно зная о том, что продажа земельного участка Лицу № 5 является незаконной ввиду отсутствия на нем объектов недвижимости, действуя от имени мэрии муниципального образования г. Черкесск, заключил договор купли-продажи земельного участка №, расположенного по адресу: КЧР, г. Черкесск, на территории СНТ Тополек, кадастровый номер № с Лицу № 5 Цена земельного участка в соответствии с договором составила 147 рублей 88 копеек, рассчитанная исходя из положений ст. 39.20 Земельного кодекса РФ при нахождении на земельном участке на праве собственности заявителя здания или сооружения. При этом, в ходе предварительного следствия установлено, что рыночная стоимость указанного земельного участка по состоянию на 08.06.2017 составляла 2 220 000 рублей.

В дальнейшем, не позднее 08.06.2017, находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, с целью доведения разработанного преступного плана до логического завершения, Лицом № 1было дано указание Лицу № 5 о необходимости регистрации прав собственности на выкупленный земельный участок в Управлении Росреестра.

08.06.2017, действуя по указанию Лица № 1 в соответствии с разработанным преступным планом организованной группы под руководством последнего, на основании заявления Лицу № 5 сотрудниками Управления Росреестра зарегистрировано право собственности на вышеуказанный земельный участок. При этом, с целью введения в заблуждение уполномоченных на государственную регистрацию права собственности сотрудников Управления Росреестра Лица № 5, которая действовала по указанию Лица № 1 был скрыт путем умолчания факт отсутствия реального строительства сооружений на территории земельного участка и соответственно скрыт факт незаконного приобретения земельного участка на основании ст. 39.20 Земельного кодекса Российской Федерации.

Таким образом, Лицо № 1 ФИО16, Лицо № 3 и Лицо № 5, при пособничестве Лица № 4 действуя незаконно, умышленно, с корыстной целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества путем обмана в пользу Лица № 5, совершили хищение путем обмана, права собственности на земельный участок, расположенный в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, а именно: на территории СНТ Тополек (кадастровый номер №), чем причинили ущерб Российской Федерации в лице мэрии муниципального образования г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики в размере 2 220 000 рублей, что является особо крупным размером.

7. ФИО16 совершил хищение чужого имущества путем обмана, в составе организованной группы, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Не позднее 30.11.2016 Лицо № 1 находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, подобрал информацию о земельных участках, расположенных в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, ранее поставленных на кадастровый учет и расположенные в г. Черкесск по следующим адресам: 

<

адрес> (кадастровый номер №); 

<

адрес> А (кадастровый номер №); 

<

адрес> (кадастровый номер №) и 

<

адрес> А (кадастровый номер №), которые им планировалось незаконно на основании подложных документов похитить путем обмана из муниципальной собственности и оформить в собственность Лицу № и Лицом № Действуя умышленно, с указанной целью Лицо № 1 находясь в мэрии муниципального образования г. Черкесск, расположенной по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> А, не позднее 30.11.2016 дал устное указание привлеченному им к совершению преступления в качестве соучастника начальнику управления архитектуры, градостроительства и земельных отношений мэрии муниципального образования г. Черкесск ФИО16 об использовании им своих служебных полномочий с целью изменения условно-разрешенного вида использования земельных участков с ранее установленного на требуемый членам организованной группы для реализации преступного плана, то есть на условно-разрешенный вид – под строительство трансформаторной подстанции.

Не позднее 01.12.2016 Лицо № 1 находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, подобрал информацию о земельном участке, расположенном в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, ранее поставленный на кадастровый учет, расположенный по адресу: 

<

адрес> Д (кадастровый номер №), который им планировалось незаконно на основании подложных документов похитить путем обмана из муниципальной собственности и оформить в собственность ФИО8, не осведомленной о преступных намерениях организованной группы под руководством Лица № 1 Действуя умышленно, с указанной целью Лицо № 1 находясь в мэрии муниципального образования г. Черкесск, расположенной по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> А, не позднее 01.12.2016 дал устное указание привлеченному им к совершению преступления в качестве соучастника начальнику управления архитектуры, градостроительства и земельных отношений мэрии муниципального образования г. Черкесск ФИО16 об использовании им своих служебных полномочий с целью изменения условно-разрешенного вида использования земельного участка с ранее установленного на требуемый членам организованной группы для реализации преступного плана, то есть на условно-разрешенный вид – под строительство трансформаторной подстанции.

30.11.2016 и 01.12.2016, ФИО16, находясь в мэрии муниципального образования г. Черкесск, расположенной по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> А, действуя умышленно и согласованно с Лицом № 1 достоверно зная о порядке предоставления разрешения на условно-разрешенный вид использования земельного участка, который определен ст. 39 Градостроительного кодекса РФ, направил запросы на имя мэра муниципального образования г. Черкесск о необходимости определения вида условно-разрешенного использования земельных участков, расположенных в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, по адресам: 

<

адрес> (кадастровый номер №); 

<

адрес> А (кадастровый номер №); 

<

адрес> (кадастровый номер №), 

<

адрес> А (кадастровый номер №) и 

<

адрес> Д (кадастровый номер №) как – земельные участки для строительства трансформаторной подстанции, не имея на это согласования с ООО «Распределительная сетевая компания», то есть с компанией, осуществляющей передачу электроэнергии и технологическое присоединение к распределительным электросетям в г. Черкесск, а также не имея технических условий присоединения к электрическим сетям, то есть умышленно проигнорировав требования постановления Правительства РФ от 27 декабря 2004 г. № 861 «Об утверждении Правил недискриминационного доступа к услугам по передаче электрической энергии и оказания этих услуг, Правил недискриминационного доступа к услугам по оперативно-диспетчерскому управлению в электроэнергетике и оказания этих услуг, Правил недискриминационного доступа к услугам администратора торговой системы оптового рынка и оказания этих услуг и Правил технологического присоединения энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к электрическим сетям».

17.01.2017 протоколом публичных слушаний по предоставлению разрешения на условно-разрешенный вид использования земельных участков, на основании предоставленных ФИО16 документов, а также организованного его указанием выступления подчиненного сотрудника ФИО6, принято решение о направлении руководителю мэрии (мэру) муниципального образования г. Черкесск для принятия окончательного решения о предоставлении земельным участкам, расположенным в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, по адресам: 

<

адрес> (кадастровый номер №); 

<

адрес> А (кадастровый номер №); 

<

адрес> (кадастровый номер №), 

<

адрес> А (кадастровый номер №) и 

<

адрес> Д (кадастровый номер №) условно-разрешенного вида использования – земельные участки для строительства трансформаторных подстанций. 

20.01.2017 и.о. мэра муниципального образования г. Черкесск ФИО4, не осведомленным о преступных намерениях Лица № 1 и ФИО16 относительно их действительной цели, вынесено постановление № 20 о предоставлении разрешения на условно-разрешенный вид использования земельных участков, расположенных в 

<

адрес>-Черкесской Республики, по адресам: 

<

адрес> (кадастровый номер №); 

<

адрес> А (кадастровый номер №); 

<

адрес> (кадастровый номер №), 

<

адрес> А (кадастровый номер №) и 

<

адрес> Д (кадастровый номер №) – земельные участки для строительства трансформаторных подстанций. 

Не позднее 17.03.2017 и 15.06.2017, Лицо № 1 находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, дал указание генеральному директору ООО «Роскомстрой» Лицу № 2 действующему в соответствии с общим преступным планом и согласным с ним, о подаче заявлений в мэрию муниципального образования г. Черкесск на заключение договоров аренды земельных участков, расположенных по адресам: 

<

адрес> (кадастровый номер №); 

<

адрес> А (кадастровый номер №); 

<

адрес> (кадастровый номер №), 

<

адрес> А (кадастровый номер №) под строительство трансформаторных подстанций.

Не позднее 17.03.2017, Лицо № 2 действуя умышленно, во исполнение общего преступного плана организованной группы и указания Лица № 1 подал от ООО «Роскомстрой» заявления в мэрию муниципального образования г. Черкесск на заключение договоров аренды земельных участков, расположенных по адресам: 

<

адрес> А (кадастровый номер №); 

<

адрес> (кадастровый номер №) и 

<

адрес> А (кадастровый номер №) под строительство трансформаторных подстанций.

Он же, Лицо № 2 не позднее 15.06.2017, действуя умышленно, во исполнение общего преступного плана организованной группы и указания Лица № 1 подал от ООО «Роскомстрой» заявление в мэрию муниципального образования г. Черкесск на заключение договора аренды земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес> (кадастровый номер №) под строительство трансформаторной подстанции.

17.03.2017 и 15.06.2017, обладая необходимыми полномочиями по заключению договоров аренды земельных участков, расположенных в г. Черкесск, необходимыми для реализации преступного плана Лицом № 1 на основании постановлений № и №, вынесенных 17.03.2017 и 15.06.2017 ФИО16, действующим в соответствии с указанием Лица № 1 между мэрией муниципального образования г. Черкесск в лице ФИО16 и ООО «Роскомстрой» в лице генерального директора Лица № 2в мэрии муниципального образования г. Черкесск, расположенной по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> А были заключены договоры аренды земельных участков № и №, расположенные в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, по адресам: 

<

адрес> А (кадастровый номер №); 

<

адрес> (кадастровый номер №), 

<

адрес> А (кадастровый номер №) и 

<

адрес> (кадастровый номер №).

В дальнейшем, в неустановленное предварительным следствием время, но не позднее 22.05.2017 и 22.06.2017, находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, в целях реализации преступного плана, направленного на устранение препятствий в достижении преступной цели, направленной на хищение указанного чужого имущества, Лицом № 1было дано указание Лицу № 3 о необходимости изготовления технических планов сооружений с целью формирования кадастровых дел о несуществующих объектах недвижимости на земельных участках, планируемых к хищению.

Не позднее 22.05.2017, исполняя свою роль в организованной группе, Лицо № 3 действуя умышленно, по указанию Лица № 1 в соответствии с общим преступным умыслом, направленным на хищение земельных участков из муниципальной собственности, обратился к кадастровому инженеру ООО «Геодезист» Лицу № 4 с предложением за денежное вознаграждение в размере 3 000 рублей за каждый, изготовить технические планы сооружений. Лицо № 4 осознавая незаконность своих действий и приняв незаконное предложение Лица № 3 действуя в нарушение ст. 29.1 Федерального закона от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности» согласился без выезда и проверки факта возведения сооружений, изготовить технические планы якобы возведенных сооружений на земельных участках, расположенных в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, по адресам: 

<

адрес> А (кадастровый номер №); 

<

адрес> (кадастровый номер №), 

<

адрес> А (кадастровый номер №).

Не позднее 22.05.2017, находясь в офисе ООО «Геодезист», расположенном по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>, Лицо № 4 являясь кадастровым инженером ООО «Геодезист», осуществляя действия, направленные на создание условий в реализации плана членов организованной группы, осознавая это и исполняя взятые на себя обязательства по незаконному изготовлению технических планов сооружений о якобы возведенных сооружениях на земельных участках, расположенных по адресам: 

<

адрес> А, кадастровый номер №; 

<

адрес>, кадастровый номер №; 

<

адрес> А, кадастровый номер №, не имея в распоряжении в полном объеме необходимой документации для изготовления технических планов сооружений, а также не выезжая на указанные земельные участки с целью проверки фактического нахождения сооружений на земельных участках, то есть проигнорировав требования ст. 29.1 Федерального закона от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности», изготовил путем использования программного комплекса для землеустроительных организаций и кадастровых инженеров (ПКЗО) фиктивные технические планы сооружений коммунального хозяйства – «навес» и «сооружение коммунального хозяйства» в напечатанном виде на бумажном носителе, а также электронную копию, записав её на компакт-диски, после чего предоставил изготовленные материалы Лицу № 3 В результате указанных незаконных действий Лица № 4 соучастники преступления под руководством Лица № 1 получили технические планы сооружений, содержащие подложные сведения, которые были необходимы им для формирования кадастровых дел о несуществующих объектах недвижимости на земельных участках, расположенных по адресам: г. Черкесск, ул. 

<

адрес> А, кадастровый номер №; 

<

адрес>, кадастровый номер №; 

<

адрес> А, кадастровый номер № с целью совершения дальнейших действий, направленных на хищение чужого имущества.

Не позднее 22.06.2017, находясь в офисе ООО «Геодезист», расположенном по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> Лицо № 4 являясь кадастровым инженером ООО «Геодезист», осуществляя действия, направленные на создание условий в реализации плана членов организованной группы, осознавая это и исполняя взятые на себя обязательства по незаконному изготовлению технического плана сооружения о якобы возведенном сооружении на земельном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес>, кадастровый номер №, не имея в распоряжении в полном объеме необходимой документации для изготовления технических планов сооружений, а также не выезжая на указанные земельные участки с целью проверки фактического нахождения сооружений на земельных участках, то есть проигнорировав требования ст. 29.1 Федерального закона от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности», изготовил путем использования программного комплекса для землеустроительных организаций и кадастровых инженеров (ПКЗО) фиктивный технический план сооружения коммунального хозяйства – «площадка открытого хранения» в напечатанном виде на бумажном носителе, а также электронную копию, записав её на компакт-диск, после чего предоставил изготовленные материалы Лицу № 3 В результате указанных незаконных действий Лица № 4 соучастники преступления под руководством Лица № 1 получили технический план сооружения, содержащий подложные сведения, которые были необходимы им для формирования кадастрового дела о несуществующем объекте недвижимости на земельном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес>, кадастровый номер № с целью совершения дальнейших действий, направленных на хищение чужого имущества.

В этот же период времени, но не позднее 22.05.2017, находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, реализуя разработанный преступный план, Лицо № 1 дал указание генеральному директору ООО «Роскомстрой» Лицу № 2 о постановке на основании подложных технических планов о якобы возведенных сооружениях на кадастровый учет с целью формирования кадастровых дел о несуществующих объектах недвижимости на земельных участках, планируемых к хищению и дальнейшей продажи указанных якобы возведенных сооружений Лица № 5, привлеченной к реализации разработанного преступного плана Лицом № 1.

22.05.2017 генеральный директор ООО «Роскомстрой» Лицо № 2 находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, действуя умышленно по указанию Лица № 1 в соответствии с отведенной ему ролью в организованной группе, подал в Управление Росреестра заявления о регистрации кадастрового учета и государственной регистрации прав на сооружения, якобы расположенные по адресам: г. Черкесск, ул. 

<

адрес> А, кадастровый номер №; 

<

адрес>, кадастровый номер №; 

<

адрес> А, кадастровый номер №. При этом, с целью введения в заблуждение уполномоченных на государственную регистрацию права собственности сотрудников Управления Росреестра Лицом № 2 который действовал по указанию Лица № 1 был скрыт путем умолчания факт отсутствия реального строительства сооружений на территории земельных участков.

09.06.2017, находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, действуя по указанию Лица № 1 генеральный директор ООО «Роскомстрой» Лицо № 2 именуемый «Продавец», действующий умышленно, совместно и согласовано с Лицом № 1 то есть являясь участником организованной группы под руководством последнего и Лицо № 5, именуемая «Покупатель», действующая умышленно, в соответствии с отведенной ей ролью в хищении земельных участков из муниципальной собственности, действующая в соответствии с указанием Лица № 1 заключили фиктивные договоры купли-продажи несуществующих объектов: «навес», расположенные по адресам: 

- 

<

адрес>, назначение сооружения – сооружение коммунального хозяйства, кадастровый номер №, стоимость сооружения – 20 000 рублей;

- 

<

адрес> А, назначение сооружения – сооружение коммунального хозяйства, кадастровый номер №, стоимость сооружения – 20 000 рублей,

и «сооружение коммунального хозяйства», расположенное по адресу: 

<

адрес> А, назначение сооружения – сооружение коммунального хозяйства, кадастровый номер №, стоимостью сооружения – 20 000 рублей.

В дальнейшем, в неустановленное предварительным следствием время, но не позднее 10.06.2017, находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, реализуя разработанный преступный план Лицо № 1 дал указание Лицу № 5 о подаче заявлений в Управление Росреестра с целью регистрации прав собственности на якобы возведенные сооружения для устранения препятствия в дальнейшем незаконном выкупе земельных участков. 

10.06.2017, находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, действуя по указанию Лица № 1 генеральный директор ООО «Роскомстрой» Лицо № 2 и Лицо № 5, исполняя взятые на себя обязательства по реализации преступного умысла, направленного на незаконное отчуждение из муниципальной собственности земельных участков, обратились в Управление Росреестра с заявлениями о государственной регистрации перехода права собственности на сооружения, а именно:

- 

<

адрес>, кадастровый номер №;

- 

<

адрес> А, кадастровый номер №;

- 

<

адрес> А, кадастровый номер №, к Лицу № 5.

30.06.2017, на основании заявлений Лицу № 5 от 10.06.2017, действовавшей по указанию Лица № 1 в соответствии с отведенной ей ролью, то есть совершая умышленные действия, направленные на незаконное получение права собственности на земельные участки участникам организованной группы под руководством Лица № 1 государственным регистратором прав Управления Росреестра сделаны записи о государственной регистрации прав Лицу № 5 на сооружения с кадастровыми номерами №; №; №, якобы расположенные по адресам: г. Черкесск, ул. 

<

адрес> А, кадастровый номер №; 

<

адрес>, кадастровый номер №; 

<

адрес> А, кадастровый номер №. 

05.07.2017 Лицо № 5, действуя по указанию Лица № 1 в соответствии с отведенной ей ролью, то есть совершая умышленные действия, направленные на незаконное получение права собственности на земельные участки участникам организованной группы под руководством Лица № 1 и осознавая противоправность своих действий, обратилась в мэрию муниципального образования г. Черкесск, расположенную по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> А с заявлениями на приватизацию находящихся в государственной собственности земельных участков, расположенных по адресам: КЧР, 

<

адрес> А, кадастровый номер №, на котором в соответствии с заявлением расположено «сооружение»; КЧР, 

<

адрес>, кадастровый номер №, на котором в соответствии с заявлением расположено «сооружение»; КЧР, 

<

адрес> А, кадастровый номер №, на котором в соответствии с заявлением расположено «сооружение».

07.07.2017, продолжая реализацию общего преступного плана, направленного на незаконное отчуждение из муниципальной собственности земельных участков в пользу Лица № 5, ФИО16, незаконно, используя свои должностные полномочия, вынес и подписал постановления №, 1471 и 1473 о предоставлении в собственность земельных участков, расположенных в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, а именно: 

<

адрес> А (кадастровый номер №); 

<

адрес> (кадастровый номер № кадастровый номер №) и 

<

адрес> А (кадастровый номер №) к Лицу № 5 При этом ФИО16 при принятии данных решений, действуя умышленно, незаконно, с целью хищения права собственности на земельные участки, использовал положения ст. 39.20 Земельного кодекса РФ «Особенности предоставления земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, на котором расположены здание, сооружение», заведомо зная о том, что на данных земельных участках в действительности отсутствуют и не возводились какие-либо сооружения.

В этот же день, то есть 07.07.2017 ФИО16, действуя умышленно и согласованно с Лицом № 1 используя свои должностные полномочия, исполняя свою роль в организованной группе под руководством последнего, осознавая характер своих преступных действий, достоверно зная о том, что продажа земельных участков Лицу № 5 является незаконной ввиду отсутствия на них объектов недвижимости, действуя от имени мэрии муниципального образования г. Черкесск, заключил договоры купли-продажи земельных участков, а именно:

- № 158 в отношении земельного участка, расположенного по адресу: КЧР, 

<

адрес>, кадастровый номер № с Лицу № 5 Цена земельного участка в соответствии с договором составила 12 061 рублей 49 копеек, рассчитанная исходя из положений ст. 39.20 Земельного кодекса РФ при нахождении на земельном участке на праве собственности заявителя здания или сооружения. При этом, в ходе предварительного следствия установлено, что рыночная стоимость указанного земельного участка по состоянию на 27.07.2017 составляла 2 076 500 рублей;

- № 160 в отношении земельного участка, расположенного по адресу: КЧР, 

<

адрес> а, кадастровый номер № с Лицу № 5 Цена земельного участка в соответствии с договором составила 34 928 рублей 04 копеек, рассчитанная исходя из положений ст. 39.20 Земельного кодекса РФ при нахождении на земельном участке на праве собственности заявителя здания или сооружения. При этом, в ходе предварительного следствия установлено, что рыночная стоимость указанного земельного участка по состоянию на 27.07.2017 составляла 5 489 400 рублей;

- № в отношении земельного участка, расположенного по адресу: КЧР, 

<

адрес> а, кадастровый номер № с Лицу № 5 Цена земельного участка в соответствии с договором составила 18 092 рублей 27 копеек, рассчитанная исходя из положений ст. 39.20 Земельного кодекса РФ при нахождении на земельном участке на праве собственности заявителя здания или сооружения. При этом, в ходе предварительного следствия установлено, что рыночная стоимость указанного земельного участка по состоянию на 27.07.2017 составляла 3 030 900 рублей.

В дальнейшем, не позднее 27.07.2017, находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, с целью доведения разработанного преступного плана до логического завершения, Лицом № 1было дано указание Лицу № 5 о необходимости регистрации прав собственности на выкупленные земельные участки в Управлении Росреестра.

27.07.2017, действуя по указанию Лица № 1 в соответствии с разработанным преступным планом организованной группы под руководством последнего, на основании заявлений Лицу № 5 сотрудниками Управления Росреестра зарегистрировано право собственности на вышеуказанные земельные участки. При этом, с целью введения в заблуждение уполномоченных на государственную регистрацию права собственности сотрудников Управления Росреестра Лица № 5, которая действовала по указанию Лица № 1 был скрыт путем умолчания факт отсутствия реального строительства сооружений на территории земельных участков и соответственно скрыт факт незаконного приобретения земельных участков на основании ст. 39.20 Земельного кодекса Российской Федерации.

Не позднее 22.06.2017, находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, реализуя разработанный преступный план, Лицо № 1 дал указание генеральному директору ООО «Роскомстрой» Лицу № 2 о постановке на основании подложного технического плана о якобы возведенном сооружении на кадастровый учет с целью формирования кадастрового дела о несуществующем объекте недвижимости на земельном участке, планируемом к хищению и дальнейшей продажи указанного якобы возведенного сооружения Лицом № 6 привлеченной к реализации разработанного преступного плана ФИО16 и Лицом № 1.

22.06.2017 генеральный директор ООО «Роскомстрой» Лицо № 2 находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, действуя умышленно по указанию Лица № 1 в соответствии с отведенной ему ролью в организованной группе, подал в Управление Росреестра заявление о регистрации кадастрового учета и государственной регистрации права на сооружение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, кадастровый номер №. При этом, с целью введения в заблуждение уполномоченных на государственную регистрацию права собственности сотрудников Управления Росреестра Лицом № 2 который действовал по указанию Лица № 1 был скрыт путем умолчания факт отсутствия реального строительства сооружения на территории земельного участка.

11.07.2017, находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, действуя по указанию Лица № 1 генеральный директор ООО «Роскомстрой» Лицо № 2 именуемый «Продавец», действующий умышленно, совместно и согласовано с Лицом № 1 то есть являясь участником организованной группы под руководством последнего и Лицо № 6, именуемая «Покупатель», действующая умышленно, в соответствии с отведенной ей ролью пособника в хищении земельных участков из муниципальной собственности ФИО16 и Лицом № 1 заключили фиктивный договор купли-продажи несуществующего объекта: «площадка открытого хранения», расположенного по адресу: КЧР, 

<

адрес>, назначение сооружения – сооружения коммунального хозяйства, кадастровый номер №, стоимость сооружения – 20 000 рублей.

В дальнейшем, в неустановленное предварительным следствием время, но не позднее 13.07.2017, находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, реализуя разработанный преступный план и действуя в соответствии с указаниями Лица № 1 ФИО16 дал указание Лицом № 6 о подаче заявления в Управление Росреестра с целью регистрации прав собственности на якобы возведенное сооружение для устранения препятствия в дальнейшем незаконном выкупе земельного участка. 

13.07.2017, находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, действуя по указанию Лица № 1 генеральный директор ООО «Роскомстрой» Лицо № 2 и Лицо № 6, исполняя взятые на себя обязательства по реализации преступного умысла, направленного на незаконное отчуждение из муниципальной собственности земельного участка, обратились в Управление Росреестра с заявлениями о государственной регистрации перехода права собственности на сооружение с кадастровым номером №, расположенном на земельном участке по адресу: КЧР, 

<

адрес>, кадастровый номер № к Лицу № 6.

21.07.2017, на основании заявления Лицом № 6 от 13.07.2017, действовавшей по указанию ФИО16 в соответствии с отведенной ей ролью пособника, то есть выполняя функции по созданию условий для незаконного получения права собственности на земельные участки участникам организованной группы под руководством Лица № 1 государственным регистратором прав Управления Росреестра сделана запись о государственной регистрации прав Лицом № 6 на сооружение с кадастровым номером №, якобы расположенном по адресу: КЧР, 

<

адрес>, кадастровый номер №. 

31.07.2017 Лицо № 6, действуя по указанию ФИО16 в соответствии с отведенной ей ролью пособника, то есть выполняя функции по устранению препятствий в незаконном получении права собственности на земельные участки участникам организованной группы под руководством Лица № 1 и осознавая противоправность своих действий ввиду отсутствия реальных объектов недвижимости на земельных участках, обратилась в мэрию муниципального образования г. Черкесск, расположенную по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> А с заявлением на приватизацию находящегося в государственной собственности земельного участка, расположенного по адресу: КЧР, 

<

адрес>, кадастровый номер №, на котором в соответствии с заявлением расположено «сооружение».

03.08.2017, продолжая реализацию общего преступного плана, направленного на незаконное отчуждение из муниципальной собственности земельных участков в пользу Лицом № 6 ФИО16, незаконно, используя свои должностные полномочия, вынес и подписал постановление № о предоставлении в собственность земельного участка, расположенного по адресу: КЧР, 

<

адрес>, кадастровый номер № Лицом № 6 При этом ФИО16 при принятии данных решений, действуя умышленно, незаконно, с целью хищения права собственности на земельные участки, использовал положения ст. 39.20 Земельного кодекса РФ «Особенности предоставления земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, на котором расположены здание, сооружение», заведомо зная о том, что на данных земельных участках в действительности отсутствуют и не возводились какие-либо сооружения.

В этот же день, то есть 03.08.2017 ФИО16, действуя умышленно и согласованно с Лицом № 1 используя свои должностные полномочия, исполняя свою роль в организованной группе под руководством последнего, осознавая характер своих преступных действий, достоверно зная о том, что продажа земельного участка Лицом № 6 является незаконной ввиду отсутствия на нем объекта недвижимости, действуя от имени мэрии муниципального образования г. Черкесск, заключил договор купли-продажи земельного участка №, расположенного по адресу: КЧР, 

<

адрес>, кадастровый номер № с Лицом № 6 Цена земельного участка в соответствии с договором составила 11 366 рублей 21 копеек, рассчитанная исходя из положений ст. 39.20 Земельного кодекса РФ при нахождении на земельном участке на праве собственности заявителя здания или сооружения. При этом, в ходе предварительного следствия установлено, что рыночная стоимость указанного земельного участка по состоянию на 03.08.2017 составляла 1 030 000 рублей.

Не позднее 25.05.2017, Лицо № 3 находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, действующий в соответствии с разработанным общим преступным планом Лица № 1 и согласным с ним, инициировал от имени генерального директора ООО «Лига» ФИО8, не осознающей противоправный характер своих действий и введенной в заблуждение относительно выполняемых ею действий, подачу заявления в мэрию муниципального образования г. Черкесск на заключение договора аренды земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес> Д (кадастровый номер №) под строительство трансформаторной подстанции.

15.06.2017, обладая необходимыми полномочиями по заключению договоров аренды земельных участков, расположенных в г. Черкесск, необходимыми для реализации преступного плана Лицом № 1 на основании постановления №, вынесенного 15.06.2017 ФИО16, действующим в соответствии с указанием Лица № 1 между мэрией муниципального образования г. Черкесск в лице ФИО16 и ООО «Лига» в лице генерального директора ФИО8, введенной в заблуждение относительно выполняемых ею действий, в мэрии муниципального образования г. Черкесск, расположенной по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> А был заключен договор аренды земельного участка №, расположенного в 

<

адрес>-Черкесской Республики, по адресу: 

<

адрес> Д (кадастровый номер №).

В дальнейшем, в неустановленное предварительным следствием время, но не позднее 22.06.2017, находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, в целях реализации преступного плана, направленного на устранение препятствий в достижении преступной цели, направленной на хищение указанного чужого имущества, Лицом № 1было дано указание Лицу № 3 о необходимости изготовления технического плана сооружения с целью формирования кадастрового дела о несуществующем объекте недвижимости на земельном участке, планируемом к хищению.

Не позднее 22.06.2017, исполняя свою роль в организованной группе, Лицо № 3 действуя умышленно, по указанию Лица № 1 в соответствии с общим преступным умыслом, направленным на хищение земельных участков из муниципальной собственности, обратился к кадастровому инженеру ООО «Геодезист» Лицу № 4 с предложением за денежное вознаграждение в размере 3 000 рублей изготовить технический план сооружения. Лицо № 4 осознавая незаконность своих действий и приняв незаконное предложение Лица № 3 действуя в нарушение ст. 29.1 Федерального закона от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности» согласился без выезда и проверки факта возведения сооружения, изготовить технический план якобы возведенного сооружения на земельном участке, расположенном в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, по адресам: 

<

адрес> Д (кадастровый номер №).

Не позднее 22.06.2017, находясь в офисе ООО «Геодезист», расположенном по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>, офис 425, Лицо № 4 являясь кадастровым инженером ООО «Геодезист», осуществляя действия, направленные на создание условий в реализации плана членов организованной группы, осознавая это и исполняя взятые на себя обязательства по незаконному изготовлению технического плана сооружения о якобы возведенном сооружении на земельном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес> Д, кадастровый номер №, не имея в распоряжении в полном объеме необходимой документации для изготовления технических планов сооружений, а также не выезжая на указанные земельные участки с целью проверки фактического нахождения сооружений на земельных участках, то есть проигнорировав требования ст. 29.1 Федерального закона от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности», изготовил путем использования программного комплекса для землеустроительных организаций и кадастровых инженеров (ПКЗО) фиктивные технические планы сооружений коммунального хозяйства – «площадка открытого хранения» в напечатанном виде на бумажном носителе, а также электронную копию, записав её на компакт-диск, после чего предоставил изготовленные материалы Лицу № 3 В результате указанных незаконных действий Лица № 4 соучастники преступления под руководством Лица № 1 получили технический план сооружения, содержащий подложные сведения, которые были необходимы им для формирования кадастрового дела о несуществующем объекте недвижимости на земельном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес> Д, кадастровый номер № с целью совершения дальнейших действий, направленных на хищение чужого имущества.

В этот же период времени, но не позднее 22.06.2017, находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, реализуя разработанный преступный план, Лицо № 1 дал указание Лицу № 3 об организации через генерального директора ООО «Лига» ФИО8, введенной в заблуждение относительно выполняемых действий, о постановке на основании подложного технического плана о якобы возведенном сооружении на кадастровый учет с целью формирования кадастрового дела о несуществующем объекте недвижимости на земельном участке, планируемом к хищению.

22.06.2017 генеральный директор ООО «Лига» Свидетель №3, введенная в заблуждение относительно выполняемых ею действий Лицом № 3 находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, подала заявление в Управление Росреестра о регистрации кадастрового учета и государственной регистрации прав на сооружение, расположенное по адресу: 

<

адрес> Д, кадастровый номер №. При этом, с целью введения в заблуждение уполномоченных на государственную регистрацию права собственности сотрудников Управления Росреестра ФИО8, введенной в заблуждение относительно выполняемых ею действий Лицом № 3 был скрыт путем умолчания факт отсутствия реального строительства сооружения на территории земельного участка.

В дальнейшем, в неустановленное предварительным следствием время, но не позднее 22.06.2017, находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, реализуя разработанный преступный план и действуя в соответствии с указанием Лица № 1 Лицо № 3 организовал от генерального директора ООО «Лига» ФИО8, введенной в заблуждение относительно выполняемых действий, подачу заявления в Управление Росреестра с целью регистрации прав собственности на якобы возведенное сооружение для устранения препятствия в дальнейшем незаконном выкупе земельного участка.

30.06.2017, на основании заявления ФИО8 от 22.06.2017, не осознающей противоправность своих действий и введенной в заблуждение относительно выполняемых ею действий Лицом № 3 государственным регистратором прав Управления Росреестра сделана запись о государственной регистрации прав ФИО8 на сооружение с кадастровым номером №, якобы расположенном на земельном участке по адресу: 

<

адрес> Д, кадастровый номер №. 

10.07.2017 генеральный директор ООО «Лига» Свидетель №3, введенная в заблуждение относительно выполняемых ею действий, действуя по указанию Лица № 3 обратилась в мэрию муниципального образования г. Черкесск, расположенную по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> А с заявлением на приватизацию находящегося в государственной собственности земельного участка, расположенного по адресу: КЧР, 

<

адрес> Д, кадастровый номер №, на котором в соответствии с заявлением расположено «сооружение».

17.07.2017, продолжая реализацию общего преступного плана, направленного на незаконное отчуждение из муниципальной собственности земельного участка в пользу ФИО8, ФИО16, незаконно, используя свои должностные полномочия, вынес и подписал постановление № «О предоставлении в собственность земельного участка, расположенного по адресу: КЧР, 

<

адрес> Д, кадастровый номер № ФИО8». При этом ФИО16 при принятии данного решения, действуя умышленно, незаконно, с целью хищения права собственности на земельный участок, использовал положения ст. 39.20 Земельного кодекса РФ «Особенности предоставления земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, на котором расположены здание, сооружение», заведомо зная о том, что на данном земельном участке в действительности отсутствуют и не возводились какие-либо сооружения.

В этот же день, то есть 17.07.2017 ФИО16, действуя умышленно и согласованно с Лицом № 1 используя свои должностные полномочия, исполняя свою роль в организованной группе под руководством последнего, осознавая характер своих преступных действий, достоверно зная о том, что продажа земельного участка ФИО8 является незаконной ввиду отсутствия на нем объекта недвижимости, действуя от имени мэрии муниципального образования г. Черкесск, заключил договор купли-продажи земельного участка №, расположенного по адресу: КЧР, 

<

адрес> Д, кадастровый номер № с ФИО8 Цена земельного участка в соответствии с договором составила 16 262 рублей 27 копеек, рассчитанная исходя из положений ст. 39.20 Земельного кодекса РФ при нахождении на земельном участке на праве собственности заявителя здания или сооружения. При этом, в ходе предварительного следствия установлено, что рыночная стоимость указанного земельного участка по состоянию на 17.07.2017 составляла 1 640 000 рублей. 

В дальнейшем, не позднее 17.07.2017, находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, с целью доведения разработанного преступного плана до логического завершения, Лицом № 1 было дано указание Лицу № 3 о необходимости регистрации прав собственности на выкупленный земельный участок в Управлении Росреестра в пользу ФИО8

17.07.2017 на основании заявления ФИО8, не осведомленной о преступном плане организованной группы под руководством Лица № 1 сотрудниками Управления Росреестра зарегистрировано право собственности на вышеуказанный земельный участок. При этом, с целью введения в заблуждение уполномоченных на государственную регистрацию права собственности сотрудников Управления Росреестра ФИО8, введенной в заблуждение относительно законности выкупа земельного участка Лицом № 3 который действовал по указанию Лица № 1 был скрыт путем умолчания факт отсутствия реального строительства сооружения на территории земельного участка и соответственно скрыт факт незаконного приобретения земельного участка на основании ст. 39.20 Земельного кодекса Российской Федерации.

Таким образом, Лицо № 1 ФИО16, Лицо № 3 Лицо № 2 и Лицо № 5, при пособничестве Лица № 4 и Лицом № 6 действуя незаконно, умышленно, с корыстной целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества путем обмана в пользу Лица № 5, Лицом № 6 и ФИО8, совершили хищение путем обмана, права собственности на земельные участки, расположенные в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, а именно: 

<

адрес> (№); 

<

адрес> А (№ 

<

адрес> № 

<

адрес> А №) и 

<

адрес> Д № чем причинили ущерб Российской Федерации в лице мэрии муниципального образования г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики в размере 13 266 800 рублей, что является особо крупным размером.

8. ФИО16 совершил хищение чужого имущества путем обмана, в составе организованной группы, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Не позднее 18.01.2017 Лицо № 1 находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, подобрал информацию о земельном участке, расположенном в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, ранее поставленном на кадастровый учет с условно-разрешенным видом использования земельного участка – для ведения подсобного хозяйства, по следующему адресу: в районе с/т Тополек (кадастровый номер №), который им планировалось незаконно на основании подложных документов похитить путем обмана из муниципальной собственности и оформить в собственность Лицом № 6 Действуя умышленно, с указанной целью Лицо № 1 находясь в мэрии муниципального образования г. Черкесск, расположенной по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> А, не позднее 18.01.2017 дал устное указание привлеченному им к совершению преступления в качестве соучастника начальнику управления архитектуры, градостроительства и земельных отношений мэрии муниципального образования г. Черкесск ФИО16 об использовании им своих служебных полномочий для аренды и последующего незаконного выкупа в пользу Лица № 6.

Не позднее 18.01.2017, находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, реализуя разработанный преступный план и действуя в соответствии с указаниями Лица № 1 ФИО16 дал указание Лицом № 6 о подаче заявления в мэрию муниципального образования г. Черкесск на заключение договора аренды земельного участка, расположенного по адресу: в районе с/т Тополек (кадастровый номер №) для ведения подсобного хозяйства.

18.01.2017, находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, Лицо № 6, действуя по указанию ФИО16 в соответствии с отведенной ей ролью пособника, то есть выполняя функции по созданию условий для незаконного получения права собственности на земельный участок участникам организованной группы под руководством Лица № 1 подала заявление на заключение договора аренды земельного участка, расположенного по адресу: в районе с/т Тополек (кадастровый номер №) для ведения подсобного хозяйства.

21.02.2017, Свидетель №2, введенный в заблуждение относительно выполняемых действий ФИО16, обладая необходимыми полномочиями для реализации ранее разработанного преступного плана Лицом № 1 на основании постановления №, вынесенного 21.02.2017 Свидетель №2, между мэрией муниципального образования г. Черкесск в лице Свидетель №2 и Лицом № 6 в мэрии муниципального образования г. Черкесск, расположенной по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> А был заключен договор аренды земельного участка № 20, расположенного в 

<

адрес>-Черкесской Республики, по адресу: в районе с/т Тополек (кадастровый номер №).

В дальнейшем, в неустановленное предварительным следствием время, но не позднее 14.06.2017, находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, в целях реализации преступного плана, направленного на устранение препятствий в достижении преступной цели, направленной на хищение указанного чужого имущества, Лицом № 1было дано указание Лицу № 3 о необходимости изготовления технического плана сооружения с целью формирования кадастрового дела о несуществующем объекте недвижимости на земельном участке, планируемом к хищению.

Не позднее 14.06.2017, исполняя свою роль в организованной группе, Лицо № 3 действуя умышленно, по указанию Лица № 1 в соответствии с общим преступным умыслом, направленным на хищение земельных участков из муниципальной собственности, обратился к кадастровому инженеру ИП «Свидетель №4» Свидетель №4 с просьбой изготовить технический план сооружения. Свидетель №4, осознавая незаконность своих действий и приняв незаконное предложение Лица № 3 действуя в нарушение ст. 29.1 Федерального закона от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности» согласилась без выезда и проверки факта возведения сооружения, изготовить технический план якобы возведенного сооружения на земельном участке, расположенном в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, по адресу: в районе с/т Тополек (кадастровый номер №).

Не позднее 14.06.2017, находясь в помещении, расположенном по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>, Свидетель №4, не осведомленная о противоправной деятельности организованной группы под руководством Лица № 1 исполняя взятые на себя обязательства по незаконному изготовлению технического плана сооружения о якобы возведенном сооружении на земельном участке, расположенном по адресу: г. Черкесск, в районе с/т Тополек, кадастровый номер №, не имея в распоряжении в полном объеме необходимой документации для изготовления технического плана сооружения, а также не выезжая на указанный земельный участок с целью проверки фактического нахождения сооружения на земельном участке, то есть проигнорировав требования ст. 29.1 Федерального закона от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности», изготовила путем использования программного комплекса для землеустроительных организаций и кадастровых инженеров (ПКЗО) фиктивный технический план сооружения коммунального хозяйства – «навес» в напечатанном виде на бумажном носителе, а также электронную копию, записав её на компакт-диск, после чего предоставила изготовленные материалы Лицу № 3 В результате указанных незаконных действий Свидетель №4, соучастники преступления под руководством Лица № 1 получили технический план сооружения, содержащий подложные сведения, которые были необходимы им для формирования кадастрового дела о несуществующем объекте недвижимости на земельном участке, расположенном по адресу: г. Черкесск, в районе с/т Тополек, кадастровый номер № с целью совершения дальнейших действий, направленных на хищение чужого имущества.

В этот же период времени, но не позднее 14.06.2017, находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, реализуя разработанный преступный план Лица № 1 ФИО16 дал указание Лицом № 6 о постановке на основании подложного технического плана о якобы возведенном сооружении на кадастровый учет с целью формирования кадастрового дела о несуществующем объекте недвижимости на земельном участке, планируемом к хищению.

Не позднее 14.06.2017, находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, Лицо № 6, действуя умышленно по указанию ФИО16, в соответствии с отведенной ей ролью пособника в организованной группе, подала заявление в Управление Росреестра о регистрации кадастрового учета и государственной регистрации прав на сооружение, расположенное по адресу: г. Черкесск, в районе с/т Тополек, кадастровый номер №. При этом, с целью введения в заблуждение уполномоченных на государственную регистрацию права собственности сотрудников Управления Росреестра Лицом № 6 которая действовала по указанию ФИО16, был скрыт путем умолчания факт отсутствия реального строительства сооружения на территории земельного участка. 

20.06.2017, на основании заявления Лицом № 6 действовавшей по указанию ФИО16 в соответствии с отведенной ей ролью пособника, то есть совершая умышленные действия по созданию условий для незаконного получения права собственности на земельный участок участникам организованной группы под руководством Лица № 1 государственным регистратором прав Управления Росреестра сделана запись о государственной регистрации прав Лицом № 6 на сооружение с кадастровым номером №. 

23.06.2017 Лицо № 6, действуя по указанию ФИО16 в соответствии с отведенной ей ролью пособника в незаконном получении права собственности на земельные участки участникам организованной группы под руководством Лица № 1 и осознавая противоправность своих действий ввиду отсутствия реального объекта недвижимости на земельном участке, обратилась в мэрию муниципального образования г. Черкесск, расположенную по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> А с заявлением на приватизацию находящегося в государственной собственности земельного участка, расположенного по адресу: КЧР, г. Черкесск, в районе с/т Тополек, кадастровый номер №, на котором в соответствии с заявлением расположено «сооружение».

12.07.2017, продолжая реализацию общего преступного плана, направленного на незаконное отчуждение из муниципальной собственности земельных участков в пользу Лицом № 6 ФИО16, незаконно, используя свои должностные полномочия, вынес и подписал постановление № о предоставлении в собственность земельного участка, расположенного в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, а именно: в районе с/т Тополек (кадастровый номер №) к Лицом № 6 При этом ФИО16 при принятии данных решений, действуя умышленно, незаконно, с целью хищения права собственности на земельные участки, использовал положения ст. 39.20 Земельного кодекса РФ «Особенности предоставления земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, на котором расположены здание, сооружение», заведомо зная о том, что на данных земельных участках в действительности отсутствуют и не возводились какие-либо сооружения.

В этот же день, то есть 12.07.2017 ФИО16, действуя умышленно и согласованно с Лицом № 1 используя свои должностные полномочия, исполняя свою роль в организованной группе под руководством последнего, осознавая характер своих преступных действий, достоверно зная о том, что продажа земельного участка Лицом № 6 является незаконной ввиду отсутствия на нем объектов недвижимости, действуя от имени мэрии муниципального образования г. Черкесск, заключил договор купли-продажи земельного участка №, расположенного по адресу: КЧР, г. Черкесск, в районе с/т Тополек, кадастровый номер № с Лицом № 6 Цена земельного участка в соответствии с договором составила 191 рублей 25 копеек, рассчитанная исходя из положений ст. 39.20 Земельного кодекса РФ при нахождении на земельном участке на праве собственности заявителя здания или сооружения. При этом, в ходе предварительного следствия установлено, что рыночная стоимость указанного земельного участка по состоянию на 19.07.2017 составляла 2 870 000 рублей.

В дальнейшем, не позднее 19.07.2017, находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, с целью доведения разработанного преступного плана до логического завершения, ФИО16, действующим в соответствии с отведенной ему ролью Лицом № 1 было дано указание Лицом № 6 о необходимости регистрации права собственности на выкупленный земельный участок в Управлении Росреестра.

19.07.2017, действуя по указанию ФИО16 в соответствии с разработанным преступным планом организованной группы под руководством Лица № 1 на основании заявления Лицом № 6 в соответствии с отведенной ей ролью пособника, сотрудниками Управления Росреестра зарегистрировано право собственности на вышеуказанный земельный участок. При этом, с целью введения в заблуждение уполномоченных на государственную регистрацию права собственности сотрудников Управления Росреестра Лицом № 6 которая действовала по указанию ФИО16 и Лица № 1 был скрыт путем умолчания факт отсутствия реального строительства сооружения на территории земельного участка и соответственно скрыт факт незаконного приобретения земельного участка на основании ст. 39.20 Земельного кодекса Российской Федерации.

Таким образом, Лицо № 1 ФИО16 и Лицо № 3 при пособничестве Лицом № 6 действуя незаконно, умышленно, с корыстной целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества путем обмана в пользу Лицом № 6 совершили хищение путем обмана, права собственности на земельный участок, расположенный в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, а именно: в районе с/т Тополек (кадастровый номер №), чем причинили ущерб Российской Федерации в лице мэрии муниципального образования г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики в размере 2 870 000 рублей, что является особо крупным размером.

9. ФИО16 совершил хищение чужого имущества путем обмана, в составе организованной группы, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Не позднее 27.01.2017 Лицо № 1 находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, подобрал информацию о земельном участке, расположенном в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, ранее поставленном на кадастровый учет и расположенный в г. Черкесск по следующему адресу: 

<

адрес> А (кадастровый номер №), который им планировалось незаконно на основании подложных документов похитить путем обмана из муниципальной собственности и оформить в собственность ФИО1 Х.Д. Действуя умышленно, с указанной целью Лицо № 1 находясь в мэрии муниципального образования г. Черкесск, расположенной по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> А, не позднее 27.01.2017 дал устное указание привлеченному им к совершению преступления в качестве соучастника начальнику управления архитектуры, градостроительства и земельных отношений мэрии муниципального образования г. Черкесск ФИО16 об использовании им своих служебных полномочий с целью изменения условно-разрешенного вида использования земельного участка с ранее установленного на требуемый членам организованной группы для реализации преступного плана, то есть на условно-разрешенный вид – под строительство трансформаторной подстанции.

Не позднее 27.01.2017 ФИО16, находясь в мэрии муниципального образования г. Черкесск, расположенной по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> А, действуя умышленно и согласованно с Лицом № 1 достоверно зная о порядке предоставления разрешения на условно-разрешенный вид использования земельного участка, который определен ст. 39 Градостроительного кодекса РФ, направил запрос на имя мэра муниципального образования г. Черкесск о необходимости определения вида условно-разрешенного использования земельного участка, расположенного в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, а именно: 

<

адрес> А (кадастровый номер №) как – земельный участок под строительство трансформаторной подстанции, не имея на это согласования с ООО «Распределительная сетевая компания», то есть с компанией, осуществляющей передачу электроэнергии и технологическое присоединение к распределительным электросетям в г. Черкесск, а также не имея технических условий присоединения к электрическим сетям, то есть умышленно проигнорировав требования постановления Правительства РФ от 27 декабря 2004 г. № 861 «Об утверждении Правил недискриминационного доступа к услугам по передаче электрической энергии и оказания этих услуг, Правил недискриминационного доступа к услугам по оперативно-диспетчерскому управлению в электроэнергетике и оказания этих услуг, Правил недискриминационного доступа к услугам администратора торговой системы оптового рынка и оказания этих услуг и Правил технологического присоединения энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к электрическим сетям».

27.01.2017 протоколом публичных слушаний по предоставлению разрешения на условно-разрешенный вид использования земельных участков, на основании предоставленных ФИО16 документов, а также организованного его указанием выступления подчиненного сотрудника ФИО6, принято решение о направлении руководителю мэрии (мэру) муниципального образования г. Черкесск для принятия окончательного решения о предоставлении земельному участку, расположенному в 

<

адрес>-Черкесской Республики, а именно: 

<

адрес> А (кадастровый номер №) условно-разрешенного вида использования – земельный участок под строительство трансформаторной подстанции. 

02.03.2017 и.о. мэра муниципального образования г. Черкесск ФИО4, не осведомленным о преступных намерениях Лица № 1 и ФИО16 относительно их действительной цели, вынесено постановление № о предоставлении разрешения на условно-разрешенный вид использования земельного участка, расположенного в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, а именно: 

<

адрес> А (кадастровый номер №) – земельный участок под строительство трансформаторной подстанции. 

Не позднее 11.05.2017, Лицо № 1 находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, дал указание генеральному директору ООО «Роскомстрой» Лицу № действующему в соответствии с общим преступным планом и согласным с ним, о подаче заявления в мэрию муниципального образования г. Черкесск на заключение договора аренды земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес> А (кадастровый номер №) под строительство трансформаторной подстанции.

Не позднее 11.05.2017, Лицо № 2 действуя умышленно, во исполнение общего преступного плана организованной группы и указания Лица № 1 подал от ООО «Роскомстрой» заявление в мэрию муниципального образования г. Черкесск на заключение договора аренды земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес> А (кадастровый номер №) под строительство трансформаторной подстанции.

22.05.2017, обладая необходимыми полномочиями по заключению договоров аренды земельных участков, расположенных в г. Черкесск, необходимыми для реализации преступного плана Лицом № 1 на основании постановления №, вынесенного 22.05.2017 ФИО16, действующим в соответствии с указанием Лица № 1 между мэрией муниципального образования г. Черкесск в лице ФИО16 и ООО «Роскомстрой» в лице генерального директора Лица № 2в мэрии муниципального образования г. Черкесск, расположенной по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> А был заключен договор аренды земельного участка № 49, расположенного в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, по адресу: 

<

адрес> А (кадастровый номер №).

В дальнейшем, в неустановленное предварительным следствием время, но не позднее 22.06.2017, находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, в целях реализации преступного плана, направленного на устранение препятствий в достижении преступной цели, направленной на хищение указанного чужого имущества, Лицом № 1было дано указание Лицу № 3 о необходимости изготовления технического плана сооружения с целью формирования кадастрового дела о несуществующем объекте недвижимости на земельном участке, планируемому к хищению.

Не позднее 22.06.2017, исполняя свою роль в организованной группе, Лицо № 3 действуя умышленно, по указанию Лица № 1 в соответствии с общим преступным умыслом, направленным на хищение земельных участков из муниципальной собственности, обратился к кадастровому инженеру ООО «Геодезист» Лицу № 4 с предложением за денежное вознаграждение в размере 3 000 рублей изготовить технический план сооружения. Лицо № 4 осознавая незаконность своих действий и приняв незаконное предложение Лица № 3 действуя в нарушение ст. 29.1 Федерального закона от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности» согласился без выезда и проверки факта возведения сооружения, изготовить технический план якобы возведенного сооружения на земельном участке, расположенном в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, по адресу: 

<

адрес> А (кадастровый номер №).

Не позднее 22.06.2017, находясь в офисе ООО «Геодезист», расположенном по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>, офис 425, Лицо № 4 являясь кадастровым инженером ООО «Геодезист», осуществляя действия, направленные на создание условий в реализации плана членов организованной группы, осознавая это и исполняя взятые на себя обязательства по незаконному изготовлению технического плана сооружения о якобы возведенном сооружении на земельном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес> А, кадастровый номер №, не имея в распоряжении в полном объеме необходимой документации для изготовления технических планов сооружений, а также не выезжая на указанный земельный участок с целью проверки фактического нахождения сооружения на земельном участке, то есть проигнорировав требования ст. 29.1 Федерального закона от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности», изготовил путем использования программного комплекса для землеустроительных организаций и кадастровых инженеров (ПКЗО) фиктивный технический план сооружения коммунального хозяйства – «навес» в напечатанном виде на бумажном носителе, а также электронную копию, записав её на компакт-диск, после чего предоставил изготовленные материалы Лицу № 3 В результате указанных незаконных действий Лица № 4 соучастники преступления под руководством Лица № 1 получили технический план сооружения, содержащий подложные сведения, которые были необходимы им для формирования кадастрового дела о несуществующем объекте недвижимости на земельном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес> А, кадастровый номер № с целью совершения дальнейших действий, направленных на хищение чужого имущества.

В этот же период времени, но не позднее 22.06.2017, находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, реализуя разработанный преступный план, Лицо № 1 дал указание генеральному директору ООО «Роскомстрой» Лицу № 2 о постановке на основании подложного технического плана о якобы возведенном сооружении на кадастровый учет с целью формирования кадастрового дела о несуществующем объекте недвижимости на земельном участке, планируемом к хищению и дальнейшей продажи указанного якобы возведенного сооружения ФИО1 Х.Д., введенному в заблуждение относительно законности выполняемых им действий Лицом № 2 

22.06.2017 генеральный директор ООО «Роскомстрой» Лицо № 2 находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, действуя умышленно по указанию Лица № 1 в соответствии с отведенной ему ролью в организованной группе, подал в Управление Росреестра заявление о регистрации кадастрового учета и государственной регистрации прав на сооружение, якобы расположенное по адресу: 

<

адрес> А, кадастровый номер №. При этом, с целью введения в заблуждение уполномоченных на государственную регистрацию права собственности сотрудников Управления Росреестра Лицом № 2 который действовал по указанию Лица № 1 был скрыт путем умолчания факт отсутствия реального строительства сооружений на территории земельных участков.

06.07.2017, находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, действуя по указанию Лица № 1 ООО «Роскомстрой» в лице генерального директора Лица № 2 именуемый «Продавец», действующий умышленно, совместно и согласовано с Лицом № 1 то есть являясь участником организованной группы под руководством последнего и ФИО1 Х.Д., введенный в заблуждение относительно законности выполняемых им действий Лицом № 2 именуемый «Покупатель», заключили фиктивный договор купли-продажи несуществующего объекта: «навес», расположенного по адресу: 

<

адрес> А, назначение сооружения – сооружение коммунального хозяйства, кадастровый номер №, стоимость сооружения – 20 000 рублей.

В дальнейшем, в неустановленное предварительным следствием время, но не позднее 06.07.2017, находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, реализуя разработанный преступный план Лицо № 1 дал указание Лицу № 2 о подаче заявления в Управление Росреестра с целью регистрации прав собственности на якобы возведенное сооружение для устранения препятствия в дальнейшем незаконном выкупе земельного участка.

06.07.2017, находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, действуя по указанию Лица № 1 генеральный директор ООО «Роскомстрой» Лицо № 2 исполняя взятые на себя обязательства по реализации преступного умысла, направленного на незаконное отчуждение из муниципальной собственности земельных участков и ФИО1 Х.Д., введенный в заблуждение относительно законности выполняемых им действий Лицом № 2 обратились в Управление Росреестра с заявлениями о государственной регистрации перехода права собственности на сооружение, расположенное по адресу: 

<

адрес> А, кадастровый № к ФИО1 Х.Д.

14.07.2017, на основании заявления ФИО1 Х.Д. от 06.07.2017, введенного в заблуждение относительно законности выполняемых им действий Лицом № 2 государственным регистратором прав Управления Росреестра сделана запись о государственной регистрации прав ФИО1 Х.Д. на сооружение с кадастровым номером №, якобы расположенное по адресу: 

<

адрес> А, кадастровый номер №. 

24.07.2017 ФИО1 Х.Д., не осознающий противоправность своих действий, введенный в заблуждение относительно законности своих действий Лицом № 2 обратился в мэрию муниципального образования г. Черкесск, расположенную по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> А с заявлением на приватизацию находящегося в государственной собственности земельного участка, расположенного по адресу: КЧР, 

<

адрес> А, кадастровый номер №, на котором в соответствии с заявлением расположен «навес».

01.08.2017, продолжая реализацию общего преступного плана, направленного на незаконное отчуждение из муниципальной собственности земельного участка в пользу ФИО1 Х.Д., Свидетель №2, не осведомленный о преступном умысле организованной группы под руководством Лица № 1 введенный в заблуждение ФИО16, вынес и подписал постановление № о предоставлении в собственность земельного участка, расположенного в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, по адресу: 

<

адрес> А (№) к ФИО1 Х.Д. При этом Свидетель №2 при принятии данного решения использовал положения ст. 39.20 Земельного кодекса РФ «Особенности предоставления земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, на котором расположены здание, сооружение», не осознавая того, что на данном земельном участке в действительности отсутствуют и не возводились какие-либо сооружения.

03.08.2017 ФИО16, действуя умышленно и согласованно с Лицом № 1 используя свои должностные полномочия, исполняя свою роль в организованной группе под руководством последнего, осознавая характер своих преступных действий, достоверно зная о том, что продажа земельного участка ФИО1 Х.Д. является незаконной ввиду отсутствия на нем объекта недвижимости, действуя от имени мэрии муниципального образования г. Черкесск, заключил договор купли-продажи земельного участка №, расположенного по адресу: КЧР, 

<

адрес> А, кадастровый номер № с ФИО1 Х.Д. Цена земельного участка в соответствии с договором составила 38 474 рублей 61 копеек, рассчитанная исходя из положений ст. 39.20 Земельного кодекса РФ при нахождении на земельном участке на праве собственности заявителя здания или сооружения. При этом, в ходе предварительного следствия установлено, что рыночная стоимость указанного земельного участка по состоянию на 15.08.2017 составляла 4 450 000 рублей.

15.08.2017, на основании заявления ФИО1 Х.Д., введенного в заблуждение относительно законности выполняемых им действий, сотрудниками Управления Росреестра зарегистрировано право собственности на вышеуказанный земельный участок. При этом, с целью введения в заблуждение уполномоченных на государственную регистрацию права собственности сотрудников Управления Росреестра 

<

данные изъяты> введенным в заблуждение относительно выполняемых действий Лицом № 2 был скрыт путем умолчания факт отсутствия реального строительства сооружения на территории земельного участка и соответственно скрыт факт незаконного приобретения земельного участка на основании ст. 39.20 Земельного кодекса Российской Федерации.

Таким образом, Лицо № 1 ФИО16, Лицо № 2 и Лицо № 3 при пособничестве Лица № 4 действуя незаконно, умышленно, с корыстной целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества путем обмана в пользу ФИО1 Х.Д., совершили хищение путем обмана, права собственности на земельный участок, расположенный в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, а именно: 

<

адрес> А (кадастровый номер №), чем причинили ущерб Российской Федерации в лице мэрии муниципального образования г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики в размере 4 450 000 рублей, что является особо крупным размером.

10. ФИО16 совершил хищение чужого имущества путем обмана, в составе организованной группы, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Не позднее 26.05.2017 Лицо № 1 находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, подобрал информацию о земельных участках, расположенных в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, ранее поставленных на кадастровый учет и расположенные в г. Черкесск по следующим адресам: 

<

адрес> А (кадастровый номер №); 

<

адрес> Б (кадастровый номер №), которые им планировалось незаконно на основании подложных документов похитить путем обмана из муниципальной собственности и оформить в собственность Лица № 3 Действуя умышленно, с указанной целью Лицо № 1 находясь в мэрии муниципального образования г. Черкесск, расположенной по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> А, не позднее 26.05.2017 дал устное указание привлеченному им к совершению преступления в качестве соучастника начальнику управления архитектуры, градостроительства и земельных отношений мэрии муниципального образования г. Черкесск ФИО16 об использовании им своих служебных полномочий с целью изменения условно-разрешенного вида использования земельных участков с ранее установленного на требуемый членам организованной группы для реализации преступного плана, то есть на условно-разрешенный вид – под коммунальное обслуживание.

26.05.2017 ФИО16, находясь в мэрии муниципального образования г. Черкесск, расположенной по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> А, действуя умышленно и согласованно с Лицом № 1 достоверно зная о порядке предоставления разрешения на условно-разрешенный вид использования земельного участка, который определен ст. 39 Градостроительного кодекса РФ, направил запрос на имя мэра муниципального образования г. Черкесск о необходимости определения вида условно-разрешенного использования земельных участков, расположенных в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, по адресам: 

<

адрес> А (кадастровый номер №); 

<

адрес> Б (кадастровый номер №) как – земельные участки под коммунальное обслуживание.

03.07.2017 протоколом публичных слушаний по предоставлению разрешения на условно-разрешенный вид использования земельных участков, на основании предоставленных ФИО16 документов, а также организованного его указанием выступления подчиненного сотрудника ФИО6, принято решение о направлении руководителю мэрии (мэру) муниципального образования г. Черкесск для принятия окончательного решения о предоставлении земельным участкам, расположенным в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, по адресам: 

<

адрес> А (кадастровый номер №); 

<

адрес> Б (кадастровый номер №) условно-разрешенного вида использования – земельные участки под коммунальное обслуживание. 

06.07.2017 мэром муниципального образования г. Черкесск ФИО5, не осведомленным о преступных намерениях Лица № 1 и ФИО16 относительно их действительной цели, вынесено постановление № о предоставлении разрешения на условно-разрешенный вид использования земельных участков, расположенных в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, по адресам: 

<

адрес> А (кадастровый номер №); 

<

адрес> Б (кадастровый номер №) – земельные участки под коммунальное обслуживание. 

Не позднее 20.10.2017, Лицо № 1 находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, дал указание Лицу № 3, действующему в соответствии с общим преступным планом и согласным с ним, о подаче от ООО «Сити-Строй», генеральным директором которого являлся ФИО15 М.А., введенный в заблуждение относительно выполняемых действий ФИО16 и Лицом № 3 заявлений в мэрию муниципального образования г. Черкесск на заключение договоров аренды земельных участков, расположенных по адресам: 

<

адрес> А (кадастровый номер №); 

<

адрес> Б (кадастровый номер №) под коммунальное обслуживание.

Не позднее 20.10.2017, Лицо № 3 инициировал от имени генерального директора ООО «Сити-Строй» ФИО15 М.А., не осведомленного о преступном намерении организованной группы под руководством Лица № 1 об отчуждении земельных участков из муниципальной собственности и введенный в заблуждение ФИО16 и Лицом № 3 подачу заявлений на заключение договоров аренды земельных участков, расположенных по адресам: 

<

адрес> А (кадастровый номер №); 

<

адрес> Б (кадастровый номер №) под коммунальное обслуживание.

20.10.2017, обладая необходимыми полномочиями по заключению договоров аренды земельных участков, расположенных в г. Черкесск, необходимыми для реализации преступного плана Лицом № 1 на основании постановления №, вынесенного 20.10.2017 ФИО16, действующим в соответствии с указанием Лица № 1 между мэрией муниципального образования г. Черкесск в лице ФИО16 и ООО «Сити-Строй» в лице генерального директора ФИО15 М.А., не осведомленного о преступных намерениях членов организованной группы, в мэрии муниципального образования г. Черкесск, расположенной по адресу: 

<

адрес> был заключен договор аренды земельных участков №, расположенных в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, по адресам: ул. Демиденко № 

<

адрес> Б №

В дальнейшем, в неустановленное предварительным следствием время, но не позднее 23.11.2017, находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, в целях реализации преступного плана, направленного на устранение препятствий в достижении преступной цели, направленной на хищение указанного чужого имущества, Лицом № 1было дано указание Лицу № 3 о необходимости изготовления технических планов сооружений с целью формирования кадастровых дел о несуществующих объектах недвижимости на земельных участках, планируемых к хищению.

Не позднее 23.11.2017, исполняя свою роль в организованной группе, Лицо № 3 действуя умышленно, по указанию Лица № 1 в соответствии с общим преступным умыслом, направленным на хищение земельных участков из муниципальной собственности, обратился к кадастровому инженеру ООО «Геодезист» Лицу № 4 с предложением за денежное вознаграждение в размере 3 000 рублей за каждый, изготовить технические планы сооружений. Лицо № 4 осознавая незаконность своих действий и приняв незаконное предложение Лица № 3 действуя в нарушение ст. 29.1 Федерального закона от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности» согласился без выезда и проверки факта возведения сооружений, изготовить технические планы якобы возведенных сооружений на земельных участках, расположенных в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, по адресам: 

<

адрес> А №); 

<

адрес> Б (№).

Не позднее 23.11.2017, находясь в офисе ООО «Геодезист», расположенном по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>, офис 425, Лицо № 4 являясь кадастровым инженером ООО «Геодезист», осуществляя действия, направленные на создание условий в реализации плана членов организованной группы, осознавая это и исполняя взятые на себя обязательства по незаконному изготовлению технических планов сооружений о якобы возведенных сооружениях на земельных участках, расположенных по адресам: 

<

адрес> А, кадастровый номер №; 

<

адрес> Б, кадастровый номер №, не имея в распоряжении в полном объеме необходимой документации для изготовления технических планов сооружений, а также не выезжая на указанные земельные участки с целью проверки фактического нахождения сооружений на земельных участках, то есть проигнорировав требования ст. 29.1 Федерального закона от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности», изготовил путем использования программного комплекса для землеустроительных организаций и кадастровых инженеров (ПКЗО) фиктивные технические планы сооружений коммунального хозяйства – «открытая площадка для хранения» в напечатанном виде на бумажном носителе, а также электронную копию, записав её на компакт-диски, после чего предоставил изготовленные материалы Лицу № 3 В результате указанных незаконных действий Лица № 4 соучастники преступления под руководством Лица № 1 получили технические планы сооружений, содержащие подложные сведения, которые были необходимы им для формирования кадастровых дел о несуществующих объектах недвижимости на земельных участках, расположенных по адресам: 

<

адрес> А, кадастровый номер №; 

<

адрес> Б, кадастровый номер № с целью совершения дальнейших действий, направленных на хищение чужого имущества.

В этот же период времени, но не позднее 23.11.2017, находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, реализуя разработанный преступный план, Лицо № 1 дал указание Лицу № 3 о постановке на основании подложных технических планов о якобы возведенных сооружениях на кадастровый учет с целью формирования кадастровых дел о несуществующих объектах недвижимости на земельных участках, планируемых к хищению и дальнейшей продажи указанных якобы возведенных сооружений Лицу № 3.

23.11.2017 Лицо № 3 действующий по нотариально удостоверенной доверенности серии 09АА №4 от 18.11.2017 от имени генерального директора ООО «Сити-Строй» ФИО15 М.А., не осведомленного о преступных намерениях членов организованной группы, действуя умышленно по указанию Лица № 1 в соответствии с отведенной ему ролью в организованной группе, подал в Управление Росреестра заявления о регистрации кадастрового учета и государственной регистрации прав на сооружения, якобы расположенные по адресам: 

<

адрес> А, кадастровый номер №; 

<

адрес> Б, кадастровый номер №. При этом, с целью введения в заблуждение уполномоченных на государственную регистрацию права собственности сотрудников Управления Росреестра Лицом № 3 который действовал по указанию Лица № 1 был скрыт путем умолчания факт отсутствия реального строительства сооружений на территории земельных участков.

21.12.2017, находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, действуя по указанию Лица № 1 ООО «Сити-Строй» в лице генерального директора ФИО15 М.А., введенный в заблуждение относительно выполняемых им действий и не осведомленный о преступных намерениях членов организованной группы, именуемый «Продавец» и Лицо № 3 именуемый «Покупатель», действующий умышленно, совместно и согласовано с Лицом № 1 то есть являясь участником организованной группы под руководством последнего, заключили фиктивные договоры купли-продажи несуществующих объектов: «открытая площадка для хранения», расположенные по адресам: 

- 

<

адрес> А, назначение сооружения – сооружение коммунального хозяйства, кадастровый номер №, стоимость сооружения – 20 000 рублей;

- 

<

адрес> Б, назначение сооружения – сооружение коммунального хозяйства, кадастровый номер №, стоимость сооружения – 20 000 рублей.

В дальнейшем, в неустановленное предварительным следствием время, но не позднее 25.12.2017, находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, реализуя разработанный преступный план Лицо № 1 дал указание Лицу № 3 об организации подачи от ООО «Сити-Строй» заявлений в Управление Росреестра с целью регистрации прав собственности на якобы возведенные сооружения для устранения препятствия в дальнейшем незаконном выкупе земельных участков. 

25.12.2017, действуя по указанию Лица № 1 генеральный директор ООО «Сити-Строй» ФИО15 М.А., введенный в заблуждение относительно выполняемых им действий и Лицо № 3 исполняя взятые на себя обязательства по реализации преступного умысла, направленного на незаконное отчуждение из муниципальной собственности земельных участков, обратились в Управление Росреестра с заявлениями о государственной регистрации перехода права собственности на сооружения, а именно:

- 

<

адрес> А, кадастровый номер №;

- 

<

адрес> Б, кадастровый номер №, к Лицу № 3.

10.01.2018, на основании заявлений Лица № 3 от 25.12.2017, действовавшего по указанию Лица № 1 в соответствии с отведенной ему ролью, то есть совершая умышленные действия, направленные на незаконное получение права собственности на земельные участки участникам организованной группы под руководством Лица № 1 государственным регистратором прав Управления Росреестра сделаны записи о государственной регистрации прав Лица № 3 на сооружения с кадастровыми номерами №; №, якобы расположенные по адресам: 

<

адрес> А, кадастровый номер №; 

<

адрес> Б, кадастровый номер №. 

Не позднее 26.01.2018 Лицо № 3 действуя по указанию Лица № 1 в соответствии с отведенной ему ролью, то есть совершая умышленные действия, направленные на незаконное получение права собственности на земельные участки участникам организованной группы под руководством Лица № 1 и осознавая противоправность своих действий ввиду отсутствия реальных объектов недвижимости на земельных участках, обратился в мэрию муниципального образования г. Черкесск, расположенную по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> А с заявлениями на приватизацию находящихся в государственной собственности земельных участков, расположенных по адресам: КЧР, 

<

адрес> А, кадастровый номер №, на котором в соответствии с заявлением расположено «сооружение»; КЧР, 

<

адрес> Б, кадастровый номер №, на котором в соответствии с заявлением расположено «сооружение».

26.01.2018, продолжая реализацию общего преступного плана, направленного на незаконное отчуждение из муниципальной собственности земельных участков в пользу Лица № 3 ФИО16, незаконно, используя свои должностные полномочия, вынес и подписал постановления № и 85 о предоставлении в собственность земельных участков, расположенных в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, а именно: 

<

адрес> А (кадастровый номер №); 

<

адрес> Б (кадастровый номер №) к Лицу № 3 При этом ФИО16 при принятии данных решений, действуя умышленно, незаконно, с целью хищения права собственности на земельные участки, использовал положения ст. 39.20 Земельного кодекса РФ «Особенности предоставления земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, на котором расположены здание, сооружение», заведомо зная о том, что на данных земельных участках в действительности отсутствуют и не возводились какие-либо сооружения.

В этот же день, то есть 26.01.2018 ФИО16, действуя умышленно и согласованно с Лицом № 1 используя свои должностные полномочия, исполняя свою роль в организованной группе под руководством последнего, осознавая характер своих преступных действий, достоверно зная о том, что продажа земельных участков Лицу № 3 является незаконной ввиду отсутствия на них объектов недвижимости, действуя от имени мэрии муниципального образования г. Черкесск, заключил договоры купли-продажи земельных участков, а именно:

- № в отношении земельного участка, расположенного по адресу: КЧР, 

<

адрес> Б, кадастровый номер № с Лицом № 3 Цена земельного участка в соответствии с договором составила 5 253 рублей 85 копеек, рассчитанная исходя из положений ст. 39.20 Земельного кодекса РФ при нахождении на земельном участке на праве собственности заявителя здания или сооружения. При этом, в ходе предварительного следствия установлено, что рыночная стоимость указанного земельного участка по состоянию на 02.02.2018 составляла 1 990 000 рублей.;

- № в отношении земельного участка, расположенного по адресу: КЧР, 

<

адрес> А, кадастровый номер № с Лицом № 3 Цена земельного участка в соответствии с договором составила 59 404 рублей 59 копеек, рассчитанная исходя из положений ст. 39.20 Земельного кодекса РФ при нахождении на земельном участке на праве собственности заявителя здания или сооружения. При этом, в ходе предварительного следствия установлено, что рыночная стоимость указанного земельного участка по состоянию на 05.02.2018 составляла 5 239 000 рублей.

В дальнейшем, не позднее 02.02.2018, находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, с целью доведения разработанного преступного плана до логического завершения, Лицом № 1было дано указание Лицу № 3 о необходимости регистрации прав собственности на выкупленные земельные участки в Управлении Росреестра.

02.02.2018 и 05.02.2018, действуя по указанию Лица № 1 в соответствии с разработанным преступным планом организованной группы под руководством последнего, на основании заявлений Лица № 3 сотрудниками Управления Росреестра зарегистрировано право собственности на вышеуказанные земельные участки. При этом, с целью введения в заблуждение уполномоченных на государственную регистрацию права собственности сотрудников Управления Росреестра Лицом № 3 который действовал по указанию Лица № 1 был скрыт путем умолчания факт отсутствия реального строительства сооружений на территории земельных участков и соответственно скрыт факт незаконного приобретения земельных участков на основании ст. 39.20 Земельного кодекса Российской Федерации.

Таким образом, Лицо № 1 ФИО16 и Лицо № 3 при пособничестве Лица № 4 действуя незаконно, умышленно, с корыстной целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества путем обмана в пользу Лица № 3 совершили хищение путем обмана, права собственности на земельные участки, расположенные в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, а именно: 

<

адрес> А (кадастровый номер №) и ул. 

<

адрес> (кадастровый номер №), чем причинили ущерб Российской Федерации в лице мэрии муниципального образования г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики в размере 7 229 000 рублей, что является особо крупным размером.

11. ФИО16 совершил хищение чужого имущества путем обмана, в составе организованной группы, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Не позднее 02.06.2017 Лицо № 1 находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, подобрал информацию о земельном участке, расположенном в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, ранее поставленном на кадастровый учет, расположенный по адресу: 

<

адрес> А (кадастровый номер №), который им планировалось незаконно на основании подложных документов похитить путем обмана из муниципальной собственности и оформить в собственность Лицом № 6 Действуя умышленно, с указанной целью Лицо № 1 находясь в мэрии муниципального образования г. Черкесск, расположенной по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> А, не позднее 02.06.2017 дал устное указание привлеченному им к совершению преступления в качестве соучастника начальнику управления архитектуры, градостроительства и земельных отношений мэрии муниципального образования г. Черкесск ФИО16 об использовании им своих служебных полномочий с целью изменения условно-разрешенного вида использования земельного участка с ранее установленного на требуемый членам организованной группы для реализации преступного плана, то есть на условно-разрешенный вид – под коммунальное обслуживание.

02.06.2017, находясь в мэрии муниципального образования г. Черкесск, расположенной по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> А, ФИО16, действуя умышленно и согласованно с Лицом № 1 достоверно зная о порядке предоставления разрешения на условно-разрешенный вид использования земельного участка, вынес постановление № о предоставлении разрешения на условно-разрешенный вид использования земельного участка, расположенного в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, а именно: 

<

адрес> А (кадастровый номер №) – под коммунальное обслуживание. 

Не позднее 31.08.2017, Лицо № 1 находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, дал указание Лицу № 3, действующему в соответствии с общим преступным планом и согласным с ним, о подаче заявления в мэрию муниципального образования г. Черкесск на заключение договора аренды земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес> А (кадастровый номер №) под коммунальное обслуживание. 

Не позднее 31.08.2017, генеральный директор ООО «Лига» Свидетель №3, не осознающая противоправный характер своих действий и введенная в заблуждение относительно выполняемых ею действий Лицом № 3 действующим в соответствии с разработанным общим преступным планом и согласным с ним, совместно и согласованно с другими членами организованной группы, подала заявление в мэрию муниципального образования г. Черкесск на заключение договора аренды земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес> А (кадастровый номер №) под коммунальное обслуживание.

31.08.2017, обладая необходимыми полномочиями по заключению договоров аренды земельных участков, расположенных в г. Черкесск, необходимыми для реализации преступного плана Лицом № 1 на основании постановления №, вынесенного 31.08.2017 ФИО16, действующим в соответствии с указанием Лица № 1 между мэрией муниципального образования г. Черкесск в лице ФИО16 и ООО «Лига» в лице генерального директора ФИО8, введенной в заблуждение относительно выполняемых действий Лицом № в мэрии муниципального образования г. Черкесск, расположенной по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> А был заключен договор аренды земельного участка №, расположенный в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, по адресу: 

<

адрес> А (кадастровый номер №).

В дальнейшем, в неустановленное предварительным следствием время, но не позднее 20.09.2017, находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, в целях реализации преступного плана, направленного на устранение препятствий в достижении преступной цели, направленной на хищение указанного чужого имущества, Лицом № 1было дано указание Лицу № 3 о необходимости изготовления технического плана сооружения с целью формирования кадастрового дела о несуществующем объекте недвижимости на земельном участке, планируемом к хищению.

Не позднее 20.09.2017, исполняя свою роль в организованной группе, Лицо № 3 действуя умышленно, по указанию Лица № 1 в соответствии с общим преступным умыслом, направленном на хищение земельного участка из муниципальной собственности, обратился к кадастровому инженеру ООО «Геодезист» Лицу № 4 с предложением за денежное вознаграждение в размере 3 000 рублей изготовить технический план сооружения. Лицо № 4 осознавая незаконность своих действий и приняв незаконное предложение Лица № 3 действуя в нарушение ст. 29.1 Федерального закона от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности» согласился без выезда и проверки факта возведения сооружения, изготовить технический план якобы возведенного сооружения на земельном участке, расположенном в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, по адресу: 

<

адрес> А (кадастровый номер №).

Не позднее 20.09.2017, находясь в офисе ООО «Геодезист», расположенном по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>, офис 425, Лицо № 4 являясь кадастровым инженером ООО «Геодезист», осуществляя действия, направленные на создание условий в реализации плана членов организованной группы, осознавая это и исполняя взятые на себя обязательства по незаконному изготовлению технического плана сооружения о якобы возведенном сооружении на земельном участке, расположенном по адресу: г. Черкесск, ул. 

<

адрес> А, кадастровый номер №, не имея в распоряжении в полном объеме необходимой документации для изготовления технического плана сооружения, а также не выезжая на указанный земельный участок с целью проверки фактического нахождения сооружения на земельном участке, то есть проигнорировав требования ст. 29.1 Федерального закона от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности», изготовил путем использования программного комплекса для землеустроительных организаций и кадастровых инженеров (ПКЗО) фиктивный технический план сооружения коммунального хозяйства – «открытая площадка для хранения» в напечатанном виде на бумажном носителе, а также электронную копию, записав её на компакт-диск, после чего предоставил изготовленные материалы Лицу № 3 В результате указанных незаконных действий Лица № 4 соучастники преступления под руководством Лица № 1 получили технический план сооружения, содержащий подложные сведения, которые были необходимы им для формирования кадастрового дела о несуществующем объекте недвижимости на земельном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> А, кадастровый номер № с целью совершения дальнейших действий, направленных на хищение чужого имущества.

В этот же период времени, но не позднее 20.09.2017, находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, реализуя разработанный преступный план, Лицо № 1 дал указание Лицу № 3 о постановке на основании подложного технического плана о якобы возведенном сооружении на кадастровый учет с целью формирования кадастрового дела о несуществующем объекте недвижимости на земельном участке, планируемом к хищению и дальнейшей продажи указанного якобы возведенного сооружения Лицом № 6 привлеченной к реализации разработанного преступного плана ФИО16 и Лицом № 1.

20.09.2017 генеральный директор ООО «Лига» Свидетель №3, введенная в заблуждение относительно выполняемых действий Лицом № 3 который действовал умышленно по указанию Лица № 1 в соответствии с отведенной ему ролью в организованной группе, подала заявление в Управление Росреестра о регистрации кадастрового учета и государственной регистрации прав на сооружение, расположенное по адресу: 

<

адрес> А, кадастровый номер №. При этом, с целью введения в заблуждение уполномоченных на государственную регистрацию права собственности сотрудников Управления Росреестра ФИО8, не осведомленной о преступном умысле организованной группы и введенной в заблуждение Лицом № 3 который действовал по указанию Лица № 1 был скрыт путем умолчания факт отсутствия реального строительства сооружения на территории земельного участка.

17.10.2017 генеральный директор ООО «Лига» Свидетель №3, введенная в заблуждение относительно выполняемых ею действий Лицом № 3 который действовал умышленно, совместно и согласовано с Лицом № 1 именуемая «Продавец» и Лицо № 6, именуемая «Покупатель», действующая умышленно, в соответствии с отведенной ей ролью пособника в хищении земельных участков из муниципальной собственности, действующая в соответствии с указанием ФИО16, заключили фиктивные договор купли-продажи несуществующего объекта: «открытая площадка для хранения», расположенного по адресу: 

<

адрес> А, назначение сооружения – сооружение коммунального хозяйства, кадастровый номер №, стоимость сооружения – 20 000 рублей.

В дальнейшем, в неустановленное предварительным следствием время, но не позднее 06.12.2017, находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, реализуя разработанный преступный план и действуя в соответствии с указаниями Лица № 1 ФИО16 дал указание Лицом № 6 о подаче заявлений в Управление Росреестра с целью регистрации прав собственности на якобы возведенные сооружения для устранения препятствия в дальнейшем незаконном выкупе земельных участков.

06.12.2017, действуя по указанию Лица № 1 генеральный директор ООО «Лига» Свидетель №3, введенная в заблуждение относительно своих действий Лицом № 3 и Лицо № 6, исполняя взятые на себя обязательства пособника по реализации преступного умысла, направленного на незаконное отчуждение из муниципальной собственности земельного участка, обратились в Управление Росреестра с заявлением о государственной регистрации перехода права собственности на сооружение, а именно: 

<

адрес> А, кадастровый номер № к Лицу № 6.

14.12.2017, на основании заявления Лицом № 6 от 06.12.2017, действовавшей по указанию Лица № 1 в соответствии с отведенной ей ролью пособника, то есть совершая умышленные действия, направленные на незаконное получение права собственности на земельные участки участникам организованной группы под руководством Лица № 1 государственным регистратором прав Управления Росреестра сделана запись о государственной регистрации прав Лицом № 6 на сооружение с кадастровым номером №, якобы расположенном по адресу: 

<

адрес> А, кадастровый номер №.

Не позднее 25.12.2017 Лицо № 6, действуя по указанию ФИО16 в соответствии с отведенной ей ролью пособника в незаконном получении права собственности на земельные участки участникам организованной группы под руководством Лица № 1 и осознавая противоправность своих действий ввиду отсутствия реальных объектов недвижимости на земельных участках, обратилась в мэрию муниципального образования г. Черкесск, расположенную по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> А с заявлением на приватизацию находящегося в государственной собственности земельного участка, расположенного по адресу: КЧР, 

<

адрес> А, кадастровый номер №, на котором в соответствии с заявлением расположено «сооружение».

25.12.2017, продолжая реализацию общего преступного плана, направленного на незаконное отчуждение из муниципальной собственности земельных участков в пользу Лицом № 6 Свидетель №2, не осознающий противоправность своих действий, введенный в заблуждение относительно своих действий ФИО16, вынес и подписал постановление № о предоставлении в собственность земельного участка, расположенного в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, а именно: 

<

адрес> А (кадастровый номер №) к Лицом № 6 При этом Свидетель №2 при принятии данных решений использовал положения ст. 39.20 Земельного кодекса РФ «Особенности предоставления земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, на котором расположены здание, сооружение», не осознавая того, что на данном земельном участке в действительности отсутствуют и не возводились какие-либо сооружения.

В этот же день, то есть 25.12.2017 Свидетель №2, не осознающий противоправность своих действий, введенный в заблуждение ФИО16, действуя от имени мэрии муниципального образования г. Черкесск, заключил договор купли-продажи земельного участка №, расположенного по адресу: 

<

адрес> А, кадастровый номер № с Лицом № 6 Цена земельного участка в соответствии с договором составила 22 011 рублей 08 копеек, рассчитанная исходя из положений ст. 39.20 Земельного кодекса РФ при нахождении на земельном участке на праве собственности заявителя здания или сооружения. При этом, в ходе предварительного следствия установлено, что рыночная стоимость указанного земельного участка по состоянию на 11.01.2018 составляла 2 300 000 рублей.

В дальнейшем, не позднее 11.01.2018, находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, с целью доведения разработанного преступного плана до логического завершения, ФИО16, действующим в соответствии с отведенной ему ролью Лицом № 1 было дано указание Лицом № 6 о необходимости регистрации прав собственности на выкупленный земельный участок в Управлении Росреестра.

11.01.2018, действуя по указанию ФИО16 в соответствии с разработанным преступным планом организованной группы под руководством Лица № 1 на основании заявления Лицом № 6 в соответствии с отведенной ей ролью пособника, сотрудниками Управления Росреестра зарегистрировано право собственности на вышеуказанный земельный участок. При этом, с целью введения в заблуждение уполномоченных на государственную регистрацию права собственности сотрудников Управления Росреестра Лицом № 6 которая действовала по указанию ФИО16 и Лица № 1 был скрыт путем умолчания факт отсутствия реального строительства сооружения на территории земельного участка и соответственно скрыт факт незаконного приобретения земельного участка на основании ст. 39.20 Земельного кодекса Российской Федерации.

Таким образом, Лицо № 1 ФИО16 и Лицо № 3 при пособничестве Лица № 4 и Лицом № 6 действуя незаконно, умышленно, с корыстной целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества путем обмана в пользу Лицом № 6 совершили хищение путем обмана, права собственности на земельный участок, расположенный в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, а именно: 

<

адрес> А (кадастровый номер №), чем причинили ущерб Российской Федерации в лице мэрии муниципального образования г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики в размере 2 300 000 рублей, что является особо крупным размером.

12. ФИО16 совершил хищение чужого имущества путем обмана, в составе организованной группы, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Не позднее 08.06.2017 Лицо № 1 находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, подобрал информацию о земельном участке, расположенном в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, ранее поставленном на кадастровый учет и расположенный в г. Черкесск по следующему адресу: 

<

адрес> А (кадастровый номер №), который им планировалось незаконно на основании подложных документов похитить путем обмана из муниципальной собственности и оформить в собственность ФИО2 М.М. Действуя умышленно, с указанной целью Лицо № 1 находясь в мэрии муниципального образования г. Черкесск, расположенной по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> А, не позднее 08.06.2017 дал устное указание привлеченному им к совершению преступления в качестве соучастника начальнику управления архитектуры, градостроительства и земельных отношений мэрии муниципального образования г. Черкесск ФИО16 об использовании им своих служебных полномочий с целью изменения условно-разрешенного вида использования земельного участка с ранее установленного на требуемый членам организованной группы для реализации преступного плана, то есть на условно-разрешенный вид – под строительство трансформаторной подстанции.

Не позднее 08.06.2017 ФИО16, находясь в мэрии муниципального образования г. Черкесск, расположенной по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> А, действуя умышленно и согласованно с Лицом № 1 достоверно зная о порядке предоставления разрешения на условно-разрешенный вид использования земельного участка, который определен ст. 39 Градостроительного кодекса РФ, направил запрос на имя мэра муниципального образования г. Черкесск о необходимости определения вида условно-разрешенного использования земельного участка, расположенного в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, по адресу: 

<

адрес> А (кадастровый номер №) как – земельный участок под строительство трансформаторной подстанции, не имея на это согласования с ООО «Распределительная сетевая компания», то есть с компанией, осуществляющей передачу электроэнергии и технологическое присоединение к распределительным электросетям в г. Черкесск, а также не имея технических условий присоединения к электрическим сетям, то есть умышленно проигнорировав требования постановления Правительства РФ от 27 декабря 2004 г. № 861 «Об утверждении Правил недискриминационного доступа к услугам по передаче электрической энергии и оказания этих услуг, Правил недискриминационного доступа к услугам по оперативно-диспетчерскому управлению в электроэнергетике и оказания этих услуг, Правил недискриминационного доступа к услугам администратора торговой системы оптового рынка и оказания этих услуг и Правил технологического присоединения энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к электрическим сетям».

08.06.2017 протоколом публичных слушаний по предоставлению разрешения на условно-разрешенный вид использования земельных участков, на основании предоставленных ФИО16 документов, а также организованного его указанием выступления подчиненного сотрудника ФИО6, принято решение о направлении руководителю мэрии (мэру) муниципального образования г. Черкесск для принятия окончательного решения о предоставлении земельному участку, расположенному в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, по адресу: 

<

адрес> А (кадастровый номер №) условно-разрешенного вида использования – земельный участок под строительство трансформаторной подстанции. 

14.06.2017 и.о. мэра муниципального образования г. Черкесск ФИО4, не осведомленным о преступных намерениях Лица № 1 и ФИО16 относительно их действительной цели, вынесено постановление № о предоставлении разрешения на условно-разрешенный вид использования земельного участка, расположенного в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, по адресу: 

<

адрес> А (кадастровый номер №) – земельный участок под строительство трансформаторной подстанции. 

Не позднее 09.10.2017, Лицо № 1 находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, дал указание Лицу № 3, действующему в соответствии с общим преступным планом и согласным с ним, о подаче от ООО «Сити-Строй», генеральным директором которого являлся ФИО15 М.А., введенный в заблуждение относительно выполняемых действий ФИО16 и Лицом № 3 заявления в мэрию муниципального образования г. Черкесск на заключение договора аренды земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес> А (кадастровый номер №) под строительство трансформаторной подстанции.

Не позднее 09.10.2017, Лицо № 3 инициировал от имени генерального директора ООО «Сити-Строй» ФИО15 М.А., не осведомленного о преступном намерении группы лиц под руководством Лица № 1 об отчуждении земельных участков из муниципальной собственности и введенный в заблуждение ФИО16 и Лицом № 3 подачу заявления на заключение договора аренды земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес> А (№) под строительство трансформаторной подстанции.

09.10.2017, обладая необходимыми полномочиями по заключению договоров аренды земельных участков, расположенных в г. Черкесск, необходимыми для реализации преступного плана Лицом № 1 на основании постановления №, вынесенного ФИО16, действующим в соответствии с указанием Лица № 1 между мэрией муниципального образования г. Черкесск в лице ФИО16 и ООО «Сити-Строй» в лице генерального директора ФИО15 М.А., не осведомленного о преступных намерениях членов организованной группы, в мэрии муниципального образования г. Черкесск, расположенной по адресу: 

<

адрес> А был заключен договор аренды земельного участка №, расположенного в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, по адресу: 

<

адрес> А (№.

В дальнейшем, в неустановленное предварительным следствием время, но не позднее 16.10.2017, находясь в 

<

адрес>-Черкесской Республики, в целях реализации преступного плана, направленного на устранение препятствий в достижении преступной цели, направленной на хищение указанного чужого имущества, Лицом № 1было дано указание Лицу № 3 о необходимости изготовления технического плана сооружения с целью формирования кадастрового дела о несуществующем объекте недвижимости на земельном участке, планируемому к хищению.

Не позднее 16.10.2017, исполняя свою роль в организованной группе, Лицо № 3 действуя умышленно, по указанию Лица № 1 в соответствии с общим преступным умыслом, направленным на хищение земельных участков из муниципальной собственности, обратился к кадастровому инженеру ООО «Геодезист» Лицу № 4 с предложением за денежное вознаграждение в размере 3 000 рублей изготовить технический план сооружения. Лицо № 4 осознавая незаконность своих действий и приняв незаконное предложение Лица № 3 действуя в нарушение ст. 29.1 Федерального закона от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности» согласился без выезда и проверки факта возведения сооружений, изготовить технический план якобы возведенного сооружения на земельном участке, расположенном в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, по адресу: 

<

адрес> А (кадастровый номер №).

Не позднее 16.10.2017, находясь в офисе ООО «Геодезист», расположенном по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>, офис 425, Лицо № 4 являясь кадастровым инженером ООО «Геодезист», осуществляя действия, направленные на создание условий в реализации плана членов организованной группы, осознавая это и исполняя взятые на себя обязательства по незаконному изготовлению технического плана сооружения о якобы возведенном сооружении на земельном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес> А, кадастровый номер №, не имея в распоряжении в полном объеме необходимой документации для изготовления технических планов сооружений, а также не выезжая на указанные земельные участки с целью проверки фактического нахождения сооружений на земельных участках, то есть проигнорировав требования ст. 29.1 Федерального закона от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности», изготовил путем использования программного комплекса для землеустроительных организаций и кадастровых инженеров (ПКЗО) фиктивные технические планы сооружений коммунального хозяйства – «навес» в напечатанном виде на бумажном носителе, а также электронную копию, записав её на компакт-диск, после чего предоставил изготовленные материалы Лицу № 3 В результате указанных незаконных действий Лица № 4 соучастники преступления под руководством Лица № 1 получили технические планы сооружений, содержащие подложные сведения, которые были необходимы им для формирования кадастрового дела о несуществующем объекте недвижимости на земельном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес> А, кадастровый номер № с целью совершения дальнейших действий, направленных на хищение чужого имущества.

В этот же период времени, но не позднее 16.10.2017, находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, реализуя разработанный преступный план, Лицо № 1 дал указание Лицу № 3 о постановке на основании подложных технических планов о якобы возведенных сооружениях на кадастровый учет с целью формирования кадастровых дел о несуществующих объектах недвижимости на земельных участках, планируемых к хищению и дальнейшей продажи указанных якобы возведенных сооружений ФИО2 М.М.

16.10.2017 генеральный директор ООО «Сити-Строй» ФИО15 М.А., не осведомленный о преступных намерениях членов организованной группы под руководством Лица № 1 и введенный в заблуждение относительно выполняемых действий ФИО16 и Лицом № 3 подал заявление в Управление Росреестра о регистрации кадастрового учета и государственной регистрации прав на сооружение, расположенное по адресу: 

<

адрес> А, кадастровый номер №. При этом, с целью введения в заблуждение уполномоченных на государственную регистрацию права собственности сотрудников Управления Росреестра 

<

данные изъяты> введенным в заблуждение относительно выполняемых им действий ФИО16 и Лицом № 3 был скрыт путем умолчания факт отсутствия реального строительства сооружения на территории земельного участка.

ДД.ММ.ГГГГ, действуя по указанию Лица № 1 ООО «Сити-Строй» в лице генерального директора ФИО15 М.А., введенный в заблуждение относительно выполняемых им действий и не осведомленный о преступных намерениях членов организованной группы, именуемый «Продавец» и ФИО2 М.М., введенный в заблуждение относительно законности выполняемых им действий Лицом № 3 именуемый «Покупатель», заключили фиктивный договор купли-продажи несуществующего объекта: «навес», расположенного по адресу: 

<

адрес> А, назначение сооружения – сооружение коммунального хозяйства, кадастровый номер №, стоимость сооружения – 20 000 рублей.

В дальнейшем, в неустановленное предварительным следствием время, но не позднее 21.11.2017, находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, реализуя разработанный преступный план Лицо № 1 дал указание Лицу № 3 об организации подачи от ООО «Сити-Строй» заявлений в Управление Росреестра с целью регистрации прав собственности на якобы возведенное сооружение для устранения препятствия в дальнейшем незаконном выкупе земельного участка. 

21.11.2017, Лицо № 3 действующий по нотариально удостоверенной доверенности серии № от 18.11.2017 от имени генерального директора ООО «Сити-Строй» ФИО15 М.А., исполняя взятые на себя обязательства по реализации преступного умысла, направленного на незаконное отчуждение из муниципальной собственности земельных участков, действуя по указанию Лица № 1 и ФИО2 М.М., введенный в заблуждение относительно законности выполняемых им действий Лицом № 3 обратились в Управление Росреестра с заявлениями о государственной регистрации перехода права собственности на сооружение, расположенное по адресу: 

<

адрес> А, кадастровый № к ФИО2 М.М.

29.11.2017, на основании заявления ФИО2 М.М. от 21.11.2017, введенного в заблуждение относительно законности выполняемых им действий Лицом № государственным регистратором прав Управления Росреестра сделана запись о государственной регистрации прав ФИО2 М.М. на сооружение с кадастровым номером №, якобы расположенном на земельном участке по адресу: 

<

адрес> А, кадастровый номер №. 

11.12.2017 ФИО2 М.М., не осознающий противоправность своих действий, введенный в заблуждение относительно законности своих действий Лицом № 3 обратился в мэрию муниципального образования г. Черкесск, расположенную по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> А с заявлением на приватизацию находящегося в государственной собственности земельного участка, расположенного по адресу: КЧР, 

<

адрес> А, кадастровый номер №, на котором в соответствии с заявлением расположено «сооружение».

15.12.2017, продолжая реализацию общего преступного плана, направленного на незаконное отчуждение из муниципальной собственности земельного участка в пользу ФИО2 М.М., ФИО16, незаконно, используя свои должностные полномочия, вынес и подписал постановление № о предоставлении в собственность земельного участка, расположенного в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, по адресу: 

<

адрес> А(кадастровый номер № 

<

данные изъяты>) к ФИО2 М.М. При этом ФИО16 при принятии данных решений, действуя умышленно, незаконно, с целью хищения права собственности на земельные участки, использовал положения ст. 39.20 Земельного кодекса РФ «Особенности предоставления земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, на котором расположены здание, сооружение», заведомо зная о том, что на данных земельных участках в действительности отсутствуют и не возводились какие-либо сооружения.

В этот же день, то есть 15.12.2017 ФИО16, действуя умышленно и согласованно с Лицом № 1 используя свои должностные полномочия, исполняя свою роль в организованной группе под руководством последнего, осознавая характер своих преступных действий, достоверно зная о том, что продажа земельного участка ФИО2 М.М. является незаконной ввиду отсутствия на нем объекта недвижимости, действуя от имени мэрии муниципального образования г. Черкесск, заключил договор купли-продажи земельного №, расположенного по адресу: КЧР, 

<

адрес> А, кадастровый номер № с ФИО2 М.М. Цена земельного участка в соответствии с договором составила 20 201 рублей 58 копеек, рассчитанная исходя из положений ст. 39.20 Земельного кодекса РФ при нахождении на земельном участке на праве собственности заявителя здания или сооружения. При этом, в ходе предварительного следствия установлено, что рыночная стоимость указанного земельного участка по состоянию на 10.01.2018 составляла 2 130 000 рублей. 

10.01.2018, на основании заявления ФИО2 М.М., введенного в заблуждение относительно законности выполняемых им действий, сотрудниками Управления Росреестра зарегистрировано право собственности на вышеуказанный земельный участок. При этом, с целью введения в заблуждение уполномоченных на государственную регистрацию права собственности сотрудников Управления Росреестра 

<

данные изъяты> введенным в заблуждение относительно выполняемх действий, был скрыт путем умолчания факт отсутствия реального строительства сооружений на территории земельного участка и соответственно скрыт факт незаконного приобретения земельного участка на основании ст. 39.20 Земельного кодекса Российской Федерации.

Таким образом, Лицо № 1 ФИО16 и Лицо № 3 при пособничестве Лица № 4 совершили хищение путем обмана, права собственности на земельный участок, расположенный в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, а именно: 

<

адрес> А (кадастровый номер №), чем причинили ущерб Российской Федерации в лице мэрии муниципального образования г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики в размере 2 130 000 рублей, что является особо крупным размером.

13. ФИО16 совершил хищение чужого имущества путем обмана, в составе организованной группы, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Не позднее 10.07.2017 Лицо № 1 находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, подобрал информацию о земельных участках, расположенных в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, ранее поставленных на кадастровый учет и расположенные в г. Черкесск по следующим адресам: 

<

адрес> (кадастровый номер №); 

<

адрес> В (кадастровый номер №), которые им планировалось незаконно на основании подложных документов похитить путем обмана из муниципальной собственности и оформить в собственность Лица № 3 Действуя умышленно, с указанной целью Лицо № 1 находясь в мэрии муниципального образования г. Черкесск, расположенной по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> А, не позднее 10.07.2017 дал устное указание привлеченному им к совершению преступления в качестве соучастника начальнику управления архитектуры, градостроительства и земельных отношений мэрии муниципального образования г. Черкесск ФИО16 об использовании им своих служебных полномочий с целью изменения условно-разрешенного вида использования земельных участков с ранее установленного на требуемый членам организованной группы для реализации преступного плана, то есть на условно-разрешенный вид – под строительство трансформаторной подстанции.

10.07.2017 ФИО16, находясь в мэрии муниципального образования г. Черкесск, расположенной по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> А, действуя умышленно и согласованно с Лицом № 1 достоверно зная о порядке предоставления разрешения на условно-разрешенный вид использования земельного участка, который определен ст. 39 Градостроительного кодекса РФ, направил запрос на имя мэра муниципального образования г. Черкесск о необходимости определения вида условно-разрешенного использования земельных участков, расположенных в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, а именно: 

<

адрес> (кадастровый номер №); 

<

адрес> В (кадастровый номер №) как – земельные участки под строительство трансформаторных подстанций, не имея на это согласования с ООО «Распределительная сетевая компания», то есть с компанией, осуществляющей передачу электроэнергии и технологическое присоединение к распределительным электросетям в г. Черкесск, а также не имея технических условий присоединения к электрическим сетям, то есть умышленно проигнорировав требования постановления Правительства РФ от 27 декабря 2004 г. № 861 «Об утверждении Правил недискриминационного доступа к услугам по передаче электрической энергии и оказания этих услуг, Правил недискриминационного доступа к услугам по оперативно-диспетчерскому управлению в электроэнергетике и оказания этих услуг, Правил недискриминационного доступа к услугам администратора торговой системы оптового рынка и оказания этих услуг и Правил технологического присоединения энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к электрическим сетям».

29.08.2017 протоколом публичных слушаний по предоставлению разрешения на условно-разрешенный вид использования земельных участков, на основании предоставленных ФИО16 документов, а также организованного его указанием выступления подчиненного сотрудника Свидетель №45, принято решение о направлении руководителю мэрии (мэру) муниципального образования г. Черкесск для принятия окончательного решения о предоставлении земельным участкам, расположенным в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, а именно: 

<

адрес> (кадастровый номер №); 

<

адрес> В (кадастровый номер №) условно-разрешенного вида использования – земельные участки под строительство трансформаторных подстанций. 

11.09.2017 и.о. мэра муниципального образования г. Черкесск ФИО4, не осведомленным о преступных намерениях Лица № 1 и ФИО16 относительно их действительной цели, вынесено постановление № о предоставлении разрешения на условно-разрешенный вид использования земельных участков, расположенных в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, по адресам: 

<

адрес> (кадастровый номер №); 

<

адрес> В (кадастровый номер №) – земельные участки под строительство трансформаторных подстанций. 

Не позднее 20.10.2017, Лицо № 1 находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, дал указание Лицу № 3, действующему в соответствии с общим преступным планом и согласным с ним, о подаче от ООО «Сити-Строй», генеральным директором которого являлся ФИО15 М.А., введенный в заблуждение относительно выполняемых действий ФИО16 и Лицом № 3 заявлений в мэрию муниципального образования г. Черкесск на заключение договоров аренды земельных участков, расположенных по адресам: 

<

адрес> (кадастровый номер №); 

<

адрес> В (кадастровый номер №) под строительство трансформаторных подстанций.

Не позднее 20.10.2017, Лицо № 3 инициировал от имени генерального директора ООО «Сити-Строй» ФИО15 М.А., не осведомленного о преступном намерении организованной группы под руководством Лица № 1 об отчуждении земельных участков из муниципальной собственности и введенный в заблуждение ФИО16 и Лицом № 3 подачу заявлений на заключение договоров аренды земельных участков, расположенных по адресам: 

<

адрес> (кадастровый номер №); 

<

адрес> В (кадастровый номер №) под строительство трансформаторных подстанций.

20.10.2017, обладая необходимыми полномочиями по заключению договоров аренды земельных участков, расположенных в г. Черкесск, необходимыми для реализации преступного плана Лицом № 1 на основании постановления №, вынесенного 20.10.2017 ФИО16, действующим в соответствии с указанием Лица № 1 между мэрией муниципального образования г. Черкесск в лице ФИО16 и ООО «Сити-Строй» в лице генерального директора ФИО15 М.А., не осведомленного о преступных намерениях членов организованной группы, в мэрии муниципального образования г. Черкесск, расположенной по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> А был заключен договор аренды земельных участков №, расположенных в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, по адресам: ул. 

<

адрес> (кадастровый номер №); 

<

адрес> В (кадастровый номер №).

В дальнейшем, в неустановленное предварительным следствием время, но не позднее 23.11.2017, находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, в целях реализации преступного плана, направленного на устранение препятствий в достижении преступной цели, направленной на хищение указанного чужого имущества, Лицом № 1было дано указание Лицу № 3 о необходимости изготовления технических планов сооружений с целью формирования кадастровых дел о несуществующих объектах недвижимости на земельных участках, планируемых к хищению.

Не позднее 23.11.2017, исполняя свою роль в организованной группе, Лицо № 3 действуя умышленно, по указанию Лица № 1 в соответствии с общим преступным умыслом, направленным на хищение земельных участков из муниципальной собственности, обратился к кадастровому инженеру ООО «Геодезист» Лицу № 4 с предложением за денежное вознаграждение в размере 3 000 рублей за каждый, изготовить технические планы сооружений. Лицо № 4 осознавая незаконность своих действий и приняв незаконное предложение Лица № 3 действуя в нарушение ст. 29.1 Федерального закона от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности» согласился без выезда и проверки факта возведения сооружений, изготовить технические планы якобы возведенных сооружений на земельных участках, расположенных в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, по адресам: 

<

адрес> (кадастровый номер №); 

<

адрес> В (кадастровый номер №).

Не позднее 23.11.2017, находясь в офисе ООО «Геодезист», расположенном по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>, офис 425, Лицо № являясь кадастровым инженером ООО «Геодезист», осуществляя действия, направленные на создание условий в реализации плана членов организованной группы, осознавая это и исполняя взятые на себя обязательства по незаконному изготовлению технических планов сооружений о якобы возведенных сооружениях на земельных участках, расположенных по адресам: 

<

адрес>, кадастровый номер №; 

<

адрес> В, кадастровый номер №, не имея в распоряжении в полном объеме необходимой документации для изготовления технических планов сооружений, а также не выезжая на указанные земельные участки с целью проверки фактического нахождения сооружений на земельных участках, то есть проигнорировав требования ст. 29.1 Федерального закона от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности», изготовил путем использования программного комплекса для землеустроительных организаций и кадастровых инженеров (ПКЗО) фиктивные технические планы сооружений коммунального хозяйства – «открытая площадка для хранения» в напечатанном виде на бумажном носителе, а также электронную копию, записав её на компакт-диски, после чего предоставил изготовленные материалы Лицу № 3 В результате указанных незаконных действий Лица № 4 соучастники преступления под руководством Лица № 1 получили технические планы сооружений, содержащие подложные сведения, которые были необходимы им для формирования кадастровых дел о несуществующих объектах недвижимости на земельных участках, расположенных по адресам: 

<

адрес>, кадастровый номер №; 

<

адрес> В, кадастровый номер № с целью совершения дальнейших действий, направленных на хищение чужого имущества.

В этот же период времени, но не позднее 23.11.2017, находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, реализуя разработанный преступный план, Лицо № 1 дал указание Лицу № 3 о постановке на основании подложных технических планов о якобы возведенных сооружениях на кадастровый учет с целью формирования кадастровых дел о несуществующих объектах недвижимости на земельных участках, планируемых к хищению и дальнейшей продажи указанных якобы возведенных сооружений Лицу № 3.

23.11.2017 Лицо № 3 действующий по нотариально удостоверенной доверенности серии 09АА №4 от 18.11.2017 от имени генерального директора ООО «Сити-Строй» ФИО15 М.А., не осведомленного о преступных намерениях членов организованной группы, действуя умышленно по указанию Лица № 1 в соответствии с отведенной ему ролью в организованной группе, подал заявления в Управление Росреестра о регистрации кадастрового учета и государственной регистрации прав на сооружения, расположенные по адресам: 

<

адрес>, кадастровый номер №; 

<

адрес> В, кадастровый номер №. При этом, с целью введения в заблуждение уполномоченных на государственную регистрацию права собственности сотрудников Управления Росреестра Лицом № 3 который действовал по указанию Лица № 1 был скрыт путем умолчания факт отсутствия реального строительства сооружений на территории земельных участков.

21.12.2017, находясь в 

<

адрес>-Черкесской Республики, действуя по указанию Лица № 1 ООО «Сити-Строй» в лице генерального директора ФИО15 М.А., введенный в заблуждение относительно выполняемых им действий и не осведомленный о преступных намерениях членов организованной группы, именуемый «Продавец» и Лицо № 3 именуемый «Покупатель», действующий умышленно, совместно и согласовано с Лицом № 1 то есть являясь участником организованной группы под руководством последнего, заключили фиктивные договоры купли-продажи несуществующих объектов: «открытая площадка для хранения», расположенные по адресам:

- 

<

адрес>, назначение сооружения – сооружение коммунального хозяйства, кадастровый номер №, стоимость сооружения – 20 000 рублей;

- 

<

адрес> В, назначение сооружения – сооружение коммунального хозяйства, кадастровый номер №, стоимость сооружения – 20 000 рублей.

В дальнейшем, в неустановленное предварительным следствием время, но не позднее 25.12.2017, находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, реализуя разработанный преступный план Лицо № 1 дал указание Лицу № 3 об организации подачи от ООО «Сити-Строй» заявлений в Управление Росреестра с целью регистрации прав собственности на якобы возведенные сооружения для устранения препятствия в дальнейшем незаконном выкупе земельных участков. 

25.12.2017, действуя по указанию Лица № 1 генеральный директор ООО «Сити-Строй» ФИО15 М.А., введенный в заблуждение относительно выполняемых им действий и Лицо № 3 исполняя взятые на себя обязательства по реализации преступного умысла, направленного на незаконное отчуждение из муниципальной собственности земельных участков, обратились в Управление Росреестра с заявлениями о государственной регистрации перехода права собственности на сооружения, а именно:

- 

<

адрес>, кадастровый номер №;

- 

<

адрес> В, кадастровый номер №, к Лицу № 3. 

10.01.2018, на основании заявлений Лица № 3 от 25.12.2017, действовавшего по указанию Лица № 1 в соответствии с отведенной ему ролью, то есть совершая умышленные действия, направленные на незаконное получение права собственности на земельные участки участникам организованной группы под руководством Лица № 1 государственным регистратором прав Управления Росреестра сделаны записи о государственной регистрации прав Лица № 3 на сооружения с кадастровыми номерами №; №, якобы расположенные по адресам: 

<

адрес>, кадастровый номер №; 

<

адрес> В, кадастровый номер №. 

Не позднее 26.01.2018 Лицо № 3 действуя по указанию Лица № 1 в соответствии с отведенной ему ролью, то есть совершая умышленные действия, направленные на незаконное получение права собственности на земельные участки участникам организованной группы под руководством Лица № 1 и осознавая противоправность своих действий ввиду отсутствия реальных объектов недвижимости на земельных участках, обратился в мэрию муниципального образования г. Черкесск, расположенную по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> А с заявлениями на приватизацию находящихся в государственной собственности земельных участков, расположенных по адресам: КЧР, 

<

адрес>, кадастровый номер №, на котором в соответствии с заявлением расположено «сооружение»; КЧР, 

<

адрес> В, кадастровый номер №, на котором в соответствии с заявлением расположено «сооружение».

26.01.2018, продолжая реализацию общего преступного плана, направленного на незаконное отчуждение из муниципальной собственности земельных участков в пользу Лица № 3 ФИО16, незаконно, используя свои должностные полномочия, вынес и подписал постановления № и 84 о предоставлении в собственность земельных участков, расположенных в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, а именно: 

<

адрес> (кадастровый номер №); 

<

адрес> В (кадастровый номер №) к Лицу № 3 При этом ФИО16 при принятии данных решений, действуя умышленно, незаконно, с целью хищения права собственности на земельные участки, использовал положения ст. 39.20 Земельного кодекса РФ «Особенности предоставления земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, на котором расположены здание, сооружение», заведомо зная о том, что на данных земельных участках в действительности отсутствуют и не возводились какие-либо сооружения.

В этот же день, то есть 26.01.2018 ФИО16, действуя умышленно и согласованно с Лицом № 1 используя свои должностные полномочия, исполняя свою роль в организованной группе под руководством последнего, осознавая характер своих преступных действий, достоверно зная о том, что продажа земельных участков Лицу № 3 является незаконной ввиду отсутствия на них объектов недвижимости, действуя от имени мэрии муниципального образования г. Черкесск, заключил договоры купли-продажи земельных участков, а именно:

- № 15 в отношении земельного участка, расположенного по адресу: КЧР, 

<

адрес>, кадастровый номер № с Лицом № 3 Цена земельного участка в соответствии с договором составила 5 025 рублей 65 копеек, рассчитанная исходя из положений ст. 39.20 Земельного кодекса РФ при нахождении на земельном участке на праве собственности заявителя здания или сооружения. При этом, в ходе предварительного следствия установлено, что рыночная стоимость указанного земельного участка по состоянию на 02.02.2018 составляла 2 840 000 рублей;

- № 16 в отношении земельного участка, расположенного по адресу: КЧР, 

<

адрес> В, кадастровый номер № с Лицом № 3 Цена земельного участка в соответствии с договором составила 11 860 рублей 10 копеек, рассчитанная исходя из положений ст. 39.20 Земельного кодекса РФ при нахождении на земельном участке на праве собственности заявителя здания или сооружения. При этом, в ходе предварительного следствия установлено, что рыночная стоимость указанного земельного участка по состоянию на 05.02.2018 составляла 3 800 000 рублей. 

В дальнейшем, не позднее 02.02.2018, находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, с целью доведения разработанного преступного плана до логического завершения, Лицом № 1было дано указание Лицу № 3 о необходимости регистрации прав собственности на выкупленные земельные участки в Управлении Росреестра.

02.02.2018 и 05.02.2018, действуя по указанию Лица № 1 в соответствии с разработанным преступным планом организованной группы под руководством последнего, на основании заявлений Лица № 3 сотрудниками Управления Росреестра зарегистрировано право собственности на вышеуказанные земельные участки. При этом, с целью введения в заблуждение уполномоченных на государственную регистрацию права собственности сотрудников Управления Росреестра Лицом № 3 который действовал по указанию Лица № 1 был скрыт путем умолчания факт отсутствия реального строительства сооружений на территории земельных участков и соответственно скрыт факт незаконного приобретения земельных участков на основании ст. 39.20 Земельного кодекса Российской Федерации.

Таким образом, Лицо № 1 ФИО16 и Лицо № 3 при пособничестве Лица № 4 совершили хищение путем обмана, права собственности на земельные участки, расположенные в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, а именно: 

<

адрес> (кадастровый номер №) и 

<

адрес> В (кадастровый номер №), чем причинили ущерб Российской Федерации в лице мэрии муниципального образования г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики в размере 6 640 000 рублей, что является особо крупным размером.

14. ФИО16 совершил хищение чужого имущества путем обмана, в составе организованной группы, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Не позднее 17.07.2017 Лицо № 1 находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, подобрал информацию о земельном участке, расположенном в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, ранее поставленном на кадастровый учет с условно-разрешенным видом использования земельного участка – под коммунальное обслуживание, по следующему адресу: ул. Ленина 350 А (кадастровый номер №), который им планировалось незаконно на основании подложных документов похитить путем обмана из муниципальной собственности и оформить в собственность Лицу № 5 Действуя умышленно, с указанной целью Лицо № 1 находясь в мэрии муниципального образования г. Черкесск, расположенной по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> А, не позднее 17.07.2017 дал устное указание привлеченному им к совершению преступления в качестве соучастника начальнику управления архитектуры, градостроительства и земельных отношений мэрии муниципального образования г. Черкесск ФИО16 об использовании им своих служебных полномочий для аренды земельного участка ООО «Роскомстрой» и последующего незаконного выкупа в пользу Лица № 5.

Не позднее 17.07.2017, Лицо № 1 находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, дал указание генеральному директору ООО «Роскомстрой» Лицу № 2 действующему в соответствии с общим преступным планом и согласным с ним, о подаче заявления в мэрию муниципального образования г. Черкесск на заключение договора аренды земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес> А (кадастровый номер №) под коммунальное обслуживание.

17.07.2017, Лицо № 2 действуя умышленно, во исполнение общего преступного плана организованной группы и указания Лица № 1 подал от ООО «Роскомстрой» заявление в мэрию муниципального образования г. Черкесск на заключение договора аренды земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес> А (кадастровый номер №) под коммунальное обслуживание.

27.07.2017, обладая необходимыми полномочиями по заключению договоров аренды земельных участков, расположенных в г. Черкесск, необходимыми для реализации преступного плана Лицом № 1 на основании постановления №, вынесенного 27.07.2017 ФИО16, действующим в соответствии с указанием Лица № 1 между мэрией муниципального образования г. Черкесск в лице ФИО16 и ООО «Роскомстрой» в лице генерального директора Лица № 2в мэрии муниципального образования г. Черкесск, расположенной по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> А был заключен договор аренды земельного участка №, расположенного в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, по адресу: 

<

адрес> А (кадастровый номер №).

В дальнейшем, в неустановленное предварительным следствием время, но не позднее 20.09.2017, находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, в целях реализации преступного плана, направленного на устранение препятствий в достижении преступной цели, направленной на хищение указанного чужого имущества, Лицом № 1было дано указание Лицу № 3 о необходимости изготовления технического плана сооружения с целью формирования кадастрового дела о несуществующем объекте недвижимости на земельном участке, планируемом к хищению.

Не позднее 20.09.2017, исполняя свою роль в организованной группе, Лицо № 3 действуя умышленно, по указанию Лица № 1 в соответствии с общим преступным умыслом, направленным на хищение земельных участков из муниципальной собственности, обратился к кадастровому инженеру ООО «Геодезист» Лицу № 4 с предложением за денежное вознаграждение в размере 3 000 рублей изготовить технический план сооружения. Лицо № 4 осознавая незаконность своих действий и приняв незаконное предложение Лица № 3 действуя в нарушение ст. 29.1 Федерального закона от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности» согласился без выезда и проверки факта возведения сооружения, изготовить технический план якобы возведенного сооружения на земельном участке, расположенном в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, по адресу: 

<

адрес> А (кадастровый номер №).

Не позднее 20.09.2017, находясь в офисе ООО «Геодезист», расположенном по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>, офис 425, Лицо № 4 являясь кадастровым инженером ООО «Геодезист», осуществляя действия, направленные на создание условий в реализации плана членов организованной группы, осознавая это и исполняя взятые на себя обязательства по незаконному изготовлению технического плана сооружения о якобы возведенном сооружении на земельном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес> А, кадастровый номер №, не имея в распоряжении в полном объеме необходимой документации для изготовления технических планов сооружений, а также не выезжая на указанный земельный участок с целью проверки фактического нахождения сооружения на земельном участке, то есть проигнорировав требования ст. 29.1 Федерального закона от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности», изготовил путем использования программного комплекса для землеустроительных организаций и кадастровых инженеров (ПКЗО) фиктивный технический план сооружения коммунального хозяйства – «открытая площадка для хранения» в напечатанном виде на бумажном носителе, а также электронную копию, записав её на компакт-диск, после чего предоставил изготовленные материалы Лицу № 3 В результате указанных незаконных действий Лица № 4 соучастники преступления под руководством Лица № 1 получили технический план сооружения, содержащий подложные сведения, которые были необходимы им для формирования кадастрового дела о несуществующем объекте недвижимости на земельном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес> А, кадастровый номер № с целью совершения дальнейших действий, направленных на хищение чужого имущества.

В этот же период времени, но не позднее 20.09.2017, находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, реализуя разработанный преступный план, Лицо № 1 дал указание генеральному директору ООО «Роскомстрой» Лицу № 2 о постановке на основании подложного технического плана о якобы возведенном сооружении на кадастровый учет с целью формирования кадастрового дела о несуществующем объекте недвижимости на земельном участке, планируемом к хищению и дальнейшей продажи указанного якобы возведенного сооружения Лица № 5, привлеченной к реализации разработанного преступного плана Лицом № 1.

20.09.2017 генеральный директор ООО «Роскомстрой» Лицо № 2 находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, действуя умышленно по указанию Лица № 1 в соответствии с отведенной ему ролью в организованной группе, подал заявление в Управление Росреестра о регистрации кадастрового учета и государственной регистрации прав на сооружение, расположенное по адресу: 

<

адрес> А, кадастровый номер №. При этом, с целью введения в заблуждение уполномоченных на государственную регистрацию права собственности сотрудников Управления Росреестра Лицом № 2 который действовал по указанию Лица № 1 был скрыт путем умолчания факт отсутствия реального строительства сооружения на территории земельного участка.

11.10.2017, находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, действуя по указанию Лица № 1 ООО «Роскомстрой» в лице генерального директора Лица № 2 именуемый «Продавец», действующий умышленно, совместно и согласовано с Лицом № 1 то есть являясь участником организованной группы под руководством последнего и Лицо № 5, именуемая «Покупатель», действующая умышленно, в соответствии с отведенной ей ролью в хищении земельных участков из муниципальной собственности, действующая в соответствии с указанием Лица № 1 заключили фиктивный договор купли-продажи несуществующего объекта: «открытая площадка для хранения», расположенная по адресу: 

<

адрес> А, назначение сооружения – сооружение коммунального хозяйства, кадастровый номер №, стоимость сооружения – 20 000 рублей.

В дальнейшем, в неустановленное предварительным следствием время, но не позднее 20.10.2017, находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, реализуя разработанный преступный план Лицо № 1 дал указание Лицу № 2 и Лицу № 5 о подаче заявлений в Управление Росреестра с целью регистрации прав собственности на якобы возведенное сооружение для устранения препятствия в дальнейшем незаконном выкупе земельного участка.

20.10.2017, находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, действуя по указанию Лица № 1 генеральный директор ООО «Роскомстрой» Лицо № 2 и Лицо № 5, исполняя взятые на себя обязательства по реализации преступного умысла, направленного на незаконное отчуждение из муниципальной собственности земельных участков, обратились в Управление Росреестра с заявлением о государственной регистрации перехода права собственности на сооружение, расположенное по адресу: 

<

адрес> А, кадастровый номер № к Лицу № 5.

01.11.2017, на основании заявления Лицу № 5 от 20.10.2017, действовавшей по указанию Лица № 1 в соответствии с отведенной ей ролью, то есть совершая умышленные действия, направленные на незаконное получение права собственности на земельный участок участникам организованной группы под руководством Лица № 1 государственным регистратором прав Управления Росреестра сделана запись о государственной регистрации прав Лицу № 5 на сооружение с кадастровым номером №, якобы расположенном по адресу: 

<

адрес> А, кадастровый номер №.

16.11.2017 Лицо № 5, действуя по указанию Лица № 1 в соответствии с отведенной ей ролью, то есть совершая умышленные действия, направленные на незаконное получение права собственности на земельные участки участникам организованной группы под руководством Лица № 1 и осознавая противоправность своих действий ввиду отсутствия реального объекта недвижимости на земельном участке, обратилась в мэрию муниципального образования г. Черкесск, расположенную по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> А с заявлением на приватизацию находящегося в государственной собственности земельного участка, расположенного по адресу: КЧР, 

<

адрес> А, кадастровый номер №, на котором в соответствии с заявлением расположено «сооружение».

21.11.2017, продолжая реализацию общего преступного плана, направленного на незаконное отчуждение из муниципальной собственности земельного участка в пользу Лица №, ФИО16, незаконно, используя свои должностные полномочия, вынес и подписал постановление № о предоставлении в собственность земельного участка, расположенного в 

<

адрес>-Черкесской Республики, а именно: 

<

адрес> А (кадастровый номер №) к Лицу № 5 При этом ФИО16 при принятии данных решений, действуя умышленно, незаконно, с целью хищения права собственности на земельный участок, использовал положения ст. 39.20 Земельного кодекса РФ «Особенности предоставления земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, на котором расположены здание, сооружение», заведомо зная о том, что на данном земельном участке в действительности отсутствуют и не возводились какие-либо сооружения.

23.11.2017 ФИО16, действуя умышленно и согласованно с Лицом № 1 используя свои должностные полномочия, исполняя свою роль в организованной группе под руководством последнего, осознавая характер своих преступных действий, достоверно зная о том, что продажа земельного участка Лицу № 5 является незаконной ввиду отсутствия на нем объектов недвижимости, действуя от имени мэрии муниципального образования г. Черкесск, заключил договор купли-продажи земельного участка №, расположенного по адресу: КЧР, 

<

адрес> А, кадастровый номер № с Лицу № 5 Цена земельного участка в соответствии с договором составила 26 195 рублей 66 копеек, рассчитанная исходя из положений ст. 39.20 Земельного кодекса РФ при нахождении на земельном участке на праве собственности заявителя здания или сооружения. При этом, в ходе предварительного следствия установлено, что рыночная стоимость указанного земельного участка по состоянию на 12.12.2017 составляла 2 369 900 рублей.

В дальнейшем, не позднее 12.12.2017, находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, с целью доведения разработанного преступного плана до логического завершения, Лицом № 1было дано указание Лицу № 5 о необходимости регистрации прав собственности на выкупленный земельный участок в Управлении Росреестра.

12.12.2017, действуя по указанию Лица № 1 в соответствии с разработанным преступным планом организованной группы под руководством последнего, на основании заявления Лицу № 5 сотрудниками Управления Росреестра зарегистрировано право собственности на вышеуказанный земельный участок. При этом, с целью введения в заблуждение уполномоченных на государственную регистрацию права собственности сотрудников Управления Росреестра Лица № 5, которая действовала по указанию Лица № 1 был скрыт путем умолчания факт отсутствия реального строительства сооружений на территории земельного участка и соответственно скрыт факт незаконного приобретения земельного участка на основании ст. 39.20 Земельного кодекса Российской Федерации.

Таким образом, Лицо № 1 ФИО16, Лицо № 3 Лицо № 2 и Лицо № 5, при пособничестве Лица № 4 действуя незаконно, умышленно, с корыстной целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества путем обмана в пользу Лица № 5, совершили хищение путем обмана, права собственности на земельный участок, расположенный в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, а именно: 

<

адрес> А (кадастровый номер №), чем причинили ущерб Российской Федерации в лице мэрии муниципального образования г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики в размере 2 369 900 рублей, что является особо крупным размером.

15. ФИО16 совершил хищение чужого имущества путем обмана, в составе организованной группы, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Не позднее 17.07.2017 Лицо № 1 находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, подобрал информацию о земельном участке, расположенном в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, ранее поставленный на кадастровый учет с условно-разрешенным видом использования земельного участка – под коммунальное обслуживание, по следующему адресу: 

<

адрес> (кадастровый номер №), который им планировалось незаконно на основании подложных документов похитить путем обмана из муниципальной собственности и оформить в собственность Лицу № 5 Действуя умышленно, с указанной целью Лицо № 1 находясь в мэрии муниципального образования г. Черкесск, расположенной по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> А, не позднее 17.07.2017 дал устное указание привлеченному им к совершению преступления в качестве соучастника начальнику управления архитектуры, градостроительства и земельных отношений мэрии муниципального образования г. Черкесск ФИО16 об использовании им своих служебных полномочий для аренды и последующего незаконного выкупа в пользу Лица № 5.

Не позднее 17.07.2017, Лицо № 1 находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, дал указание генеральному директору ООО «Роскомстрой» Лицу № 2 действующему в соответствии с общим преступным планом и согласным с ним, о подаче заявления в мэрию муниципального образования г. Черкесск на заключение договора аренды земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес> (кадастровый номер №) под коммунальное обслуживание.

17.07.2017, Лицо № 2 действуя умышленно, во исполнение общего преступного плана организованной группы и указания Лица № 1 подал от ООО «Роскомстрой» заявление в мэрию муниципального образования г. Черкесск на заключение договора аренды земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес> (кадастровый номер №) под коммунальное обслуживание.

11.08.2017, обладая необходимыми полномочиями по заключению договоров аренды земельных участков, расположенных в г. Черкесск, необходимыми для реализации преступного плана Лицом № 1 на основании постановления №, вынесенного 11.08.2017 ФИО16, действующим в соответствии с указанием Лица № 1 между мэрией муниципального образования г. Черкесск в лице ФИО16 и ООО «Роскомстрой» в лице генерального директора Лица № 2в мэрии муниципального образования г. Черкесск, расположенной по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> А был заключен договор аренды земельного участка № 86, расположенного в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, по адресу: 

<

адрес> (кадастровый номер №).

В дальнейшем, в неустановленное предварительным следствием время, но не позднее 20.09.2017, находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, в целях реализации преступного плана, направленного на устранение препятствий в достижении преступной цели, направленной на хищение указанного чужого имущества, Лицом № 1было дано указание Лицу № 3 о необходимости изготовления технического плана сооружения с целью формирования кадастрового дела о несуществующем объекте недвижимости на земельном участке, планируемом к хищению.

Не позднее 20.09.2017, исполняя свою роль в организованной группе, Лицо № 3 действуя умышленно, по указанию Лица № 1 в соответствии с общим преступным умыслом, направленным на хищение земельных участков из муниципальной собственности, обратился к кадастровому инженеру ООО «Геодезист» Лицу № 4 с предложением за денежное вознаграждение в размере 3 000 рублей изготовить технический план сооружения. Лицо № 4 осознавая незаконность своих действий и приняв незаконное предложение Лица № 3 действуя в нарушение ст. 29.1 Федерального закона от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности» согласился без выезда и проверки факта возведения сооружения, изготовить технический план якобы возведенного сооружения на земельном участке, расположенном в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, по адресу: 

<

адрес> (кадастровый номер №).

Не позднее 20.09.2017, находясь в офисе ООО «Геодезист», расположенном по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>, офис 425, Лицо № 4 являясь кадастровым инженером ООО «Геодезист», осуществляя действия, направленные на создание условий в реализации плана членов организованной группы, осознавая это и исполняя взятые на себя обязательства по незаконному изготовлению технического плана сооружения о якобы возведенном сооружении на земельном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес>, кадастровый номер №, не имея в распоряжении в полном объеме необходимой документации для изготовления технических планов сооружений, а также не выезжая на указанный земельный участок с целью проверки фактического нахождения сооружения на земельном участке, то есть проигнорировав требования ст. 29.1 Федерального закона от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности», изготовил путем использования программного комплекса для землеустроительных организаций и кадастровых инженеров (ПКЗО) фиктивный технический план сооружения коммунального хозяйства – «открытая площадка для хранения» в напечатанном виде на бумажном носителе, а также электронную копию, записав её на компакт-диск, после чего предоставил изготовленные материалы Лицу № 3 В результате указанных незаконных действий Лица № 4 соучастники преступления под руководством Лица № 1 получили технический план сооружения, содержащий подложные сведения, которые были необходимы им для формирования кадастрового дела о несуществующем объекте недвижимости на земельном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес>, кадастровый номер № с целью совершения дальнейших действий, направленных на хищение чужого имущества.

В этот же период времени, но не позднее 11.10.2017, находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, реализуя разработанный преступный план, Лицо № 1 дал указание генеральному директору ООО «Роскомстрой» Лицу № 2 о постановке на основании подложного технического плана о якобы возведенном сооружении на кадастровый учет с целью формирования кадастрового дела о несуществующем объекте недвижимости на земельном участке, планируемом к хищению и дальнейшей продажи указанного якобы возведенного сооружения Лица № 5, привлеченной к реализации разработанного преступного плана Лицом № 1.

Не позднее 11.10.2017 генеральный директор ООО «Роскомстрой» Лицо № 2 находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, действуя умышленно по указанию Лица № 1 в соответствии с отведенной ему ролью в организованной группе, подал заявление в Управление Росреестра о регистрации кадастрового учета и государственной регистрации прав на сооружение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, кадастровый номер №. При этом, с целью введения в заблуждение уполномоченных на государственную регистрацию права собственности сотрудников Управления Росреестра Лицом № 2 который действовал по указанию Лица № 1 был скрыт путем умолчания факт отсутствия реального строительства сооружения на территории земельного участка.

11.10.2017, находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, действуя по указанию Лица № 1 ООО «Роскомстрой» в лице генерального директора Лица № 2 именуемый «Продавец», действующий умышленно, совместно и согласовано с Лицом № 1 то есть являясь участником организованной группы под руководством последнего и Лицо № 5, именуемая «Покупатель», действующая умышленно, в соответствии с отведенной ей ролью в хищении земельных участков из муниципальной собственности, действующая в соответствии с указанием Лица № 1 заключили фиктивный договор купли-продажи несуществующего объекта: «открытая площадка для хранения», расположенная по адресу: 

<

адрес>, назначение сооружения – сооружение коммунального хозяйства, кадастровый номер №.

В дальнейшем, в неустановленное предварительным следствием время, но не позднее 01.11.2017, находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, реализуя разработанный преступный план Лицо № 1 дал указание Лицу № 2 и Лицу № 5 о подаче заявлений в Управление Росреестра с целью регистрации прав собственности на якобы возведенное сооружение для устранения препятствия в дальнейшем незаконном выкупе земельного участка.

Не позднее 01.11.2017, находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, действуя по указанию Лица № 1 генеральный директор ООО «Роскомстрой» Лицо № 2 и Лицо № 5, исполняя взятые на себя обязательства по реализации преступного умысла, направленного на незаконное отчуждение из муниципальной собственности земельных участков, обратились в Управление Росреестра с заявлением о государственной регистрации перехода права собственности на сооружение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, кадастровый номер № к Лицу № 5.

01.11.2017, на основании заявления Лица № 5, действовавшей по указанию Лица № 1 в соответствии с отведенной ей ролью, то есть совершая умышленные действия, направленные на незаконное получение права собственности на земельные участки участникам организованной группы под руководством Лица № 1 государственным регистратором прав Управления Росреестра сделана запись о государственной регистрации прав Лицу № 5 на сооружение с кадастровым номером №, якобы расположенном по адресу: 

<

адрес>, кадастровый номер №. 

16.11.2017 Лицо № 5, действуя по указанию Лица № 1 в соответствии с отведенной ей ролью, то есть совершая умышленные действия, направленные на незаконное получение права собственности на земельные участки участникам организованной группы под руководством Лица № 1 и осознавая противоправность своих действий ввиду отсутствия реального объекта недвижимости на земельном участке, обратилась в мэрию муниципального образования г. Черкесск, расположенную по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> А с заявлением на приватизацию находящегося в государственной собственности земельного участка, расположенного по адресу: КЧР, 

<

адрес>, кадастровый номер №, на котором в соответствии с заявлением расположено «сооружение».

21.11.2017, продолжая реализацию общего преступного плана, направленного на незаконное отчуждение из муниципальной собственности земельного участка в пользу Лица № 5, ФИО16, незаконно, используя свои должностные полномочия, вынес и подписал постановление № о предоставлении в собственность земельного участка, расположенного в 

<

адрес>-Черкесской Республики, а именно: 

<

адрес> (кадастровый номер №) к Лицу № 5 При этом ФИО16 при принятии данных решений, действуя умышленно, незаконно, с целью хищения права собственности на земельный участок, использовал положения ст. 39.20 Земельного кодекса РФ «Особенности предоставления земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, на котором расположены здание, сооружение», заведомо зная о том, что на данном земельном участке в действительности отсутствуют и не возводились какие-либо сооружения.

23.11.2017 ФИО16, действуя умышленно и согласованно с Лицом № 1 используя свои должностные полномочия, исполняя свою роль в организованной группе под руководством последнего, осознавая характер своих преступных действий, достоверно зная о том, что продажа земельного участка Лицу № 5 является незаконной ввиду отсутствия на нем объектов недвижимости, действуя от имени мэрии муниципального образования г. Черкесск, заключил договор купли-продажи земельного участка №, расположенного по адресу: КЧР, 

<

адрес>, кадастровый номер № с Лицу № 5 Цена земельного участка в соответствии с договором составила 59 450 рублей 33 копеек, рассчитанная исходя из положений ст. 39.20 Земельного кодекса РФ при нахождении на земельном участке на праве собственности заявителя здания или сооружения. При этом, в ходе предварительного следствия установлено, что рыночная стоимость указанного земельного участка по состоянию на 12.12.2017 составляла 6 159 700 рублей.

В дальнейшем, не позднее 12.12.2017, находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, с целью доведения разработанного преступного плана до логического завершения, Лицом № 1было дано указание Лицу № 5 о необходимости регистрации прав собственности на выкупленный земельный участок в Управлении Росреестра.

12.12.2017, действуя по указанию Лица № 1 в соответствии с разработанным преступным планом организованной группы под руководством последнего, на основании заявления Лицу № 5 сотрудниками Управления Росреестра зарегистрировано право собственности на вышеуказанный земельный участок. При этом, с целью введения в заблуждение уполномоченных на государственную регистрацию права собственности сотрудников Управления Росреестра Лица № 5, которая действовала по указанию Лица № 1 был скрыт путем умолчания факт отсутствия реального строительства сооружений на территории земельного участка и соответственно скрыт факт незаконного приобретения земельного участка на основании ст. 39.20 Земельного кодекса Российской Федерации.

Таким образом, Лицо № 1 ФИО16, Лицо № 3 Лицо № 2 и Лицо № 5, при пособничестве Лица № 4 действуя незаконно, умышленно, с корыстной целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества путем обмана в пользу Лица № 5, совершили хищение путем обмана, права собственности на земельный участок, расположенный в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, а именно: 

<

адрес> (кадастровый номер №), чем причинили ущерб Российской Федерации в лице мэрии муниципального образования г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики в размере 6 159 700 рублей, что является особо крупным размером.

16. ФИО16 совершил хищение чужого имущества путем обмана, в составе организованной группы, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Не позднее 18.08.2017 Лицо № 1 находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, подобрал информацию о земельном участке, расположенном в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, ранее поставленный на кадастровый учет с условно-разрешенным видом использования земельного участка – под спорт, по следующему адресу: 

<

адрес> (кадастровый номер №), который им планировалось незаконно на основании подложных документов похитить путем обмана из муниципальной собственности и оформить в собственность Лица № 7 Действуя умышленно, с указанной целью Лицо № 1 находясь в мэрии муниципального образования г. Черкесск, расположенной по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> А, не позднее 18.08.2017 дал устное указание привлеченному им к совершению преступления в качестве соучастника начальнику управления архитектуры, градостроительства и земельных отношений мэрии муниципального образования г. Черкесск ФИО16 об использовании им своих служебных полномочий для аренды и последующего незаконного выкупа в пользу Лица № 7.

18.08.2017, находясь в мэрии муниципального образования г. Черкесск, расположенной по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> А, для создания видимости законности реализации права аренды на земельный участок, расположенный по адресу: КЧР, 

<

адрес> 20 Л, кадастровый номер №, ФИО16, действующий совместно и согласованно с Лицом № 1 то есть являясь участником организованной группы под руководством последнего, вынес постановление № 1842 о проведении открытого по составу участников и по форме подачи заявок аукциона по продаже права заключения договора аренды на указанный земельный участок. Однако в связи с поступлением единственной заявки, поступившей от Лица № 7 право на заключение договора аренды земельного участка осталось за последним, действующим в соответствии с разработанным преступным планом организованной группы под руководством Лица № 1.

Не позднее 20.09.2017, находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, Лицо № 7 действуя умышленно, во исполнение общего преступного плана организованной группы и указания Лица № 1 подал заявление в мэрию муниципального образования г. Черкесск, расположенной по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> А на заключение договора аренды земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес> 20 Л (кадастровый номер №) под спорт.

03.10.2017, обладая необходимыми полномочиями для реализации ранее разработанного преступного плана Лицом № 1 ФИО16, действующим в соответствии с указанием Лица № 1 между мэрией муниципального образования г. Черкесск в лице ФИО16 и Лицом № 7 в мэрии муниципального образования г. Черкесск, расположенной по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> А был заключен договор аренды земельного участка №, расположенного в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, по адресу: 

<

адрес> 20 Л (кадастровый номер №).

В дальнейшем, в неустановленное предварительным следствием время, но не позднее 20.10.2017, находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, в целях реализации преступного плана, направленного на устранение препятствий в достижении преступной цели, направленной на хищение указанного чужого имущества, Лицом № 1было дано указание Лицу № 7 о необходимости изготовления технического плана сооружения с целью формирования кадастрового дела о несуществующем объекте недвижимости на земельном участке, планируемого к хищению.

Не позднее 20.10.2017, исполняя свою роль в организованной группе, Лицо № 7 действуя умышленно, по указанию Лица № 1 в соответствии с общим преступным умыслом, направленным на хищение земельного участка из муниципальной собственности, обратился к кадастровому инженеру ООО «Геодезист» Лицу № 4 с предложением за денежное вознаграждение в размере 3 000 рублей изготовить технический план сооружения. Лицо № 4 осознавая незаконность своих действий и приняв незаконное предложение Лица № 7 действуя в нарушение ст. 29.1 Федерального закона от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности» согласился без выезда и проверки факта возведения сооружения, изготовить технический план якобы возведенного сооружения на земельном участке, расположенном в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, по адресу: 

<

адрес> 20 Л (кадастровый номер №).

Не позднее 20.10.2017, находясь в офисе ООО «Геодезист», расположенном по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>, офис 425, Лицо № 4 являясь кадастровым инженером ООО «Геодезист», осуществляя действия, направленные на создание условий в реализации плана членов организованной группы, осознавая это и исполняя взятые на себя обязательства по незаконному изготовлению технического плана сооружения о якобы возведенном сооружении на земельном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес> 20 Л, кадастровый номер №, не имея в распоряжении в полном объеме необходимой документации для изготовления технических планов сооружений, а также не выезжая на указанный земельный участок с целью проверки фактического нахождения сооружения на земельном участке, то есть проигнорировав требования ст. 29.1 Федерального закона от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности», изготовил путем использования программного комплекса для землеустроительных организаций и кадастровых инженеров (ПКЗО) фиктивный технический план сооружения коммунального хозяйства – «навес» в напечатанном виде на бумажном носителе, а также электронную копию, записав её на компакт-диск, после чего предоставил изготовленные материалы Лицу № 7 В результате указанных незаконных действий Лица № 4 соучастники преступления под руководством Лица № 1 получили технический план сооружения, содержащий подложные сведения, которые были необходимы им для формирования кадастрового дела о несуществующем объекте недвижимости на земельном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес> 20 Л, кадастровый номер № с целью совершения дальнейших действий, направленных на хищение чужого имущества.

В этот же период времени, но не позднее 20.10.2017, находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, реализуя разработанный преступный план, Лицо № 1 дал указание Лицу № 7 о постановке на основании подложного технического плана о якобы возведенном сооружении на кадастровый учет с целью формирования кадастрового дела о несуществующем объекте недвижимости на земельном участке, планируемом к хищению.

20.10.2017 Лицо № 7 находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, действуя умышленно по указанию Лица № 1 в соответствии с отведенной ему ролью в организованной группе, подал заявление в Управление Росреестра о регистрации кадастрового учета и государственной регистрации прав на сооружение, расположенное по адресу: 

<

адрес> 20 Л, кадастровый номер №. При этом, с целью введения в заблуждение уполномоченных на государственную регистрацию права собственности сотрудников Управления Росреестра Лицом № 7 который действовал по указанию Лица № 1 был скрыт путем умолчания факт отсутствия реального строительства сооружений на территории земельных участков.

03.11.2017, на основании заявления Лица № 7 действовавшего по указанию Лица № 1 в соответствии с отведенной ему ролью, то есть совершая умышленные действия, направленные на незаконное получение права собственности на земельные участки участникам организованной группы под руководством Лица № 1 государственным регистратором прав Управления Росреестра сделана запись о государственной регистрации прав Лица № 7 на сооружение с кадастровым номером №, якобы расположенном по адресу: 

<

адрес> 20 Л, кадастровый номер №. 

Не позднее 23.11.2017 Лицо № 7 действуя по указанию Лица № 1 в соответствии с отведенной ему ролью, то есть совершая умышленные действия, направленные на незаконное получение права собственности на земельный участок участникам организованной группы под руководством Лица № 1 и осознавая противоправность своих действий ввиду отсутствия реальных объектов недвижимости на земельном участке, обратился в мэрию муниципального образования г. Черкесск, расположенную по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> А с заявлением на приватизацию находящегося в государственной собственности земельного участка, расположенного по адресу: КЧР, 

<

адрес> 20 Л, кадастровый номер №, на котором в соответствии с заявлением расположено «сооружение».

23.11.2017, продолжая реализацию общего преступного плана, направленного на незаконное отчуждение из муниципальной собственности земельного участка в пользу Лица № 7 ФИО16, незаконно, используя свои должностные полномочия, вынес и подписал постановление № о предоставлении в собственность земельного участка, расположенного в 

<

адрес>-Черкесской Республики, по адресу: 

<

адрес> 20 Л (кадастровый номер №) к Лицу № 7 При этом ФИО16 при принятии данного решения, действуя умышленно, незаконно, с целью хищения права собственности на земельный участок, использовал положения ст. 39.20 Земельного кодекса РФ «Особенности предоставления земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, на котором расположены здание, сооружение», заведомо зная о том, что на данном земельном участке в действительности отсутствуют и не возводились какие-либо сооружения.

В этот же день, то есть 23.11.2017 ФИО16, действуя умышленно и согласованно с Лицом № 1 используя свои должностные полномочия, исполняя свою роль в организованной группе под руководством последнего, осознавая характер своих преступных действий, достоверно зная о том, что продажа земельного участка Лицу № 7 является незаконной ввиду отсутствия на нем объектов недвижимости, действуя от имени мэрии муниципального образования г. Черкесск, заключил договор купли-продажи земельного участка №, расположенного по адресу: КЧР, 

<

адрес> 20 Л, кадастровый номер № с Лицом № 7 Цена земельного участка в соответствии с договором составила 33 429 рублей 40 копеек, рассчитанная исходя из положений ст. 39.20 Земельного кодекса РФ при нахождении на земельном участке на праве собственности заявителя здания или сооружения. При этом, в ходе предварительного следствия установлено, что рыночная стоимость указанного земельного участка по состоянию на 12.12.2017 составляла 2 290 000 рублей.

В дальнейшем, не позднее 12.12.2017, находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, с целью доведения разработанного преступного плана до логического завершения, Лицом № 1было дано указание Лицу № 7 о необходимости регистрации права собственности на выкупленный земельный участок в Управлении Росреестра.

12.12.2017, действуя по указанию Лица № 1 в соответствии с разработанным преступным планом организованной группы под руководством последнего, на основании заявления Лица № 7 сотрудниками Управления Росреестра зарегистрировано право собственности на вышеуказанный земельный участок. При этом, с целью введения в заблуждение уполномоченных на государственную регистрацию права собственности сотрудников Управления Росреестра Лицом № 7 который действовал по указанию Лица № 1 был скрыт путем умолчания факт отсутствия реального строительства сооружения на территории земельного участка и соответственно скрыт факт незаконного приобретения земельного участка на основании ст. 39.20 Земельного кодекса Российской Федерации.

Таким образом, Лицо № 1 ФИО16 и Лицо № 7 при пособничестве Лица № 4 действуя незаконно, умышленно, с корыстной целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества путем обмана в пользу Лица № 7 совершили хищение путем обмана, права собственности на земельный участок, расположенный в 

<

адрес>-Черкесской Республики, а именно: 

<

адрес> 20 Л (кадастровый номер №), чем причинили ущерб Российской Федерации в лице мэрии муниципального образования г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики в размере 2 290 000 рублей, что является особо крупным размером.

17. ФИО16 совершил покушение на хищение чужого имущества путем обмана, в составе организованной группы, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Не позднее 26.05.2017 Лицо № 1 находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, подобрал информацию о земельном участке, расположенном в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, ранее поставленном на кадастровый учет, по адресу: 

<

адрес> Б (кадастровый номер №), который им планировалось незаконно на основании подложных документов похитить путем обмана из муниципальной собственности и оформить в собственность Свидетель №1 Действуя умышленно, с указанной целью Лицо № 1 находясь в мэрии муниципального образования г. Черкесск, расположенной по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> А, не позднее 26.05.2017 дал устное указание привлеченному им к совершению преступления в качестве соучастника начальнику управления архитектуры, градостроительства и земельных отношений мэрии муниципального образования г. Черкесск ФИО16 об использовании им своих служебных полномочий с целью изменения условно-разрешенного вида использования земельного участка с ранее установленного на требуемый членам организованной группы для реализации преступного плана, то есть на условно-разрешенный вид – под коммунальное обслуживание.

26.05.2017 ФИО16, находясь в мэрии муниципального образования г. Черкесск, расположенной по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> А, действуя умышленно и согласованно с Лицом № 1 достоверно зная о порядке предоставления разрешения на условно-разрешенный вид использования земельного участка, который определен ст. 39 Градостроительного кодекса РФ, направил запрос на имя мэра муниципального образования г. Черкесск о необходимости определения вида условно-разрешенного использования земельного участка, расположенного в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, по адресу: 

<

адрес> Б (кадастровый номер №) как – земельный участок под коммунальное обслуживание.

03.07.2017 протоколом публичных слушаний по предоставлению разрешения на условно-разрешенный вид использования земельных участков, на основании предоставленных ФИО16 документов, а также организованного его указанием выступления подчиненного сотрудника ФИО6, принято решение о направлении руководителю мэрии (мэру) муниципального образования г. Черкесск для принятия окончательного решения о предоставлении земельному участку, расположенному в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, по адресу: 

<

адрес> Б (кадастровый номер №) условно-разрешенного вида использования – земельный участок под коммунальное обслуживание. 

06.07.2017 мэром муниципального образования г. Черкесск ФИО5, не осведомленным о преступных намерениях Лица № 1 и ФИО16 относительно их действительной цели, вынесено постановление № о предоставлении разрешения на условно-разрешенный вид использования земельного участка, расположенного в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, по адресу: 

<

адрес> Б (кадастровый номер №) – земельный участок под коммунальное обслуживание. 

Не позднее 08.06.2017 Лицо № 1 находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, подобрал информацию о земельных участках, расположенных в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, ранее поставленные на кадастровый учет, по следующим адресам: 

<

адрес> Б (кадастровый номер №) и 

<

адрес> А (кадастровый номер №), которые им планировалось незаконно на основании подложных документов похитить путем обмана из муниципальной собственности и оформить в собственность Свидетель №1 Действуя умышленно, с указанной целью Лицо № 1 находясь в мэрии муниципального образования г. Черкесск, расположенной по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> А, не позднее 08.06.2017 дал устное указание привлеченному им к совершению преступления в качестве соучастника начальнику управления архитектуры, градостроительства и земельных отношений мэрии муниципального образования г. Черкесск ФИО16 об использовании им своих служебных полномочий с целью изменения условно-разрешенного вида использования земельных участков с ранее установленного на требуемый членам организованной группы для реализации преступного плана, то есть на условно-разрешенный вид – под строительство трансформаторной подстанции.

08.06.2017 ФИО16, находясь в мэрии муниципального образования г. Черкесск, расположенной по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> А, действуя умышленно и согласованно с Лицом № 1 достоверно зная о порядке предоставления разрешения на условно-разрешенный вид использования земельного участка, который определен ст. 39 Градостроительного кодекса РФ, направил запрос на имя мэра муниципального образования г. Черкесск о необходимости определения вида условно-разрешенного использования земельных участков, расположенных в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, по адресам: 

<

адрес> Б (кадастровый номер №) и 

<

адрес> А (кадастровый номер №) как – земельные участки под строительство трансформаторных подстанций, не имея на это согласования с ООО «Распределительная сетевая компания», то есть с компанией, осуществляющей передачу электроэнергии и технологическое присоединение к распределительным электросетям в г. Черкесск, а также не имея технических условий присоединения к электрическим сетям, то есть умышленно проигнорировав требования постановления Правительства РФ от 27 декабря 2004 г. № 861 «Об утверждении Правил недискриминационного доступа к услугам по передаче электрической энергии и оказания этих услуг, Правил недискриминационного доступа к услугам по оперативно-диспетчерскому управлению в электроэнергетике и оказания этих услуг, Правил недискриминационного доступа к услугам администратора торговой системы оптового рынка и оказания этих услуг и Правил технологического присоединения энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к электрическим сетям».

08.06.2017 протоколом публичных слушаний по предоставлению разрешения на условно-разрешенный вид использования земельных участков, на основании предоставленных ФИО16 документов, а также организованного его указанием выступления подчиненного сотрудника ФИО6, принято решение о направлении руководителю мэрии (мэру) муниципального образования г. Черкесск для принятия окончательного решения о предоставлении земельным участкам, расположенным в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, по адресам: 

<

адрес> Б (кадастровый номер №) и 

<

адрес> А (кадастровый номер №) условно-разрешенного вида использования – земельные участки под строительство трансформаторных подстанций. 

14.06.2017 и.о. мэра муниципального образования 

<

адрес> ФИО4, не осведомленным о преступных намерениях Лица № 1 и ФИО16 относительно их действительной цели, вынесено постановление № о предоставлении разрешения на условно-разрешенный вид использования земельных участков, расположенных в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, по адресам: 

<

адрес> Б (кадастровый номер №) и 

<

адрес> А (кадастровый номер №) – земельные участки под строительство трансформаторных подстанций. 

Не позднее 10.07.2017 Лицо № 1 находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, подобрал информацию о земельном участке, расположенном в 

<

адрес>-Черкесской Республики, ранее поставленном на кадастровый учет, по следующему адресу: 

<

адрес> А (кадастровый номер №), который им планировалось незаконно на основании подложных документов похитить путем обмана из муниципальной собственности и оформить в собственность Свидетель №1 Действуя умышленно, с указанной целью Лицо № 1 находясь в мэрии муниципального образования г. Черкесск, расположенной по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> А, не позднее 10.07.2017 дал устное указание привлеченному им к совершению преступления в качестве соучастника начальнику управления архитектуры, градостроительства и земельных отношений мэрии муниципального образования г. Черкесск ФИО16 об использовании им своих служебных полномочий с целью изменения условно-разрешенного вида использования земельного участка с ранее установленного на требуемый членам организованной группы для реализации преступного плана, то есть на условно-разрешенный вид – под строительство трансформаторной подстанции.

10.07.2017 ФИО16, находясь в мэрии муниципального образования г. Черкесск, расположенной по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> А, действуя умышленно и согласованно с Лицом № 1 достоверно зная о порядке предоставления разрешения на условно-разрешенный вид использования земельного участка, который определен ст. 39 Градостроительного кодекса РФ, направил запрос на имя мэра муниципального образования г. Черкесск о необходимости определения вида условно-разрешенного использования земельного участка, расположенного в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, по адресу: 

<

адрес> А (кадастровый №) как – земельный участок под строительство трансформаторной подстанции, не имея на это согласования с ООО «Распределительная сетевая компания», то есть с компанией, осуществляющей передачу электроэнергии и технологическое присоединение к распределительным электросетям в г. Черкесск, а также не имея технических условий присоединения к электрическим сетям, то есть умышленно проигнорировав требования постановления Правительства РФ от 27 декабря 2004 г. № 861 «Об утверждении Правил недискриминационного доступа к услугам по передаче электрической энергии и оказания этих услуг, Правил недискриминационного доступа к услугам по оперативно-диспетчерскому управлению в электроэнергетике и оказания этих услуг, Правил недискриминационного доступа к услугам администратора торговой системы оптового рынка и оказания этих услуг и Правил технологического присоединения энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к электрическим сетям».

29.08.2017 протоколом публичных слушаний по предоставлению разрешения на условно-разрешенный вид использования земельных участков, на основании предоставленных ФИО16 документов, а также организованного его указанием выступления подчиненного сотрудника Свидетель №45, принято решение о направлении руководителю мэрии (мэру) муниципального образования г. Черкесск для принятия окончательного решения о предоставлении земельному участку, расположенному в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, по адресу: 

<

адрес> А (кадастровый номер №) условно-разрешенного вида использования – земельный участок под строительство трансформаторной подстанции. 

11.09.2017 и.о. мэра муниципального образования г. Черкесск ФИО4, не осведомленным о преступных намерениях Лица № 1 и ФИО16 относительно их действительной цели, вынесено постановление № о предоставлении разрешения на условно-разрешенный вид использования земельного участка, расположенного в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, по адресу: 

<

адрес> А (кадастровый номер №) – земельный участок под строительство трансформаторной подстанции. 

Не позднее 20.10.2017, Лицо № 1 находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, дал указание Лицу № 3, действующему в соответствии с общим преступным планом и согласным с ним, о подаче от ООО «Сити-Строй», генеральным директором которого являлся ФИО15 М.А., введенный в заблуждение относительно выполняемых действий ФИО16 и Лицом № 3 заявлений в мэрию муниципального образования г. Черкесск на заключение договоров аренды земельных участков, расположенных по адресам: 

<

адрес> Б (кадастровый номер №) под коммунальное обслуживание; 

<

адрес> А (кадастровый номер №), 

<

адрес> Б (кадастровый номер №) и 

<

адрес> А (кадастровый номер №) под строительство трансформаторных подстанций.

Не позднее 20.10.2017, Лицо № 3 инициировал от имени генерального директора ООО «Сити-Строй» ФИО15 М.А., не осведомленного о преступном намерении организованной группы под руководством Лица № 1 об отчуждении земельных участков из муниципальной собственности и введенный в заблуждение ФИО16 и Лицом № 3 подачу заявлений на заключение договоров аренды земельных участков, расположенных по адресам: 

<

адрес> Б (кадастровый номер №) под коммунальное обслуживание; 

<

адрес> А (кадастровый номер №), 

<

адрес> Б (кадастровый номер №) и 

<

адрес> А (кадастровый номер №) под строительство трансформаторных подстанций.

20.10.2017, обладая необходимыми полномочиями по заключению договоров аренды земельных участков, расположенных в г. Черкесск, необходимыми для реализации преступного плана Лицом № 1 на основании постановлений № и №, вынесенных 20.10.2017 ФИО16, действующим в соответствии с указанием Лица № 1 между мэрией муниципального образования г. Черкесск в лице ФИО16 и ООО «Сити-Строй» в лице генерального директора ФИО15 М.А., не осведомленного о преступных намерениях членов организованной группы, в мэрии муниципального образования г. Черкесск, расположенной по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> А были заключены договоры аренды земельных участков № и №, расположенных в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, по адресам: 

<

адрес> Б (кадастровый номер №); 

<

адрес> А (кадастровый номер №), 

<

адрес> Б (кадастровый номер №) и 

<

адрес> А (кадастровый номер №).

В дальнейшем, в неустановленное предварительным следствием время, но не позднее 23.11.2017, находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, в целях реализации преступного плана, направленного на устранение препятствий в достижении преступной цели, направленной на хищение указанного чужого имущества, Лицом № 1было дано указание Лицу № 3 о необходимости изготовления технических планов сооружений с целью формирования кадастровых дел о несуществующих объектах недвижимости на земельных участках, планируемых к хищению.

Не позднее 23.11.2017, исполняя свою роль в организованной группе, Лицо № 3 действуя умышленно, по указанию Лица № 1 в соответствии с общим преступным умыслом, направленным на хищение земельных участков из муниципальной собственности, обратился к кадастровому инженеру ООО «Геодезист» Лицу № 4 с предложением за денежное вознаграждение в размере 3 000 рублей за каждый, изготовить технические планы сооружений. Лицо № 4 осознавая незаконность своих действий и приняв незаконное предложение Лица № 3 действуя в нарушение ст. 29.1 Федерального закона от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности» согласился без выезда и проверки факта возведения сооружений, изготовить технические планы якобы возведенных сооружений на земельных участках, расположенных в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, по адресам: 

<

адрес> Б (кадастровый номер №); 

<

адрес> А (кадастровый номер №), 

<

адрес> Б (кадастровый номер №) и 

<

адрес> А (кадастровый номер №).

Не позднее 23.11.2017, находясь в офисе ООО «Геодезист», расположенном по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>, офис 425, Лицо № 4 являясь кадастровым инженером ООО «Геодезист», осуществляя действия, направленные на создание условий в реализации плана членов организованной группы, осознавая это и исполняя взятые на себя обязательства по незаконному изготовлению технических планов сооружений о якобы возведенных сооружениях на земельных участках, расположенных по адресам: 

<

адрес> Б, кадастровый номер №, 

<

адрес> А, кадастровый номер №, 

<

адрес> Б, кадастровый номер № и 

<

адрес> А, кадастровый номер №, не имея в распоряжении в полном объеме необходимой документации для изготовления технических планов сооружений, а также не выезжая на указанные земельные участки с целью проверки фактического нахождения сооружений на земельных участках, то есть проигнорировав требования ст. 29.1 Федерального закона от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности», изготовил путем использования программного комплекса для землеустроительных организаций и кадастровых инженеров (ПКЗО) фиктивные технические планы сооружений коммунального хозяйства – «открытая площадка для хранения» в напечатанном виде на бумажном носителе, а также электронную копию, записав её на компакт-диски, после чего предоставил изготовленные материалы Лицу № 3. В результате указанных незаконных действий Лица № 4 соучастники преступления под руководством Лица № 1 получили технические планы сооружений, содержащие подложные сведения, которые были необходимы им для формирования кадастровых дел о несуществующих объектах недвижимости на земельных участках, расположенных по адресам: 

<

адрес> Б, кадастровый номер №, 

<

адрес> А, кадастровый номер №, 

<

адрес> Б, кадастровый номер № и 

<

адрес> А, кадастровый номер № с целью совершения дальнейших действий, направленных на хищение чужого имущества.

В этот же период времени, но не позднее 23.11.2017, находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, реализуя разработанный преступный план, Лицо № 1 дал указание Лицу № о постановке на основании подложных технических планов о якобы возведенных сооружениях на кадастровый учет с целью формирования кадастровых дел о несуществующих объектах недвижимости на земельных участках, планируемых к хищению и дальнейшей продажи указанных якобы возведенных сооружений Лицу № 3. 

23.11.2017 Лицо № 3 действующий по нотариально удостоверенной доверенности серии 09АА №4 от 18.11.2017 от имени генерального директора ООО «Сити-Строй» ФИО15 М.А., не осведомленного о преступных намерениях членов организованной группы, действуя умышленно по указанию Лица № в соответствии с отведенной ему ролью в организованной группе, подал заявления в Управление Росреестра о регистрации кадастрового учета и государственной регистрации прав на сооружения, расположенные по адресам: 

<

адрес> Б, кадастровый номер №, 

<

адрес> А, кадастровый номер №, 

<

адрес> Б, кадастровый номер № и 

<

адрес> А, кадастровый номер №. При этом, с целью введения в заблуждение уполномоченных на государственную регистрацию права собственности сотрудников Управления Росреестра Лицом № 3 который действовал по указанию Лица № 1 был скрыт путем умолчания факт отсутствия реального строительства сооружений на территории земельных участков.

21.12.2017, находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, действуя по указанию Лица № ООО «Сити-Строй» в лице генерального директора ФИО15 М.А., введенный в заблуждение относительно выполняемых им действий и не осведомленный о преступных намерениях членов организованной группы, именуемый «Продавец» и Свидетель №1, введенный в заблуждение относительно выполняемых им действий ФИО16, который действовал в соответствии с разработанным преступным планом, именуемый «Покупатель», заключили фиктивные договоры купли-продажи несуществующих объектов: «открытая площадка для хранения», расположенные по адресам: 

- 

<

адрес> Б, назначение сооружения – сооружение коммунального хозяйства, кадастровый номер №, стоимость сооружения – 20 000 рублей;

- 

<

адрес> А, назначение сооружения – сооружение коммунального хозяйства, кадастровый номер №, стоимость сооружения – 20 000 рублей;

- 

<

адрес> Б, назначение сооружения – сооружение коммунального хозяйства, кадастровый номер №, стоимость сооружения – 20 000 рублей;

- 

<

адрес> А, назначение сооружения – сооружение коммунального хозяйства, кадастровый номер №, стоимость сооружения – 20 000 рублей.

В дальнейшем, в неустановленное предварительным следствием время, но не позднее 26.12.2017, находясь в г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики, реализуя разработанный преступный план Лицо № 1 дал указание Лицу № 3 об организации подачи от ООО «Сити-Строй» заявлений в Управление Росреестра с целью регистрации прав собственности на якобы возведенные сооружения для устранения препятствия в дальнейшем незаконном выкупе земельных участков. 

26.12.2017, находясь в г. Черкесск, Карачаево-Черкесской Республики, генеральный директор ООО «Сити-Строй» ФИО15 М.А., введенный в заблуждение Лицом № 3 относительно выполняемых им действий, который действовал по указанию Лица № 1 и Свидетель №1, введенный в заблуждение относительно выполняемых им действий ФИО16, который действовал в соответствии с общим преступным планом организованной группы, направленным на незаконное отчуждение из муниципальной собственности земельных участков, обратились в Управление Росреестра с заявлениями о государственной регистрации перехода права собственности на сооружения, а именно:

- 

<

адрес> Б, кадастровый номер №;

- 

<

адрес> А, кадастровый номер №;

- 

<

адрес> Б, кадастровый номер №;

- 

<

адрес> А, кадастровый номер №, к Свидетель №1

15.01.2018, на основании заявлений Свидетель №1 от 26.12.2017, введенного в заблуждение относительно выполняемых им действий, государственным регистратором прав Управления Росреестра сделаны записи о государственной регистрации прав Свидетель №1 на сооружения с кадастровыми номерами №, №, №, № якобы расположенные по адресам: 

<

адрес> Б, кадастровый номер №, 

<

адрес> А, кадастровый номер №, 

<

адрес> Б, кадастровый номер № и 

<

адрес> А, кадастровый номер №. 

В дальнейшем, Свидетель №1 осознал то, что его вводят в заблуждение относительно законности выполняемых им действий, в связи с чем он отказался от дальнейших действий, направленных на приватизацию земельных участков, расположенных по адресам: 

<

адрес> Б, кадастровый номер №, 

<

адрес> А, кадастровый номер №, 

<

адрес> Б, кадастровый номер № и 

<

адрес> А, кадастровый номер №.

В результате того, что Свидетель №1 отказался от выполнения дальнейших действий, направленных на отчуждение из муниципальной собственности земельных участков, расположенных по адресам: 

<

адрес> Б, кадастровый номер №, 

<

адрес> А, кадастровый номер №, 

<

адрес> Б, кадастровый номер № и 

<

адрес> А, кадастровый номер №, организованной группе под руководством Лица № не удалось путем обмана осуществить хищение указанных земельных участков из муниципальной собственности и преступление не было доведено до конца, по независящим от них обстоятельствам. 

При этом, в ходе предварительного следствия установлено, что рыночная стоимость земельных участков, расположенных по адресам: 

- КЧР, 

<

адрес> Б, кадастровый номер №, по состоянию на 15.01.2018 составляла 5 550 000 рублей;

- КЧР, 

<

адрес> А, кадастровый номер №, по состоянию на 15.01.2018 составляла 1 430 000 рублей;

- КЧР, 

<

адрес> Б, кадастровый номер №, по состоянию на 15.01.2018 составляла 1 960 000 рублей;

- КЧР, 

<

адрес> А, кадастровый номер №, по состоянию на 15.01.2018 составляла 500 000 рублей.

Таким образом, Лицо № 1 ФИО16 и Лицо № 3 при пособничестве Лица № 4 действуя незаконно, умышленно, с корыстной целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества путем обмана в пользу Свидетель №1, совершили покушение на хищение путем обмана, права собственности на земельные участки, расположенные в 

<

адрес>-Черкесской Республики, а именно: 

<

адрес> Б (кадастровый номер №), 

<

адрес> А (кадастровый номер №), 

<

адрес> Б (кадастровый номер №) и 

<

адрес> А (кадастровый номер №), чем желали причинить ущерб Российской Федерации в лице мэрии муниципального образования г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики в размере 9 390 000 рублей, что является особо крупным размером.

В судебном заседании государственный обвинитель ФИО9 заявила, что подсудимый ФИО16 обоснованно привлечен к уголовной ответственности по шестнадцати преступлениям, предусмотренным ч. 4 ст.159 и одному преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, ч. 4 ст. 159 УК РФ, вина его в совершении данных преступлений полностью установлена собранными в ходе досудебного производства доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела. Государственный обвинитель подтвердил активное содействие подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления.

На стадии предварительного расследования с ФИО16 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого он выполнил в полном объеме, активно содействуя следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличая соучастников преступлений. Благодаря сотрудничеству с подсудимым для раскрытия и расследования преступления изобличены другие соучастники преступления. В ходе предварительного расследования обвиняемый ФИО16 содействовал следствию, в установлении вины иных лиц, причастных к совершению указанных преступлений, привлечению их к уголовной ответственности, выявлению иных фактов преступной деятельности. Сведения, сообщенные ФИО16 при выполнении им обязательств, предусмотренных, заключенным с ним, досудебным соглашением, нашли свое подтверждение в ходе предварительного следствия. Показания, данные ФИО16 в рамках уголовного дела способствовали раскрытию данных преступлений, относящихся к категории тяжких преступлений. Все обязательства, данные обвиняемым ФИО16 при заключении с ним соглашения о досудебном сотрудничестве, выполнены в полном объеме.

Подсудимый ФИО16 в судебном заседании с предъявленным обвинением согласился, вину в совершении преступлений признал полностью, раскаялся в содеянном. Он поддержал свое ходатайство о принятии судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве без проведения судебного разбирательства, пояснив, что данное ходатайство заявлено им добровольно, досудебное соглашение о сотрудничестве заключено добровольно и после консультации с защитником и при его участии. Все условия досудебного соглашения им соблюдены. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства полностью осознает, как и осознает характер рассмотрения дела в порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. 

Защитник ФИО13, заявил, что на предварительном следствии после консультации с защитником и при участии защитника, подсудимый ФИО16 обращалась с ходатайством на имя прокурора о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, все условия досудебного соглашения подсудимым соблюдены, в связи с этим имеются основания для постановления приговора в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

В судебном заседании установлено, что ФИО16 22.12.2022 года обратился на имя заместителя прокурора Карачаево-Черкесской Республики с ходатайством о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, ходатайство было написано при участии защитника. 

Старшим следователем СО УФСБ России по КЧР ФИО11, в производстве которого находилось уголовное дело, было вынесено постановление от 22.2.2022 года о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве, в котором указано, что ФИО16 СВ. обратился с просьбой заключить досудебное соглашение о сотрудничестве в целях содействия следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, обязуется подробно дать правдивые показания обо всех обстоятельствах совершения мошенничества в особо крупном размере, совершенного организованной группой по хищению земельных участков в городе Черкесске, изобличить в совершении преступлений Лицо № 1 и других лиц, путем дачи показаний, принять участие в производстве очных ставок с участием Лица № 1 и других лиц принять участие в других следственных действиях, необходимость в которых возникает в ходе расследования по уголовному делу. 

Постановлением заместителя прокурора Карачаево-Черкесской Республики ФИО10 от 22.12.2022 года ходатайство ФИО16 и следователя ФИО11, о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, удовлетворено. 

22.12.2022 года с обвиняемым ФИО16 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

Уголовное дело поступило в суд с представлением и.о. прокурора Карачаево-Черкесской Республики ФИО12 об особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и вынесения судебного решения по уголовному делу. С указанием характера, предела и значения содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений. 

Содействие ФИО16 позволило следствию выявить 5 новых эпизодов совершения хищения прав собственности на земельные участки в г.Черкеске, совершенные как самим обвиняемым, так и другими участниками организованной группы. Сотрудничество с ФИО16 позволило получить с экономией времени и ресурсов органа расследования прямые доказательства о причастности к преступлениям, предусмотренным ч. 4 ст. 159 УК РФ участников преступной группы, установить другие обстоятельства, подлежащие установлению. 

Как установлено в судебном заседании ФИО16 полностью признал свою вину по предъявленному обвинению, и в целях содействия следствию, расследования преступлений, изобличения и уголовного преследовании соучастников преступления, выполнил следующее:

- дал правдивые показания, касающиеся обстоятельств, механизма и фактов совершения организованной группы хищения прав собственности на земельные участки в г.Черкесске;

- дал показания о причастности Лица № 3, Лица № 2, Лица № 7, Лица № 5, Лица № 6, Лица № 4 к хищению прав собственности на земельные участки в г.Черкесске; 

- дал показания о причастности Лица № 1 к организации хищения прав собственности на земельные участки в г.Черкесске в составе организованной группы;

- дал показания о пяти ранее не известных органу следствию преступлениях о хищении земельных участков на территории г.Черкесска.

С учетом установленных обстоятельств, в соответствии с гл.40.1 УПК РФ настоящее дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. 

Таким образом, исходя из показаний данных ФИО16, судом установлено, что ФИО16 после заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, выполнил все условия досудебного соглашения, изобличил других соучастников организованной группы и активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений.

Поскольку обвинение, с которым согласился ФИО16, является обоснованным, подтверждается собранными по делу доказательствами, не был нарушен порядок, предусмотренный главой 40.1 УПК РФ, суд в соответствии с главой 40.1 УПК РФ постановляет приговор в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. 

Признавая подсудимого ФИО16 виновным, суд квалифицирует его действия по:

- ч. 4 ст. 159 УК РФ (по факту хищения земельных участков, расположенных в 

<

адрес>А, 

<

адрес>) - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в составе организованной группы, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере;

- ч. 4 ст. 159 УК РФ (по факту хищения земельного участка, расположенного в 

<

адрес>В) - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в составе организованной группы, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере; 

- ч. 4 ст. 159 УК РФ (по факту хищения земельных участков, расположенных в 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 

<

адрес>Б, 

<

адрес>) - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в составе организованной группы, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере; 

- ч. 4 ст. 159 УК РФ (по факту хищения земельного участка, расположенного в 

<

адрес>) - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в составе организованной группы, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере; 

- ч. 4 ст. 159 УК РФ (по факту хищения земельных участков, расположенных в 

<

адрес>А, район 

<

адрес>) - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в составе организованной группы, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере;

- ч. 4 ст. 159 УК РФ (по факту хищения земельного участка, расположенного в г.Черкесске на территории СНТ Тополек) - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в составе организованной группы, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере;

- ч. 4 ст. 159 УК РФ (по факту хищения земельных участков, расположенных в 

<

адрес>А, 

<

адрес>А, 

<

адрес>Д) - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в составе организованной группы, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере;

- ч. 4 ст. 159 УК РФ (по факту хищения земельного участка, расположенного в г.Черкесске на территории с/т Тополек, к/н 09:04:0000000:29139) - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в составе организованной группы, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере;

- ч. 4 ст. 159 УК РФ (по факту хищения земельного участка, расположенного в 

<

адрес>А) - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в составе организованной группы, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере; 

- ч. 4 ст. 159 УК РФ (по факту хищения земельных участков, расположенных в 

<

адрес>А, 

<

адрес>Б) - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в составе организованной группы, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере;

- ч. 4 ст. 159 УК РФ (по факту хищения земельного участка, расположенного в 

<

адрес>А) - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в составе организованной группы, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере;

- ч. 4 ст. 159 УК РФ (по факту хищения земельного участка, расположенного в 

<

адрес>А) - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в составе организованной группы, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере;

- ч. 4 ст. 159 УК РФ (по факту хищения земельных участков, расположенных в 

<

адрес>В) - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в составе организованной группы, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере;

- ч. 4 ст. 159 УК РФ (по факту хищения земельного участка, расположенного в 

<

адрес>А) - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в составе организованной группы, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере;

- ч. 4 ст. 159 УК РФ (по факту хищения земельного участка, расположенного в 

<

адрес>) - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в составе организованной группы, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере;

- ч. 4 ст. 159 УК РФ (по факту хищения земельного участка, расположенного в г.

<

адрес>, 20Л) - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в составе организованной группы, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере;

- ч. 3 ст. 30, ч. 4 ст. 159 УК РФ (по факту покушения на хищение земельных участков, расположенных в 

<

адрес>Б, 

<

адрес>Б, 

<

адрес>А) - покушение на мошенничество, то есть покушение на хищение чужого имущества путем обмана, в составе организованной группы, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер совершенных преступлений и степень их общественной опасности, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи, а также учитываются характер и степень фактического участия ФИО16 в совершении преступлений, значение его участия для достижения цели преступлений, их влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда.

Подсудимый ФИО16 совершил 16 тяжких преступления и одно покушение на тяжкое преступление, по месту жительства и месту работы характеризуется с положительной стороны, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, неженат, имеет на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осуществляет уход за нетрудоспособным отцом ДД.ММ.ГГГГ года рождения, активно способствовал расследованию преступлений, давая правдивые и последовательные показания по обстоятельствам совершенных преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, частично возместил ущерб, ранее не судимый.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО16, по всем совершенным им преступлениям, в соответствии с п. «и», «г» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. № 21 л.д. 110), полное признание вины и раскаяние в содеянных преступлениях, положительную характеристику по месту жительства и месту работы (т. № 21 л.д. 112-113), частичное возмещение имущественного ущерба, состояние здоровья нетрудоспособного нуждающегося в помощи отца подсудимого – ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО16, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Суд, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, их тяжести, обстоятельств совершения данных преступлений, учитывая также, что санкции ч. 4 ст. 159 УК РФ предусматривают единственный вид наказания в виде лишения свободы, учитывая также, что с ФИО16 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, приходит к выводу о необходимости назначения ФИО16, по всем совершенным им преступлениям наказания в виде лишения свободы. 

В то же время, учитывая сведения о личности подсудимого, установленные смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, его поведение после совершения преступлений, выраженное в полном признании своей вины, раскаянии в содеянных преступлениях, в результате совокупной оценки всех этих обстоятельств суд считает возможным назначенное наказание в виде лишения свободы, с учетом требований ст. 73 УК РФ считать условным, с установлением испытательного срока в течение которого ФИО16 должен доказать свое исправление.

Суд находит данное наказание необходимым и достаточным, для исправления подсудимого ФИО16 и предупреждения совершения им новых преступлений.

При назначении ФИО16 наказания за совершенное им преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 4 ст. 159 УК РФ судом учитываются положения, предусмотренные ч. 2 ст. 62 и ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

При назначении ФИО16 наказания за совершенные им преступления, предусмотренные ч. 4 ст. 159 УК РФ судом учитываются положения, предусмотренные ч. 2 ст. 62 УК РФ. 

В силу ч. 1 ст. 67 УК РФ, судом при назначении наказания за совершенные преступления в соучастии, учитываются характер и степень фактического участия ФИО16 в их совершении, значение его участия для достижения целей преступлений, его влияние на характер и размер причиненного вреда.

Суд не усматривает обстоятельств, которые могли бы быть признанными исключительными и дающими основание для назначения наказания, по каждому из совершенных ФИО16 преступлений, в соответствии с положениями ст. 64 УК РФ, либо для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Суд полагает возможным не назначать дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч. 4 ст. 159 УК РФ т.к. считает, что цели наказания будут достигнуты при назначении основного вида наказания.

При назначении наказания судом также учитываются требования ч. 3 ст. 69 УК РФ о назначении наказания по совокупности преступлений. 

Согласно ст. 81 УПК РФ, при решении вопроса о вещественных доказательствах, суд считает, что они подлежат оставлению на хранение по месту их нахождения.

Гражданский иск, в рамках настоящего уголовного дела не заявлен.

Процессуальные издержки по настоящему уголовному делу отсутствуют.

Оснований для изменения или отмены меры пресечения, избранной в отношении ФИО16 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь 317.7 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО16 виновным в совершении преступлений предусмотренных ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 3 ст. 30, ч. 4 ст. 159 УК РФ и назначить ему наказание: 

– по ч. 4 ст. 159 УК РФ (по факту хищения земельных участков, расположенных в 

<

адрес>А, 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года;

– по ч. 4 ст. 159 УК РФ (по факту хищения земельного участка, расположенного в 

<

адрес>В) в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года;

– по ч. 4 ст. 159 УК РФ (по факту хищения земельных участков, расположенных в 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 

<

адрес>Б, 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года;

– по ч. 4 ст. 159 УК РФ (по факту хищения земельного участка, расположенного в 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года;

– по ч. 4 ст. 159 УК РФ (по факту хищения земельных участков, расположенных в 

<

адрес>А, район 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года;

– по ч. 4 ст. 159 УК РФ (по факту хищения земельного участка, расположенного в г.Черкесске на территории СНТ Тополек) в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года;

– по ч. 4 ст. 159 УК РФ (по факту хищения земельных участков, расположенных в 

<

адрес>А, 

<

адрес>А, 

<

адрес>Д) в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года;

– по ч. 4 ст. 159 УК РФ (по факту хищения земельного участка, расположенного в г.Черкесске на территории с/т Тополек, к/н 09:04:0000000:29139) в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года;

– по ч. 4 ст. 159 УК РФ (по факту хищения земельного участка, расположенного в 

<

адрес>А) в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года;

– по ч. 4 ст. 159 УК РФ (по факту хищения земельных участков, расположенных в 

<

адрес>А, 

<

адрес>Б) в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года;

– по ч. 4 ст. 159 УК РФ (по факту хищения земельного участка, расположенного в 

<

адрес>А) в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года;

– по ч. 4 ст. 159 УК РФ (по факту хищения земельного участка, расположенного в 

<

адрес>А) в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года;

– по ч. 4 ст. 159 УК РФ (по факту хищения земельных участков, расположенных в 

<

адрес>В) в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года;

– по ч. 4 ст. 159 УК РФ (по факту хищения земельного участка, расположенного в 

<

адрес>А) в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года;

– по ч. 4 ст. 159 УК РФ (по факту хищения земельного участка, расположенного в 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года;

– по ч. 4 ст. 159 УК РФ (по факту хищения земельного участка, расположенного в г.

<

адрес>, 20Л) в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года;

– по ч. 3 ст. 30, ч. 4 ст. 159 УК РФ (по факту покушения на хищение земельных участков, расположенных в 

<

адрес>Б, 

<

адрес>Б, 

<

адрес>А) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательное наказание ФИО16 определить в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО16 наказание считать условным с испытательным сроком в 3 (три) года. 

Обязать осужденного ФИО16 не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически, в установленные этим органом сроки, являться туда для регистрации. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО16, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по делу оставить на хранение по месту их нахождения, до рассмотрения выделенного уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Карачаево-Черкесской Республики через Черкесский городской суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требования ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение пятнадцати суток со дня вручения ему копии приговора (о чём осужденный указывает в своей апелляционной жалобе), подать свои возражения в письменном виде и довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, либо с использованием систем видеоконференц-связи, а также имеет право отказаться от защитника, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий - судья Р.В. Кишмахов